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glasilo ZVf::Ze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

Ob dnevu borca 1987 - sedemnajsto srečanje rezervnih vojaških starešin 
iz vse Jugoslavije v Makedoniji 

Letošnje sedemnajsto srečanje 
rezervnih vojaških starešin Jugo­
slavije » Bratstvo in enotnost 87 « 

je potekalo v Makedoniji. Štiriin­
trideset tamkajšnjih občin je od 2. 
do 4. julija gostilo več kot tisoč 
rezervnih starešin iz vse Jugosla­
vije. 

Osrednja prireditev ob tem sre­
čanju in hkrati osrednja jugoslo­
vanska proslava ob dnevu borca 

· je bila na Mavrovem v občini Go­
· stivar. 

Slovensko zastopstvo na letoš­
njem srečanju je štelo petinosem­
deset članov, razdeljeno je bilo na 

Predstavniki kočanske organi­
zacije ZRVS so svoje goste priča­
kali že na letališču v Skopju, nato 
pa so se vsi skupaj odpeljali v 
nekaj več kot sto kilometrov od­
daljene Kočane. Prvi postanek je 
bil v vasi Trkanje, pri izredno le­
pem spomeniku znanemu make­
donskemu revolucionarju in bor­
cu za svobodo Nikolu Karevu. O 
njegovem življenju in junaški 
smrti je govoril Mile Solevski, si­
cer profesor zgodovine. Nato pa. 
so obiskali kmetijsko zadrugo v 
•vasi Podlog, ki se imenuje po na­
šem znanem revolucionarju Moši 

čarii. Nadvse zamm1v pa je bil 
obisk v Kmetijskem in industrij­
skem kombinatu Kočansko pole, 
ki pridela in predela šestdeset od­
stotkov jugoslovanskega riža. 
Predstavniki te delovne organiza-. 
cije so gostom iz Slovenije najprej 
pokazali obrat, v ktlterem prede­
lujejo riž po posebni tehnologiji. 
Riž je veliko boljši, saj z riževe 
lupine v riž sperejo vse vitamine, 
rudninske snovi in druge snovi, 
zelo koristne za člbvekovo pre~ 
hrano. Pri navadnem rižu pa se 
lupina izloči in v bistvu dobimo 
samo škrob. Ko so jih slovenski 

Na osrednji proslavi v Mavrovo se je zbralo več kot dvajset tisoč ljudi, med katerimi je bilo tudi tisoč 
rezervnih vojaških starešin iz vse Jugoslavije. 
štiri dele in vsak je obiskal drugo . Pijadeju. Prijazni gostitelji so jih 
občino. Tako so slovenske rezerv- seznanili s pridelavo hrane, 
ne vojaške starešine gostile obči- predvsem pbvrtnin v velikih rast-
ne Tetovo, Kočasni, Probištip in linjakih. Njihova površina znaša 
Skopje Center. kar osemnajst hektarjev. Zanimi-

Ker bi opis vseh obiskov zahte- vo pa je to, da za ogrevanje ne 
val preveč prostora, poglejmo, ka- porabijo nič denarja. Uporabljajo 
ko je potekal obisk v občini Koča- namreč toplo vodo, ki prihaja iz 
ni. To makedonsko občino so obi- globine 380 metrov in ima na po-
skali predstavniki mestne konfe- vršini 87 stopinj. Povedali so tudi, 
rence ZRVS Maribor, vseh mari- daje vsa raziskovanja opravil Ge-
borskih občinskih konferenc in ološki zavod iz Ljubljane in da je 
predstavniki OK ZRVS iz Lenar- tudi največji kupec njihovih pri-
ta, Ormoža, Ptuja, Slovenskih Ko- delkov ravno ljubljanska Emona. 
njic, Celja, Laškesa, Mozirja, Slo- Drugi dan bivanja v Kočanih si 
venske Bistrice, Sentjurja pri Ce- je del slovenske delegacije ogle-
lju, Šmarij pri Jelšah, Velenja in dal najprej veličasten spomenik 
Žalca. svobode, ki stoji na hribu nad Ko: 

rezervni starešine vprašali, kako 
gre prodaja riža, so predstavniki 
kombinata povedali, da v zadnjih 
dveh letih bolj slabo, saj imajo v 
skladiščih še petdeset odstotkov 
lanske letine. Vzrok za slabo pro­
dajo pa je v uvozu riža iz tujine. 

Na hitro so si gostje iz Slovenije 
ogledali tudi tovarno Ruen, v ka­
teri izdelujejo lamele in sklopke 
za avtomobile. S posebnim pono­
som so povedali, da že trideset let 
uspešno sodelujejo z maribor­
skim Tamom. Poleg njih tudi z 
vso našo avtomobilsko industrijo. 
Veliko pa tudi izvažajo, predvsem 
na zahod, nekaj pa tudi na vzhod. 

Spomenik svobodi v Kočanih, ki prikazuje stoletni boj Makedoncev 
za samostojnost in neodvisnost. 

Ob koncu obiska v Kočanih pa 
so si slovenski rezervni vojaški 
starešine ogledali tudi kmetijsko 
zadrugo·v vasi Zrnovci. Presene­
čeni so bili nad izrednimi delovni­
mi uspehi tega kolektiva, ki je de­
jansko nosilec vsega razvoja in 
življenja v tej vasi, ki šteje več kot 
tri tisoč prebivalcev. 

Proti večeru so se poslovili od 
prijaznih domačinov, ki so z vso 
pozorno_stjo skrbeli za svoje go­
ste. Bilo bi krivično, če ne bi ome­
nili vseh tovarišev iz Kočanov. To 
so bili predsednik OK ZRVS Ko­
stadin Mitev, sekretar OK ZRVS 
!>obre Mitevski, član predsedstva 
ZK ZRVS Mile Milojevic, član 
predsedstva OK ZRVS Branko 
Teodosijev, predsednik občinske­
ga sveta zveze sindikatov Todor 
Arsov, Mihailo Arsov - predsed­
nik ZZB NOV, Mile Karov -
predsednik občinskega komiteja 
ZK, Dragi Georgijev - predsed­
nik sobranja občine, Mihajlo Mi­
hajlov - predsednik izvršnega 
sveta sobranja in predsednik OK 
ZSM Kiteoil Estatiev. 

Zvečer pa so odpotovali na 
drug konec Makedonije, na Ma­
vrovo. Tam so se skupaj z vsemi 
rezervnimi vojaškimi starešina­
mi, ki so se zbrali tam, udeležili 
partizanskega mitinga, ki ga je 
pripravila mladina. 

Cetrtega julija zjutraj 12a so se 
začele proti Mavrovu valiti kolo­
ne vozil z udeleženci osrednje 
proslave. Že dobro uro pred za­
četkom je bil prireditveni prostor 
poln. Po nestrokovni oceni se je v 

Pogled na Kočane 

Mavrovu zbralo več kot dvajset 
tisoč ljudi. 

Zbrane je najprej pozdravil Ti­
homir Šarevski, predsednik orga­
nizacijskega odbora srečanja. Za 
njim je prišel na govorniški oder 
predsednik predsedstva ZK 
ZRVS Jugoslavije Vaso Radie. 
Vse zbrane rezervne vojaške sta­
rešine in druge udeležence pa je 
pozdravil tudi predsednik naših 
oboroženih sil in sicer namestnik 
načelnika generalštaba JLA ge­
neralpodpolkovnik Stevan Mir­
kovič. Osrednji govorec pa je bil 
član predsedstva CK ZKJ in 
predsednik predsedstva CK ZKM 
Jakov Lazarevski. 

Vsi govorci so poudarili, da sta 
bratstvo in enotnost naših naro­
dov in narodnosti pridobitvi, ki ju 
moramo varovati, če bo treba tudi 
z življenji, in da za jugoslovanske 
narode ni druge alternative kot 
skupno življenje v socialistični 
Jugoslavtji. Vsi in povsod se mo­
ramo. z vsemi silami upirati po­
skusom razbijanja pridobitev na­
še revolucije. 

Ob koncu je predstavnik ZRVS 
Makedonije izročil predstavniku 
ZRVS Srbije, kjer bo osemnajsto 
srečanje Bratstvo in enotnost, za­
stavo srečanja. 

Ob slovesu so si rezervni voja­
ški starešine iz vse Jugoslavije za­
želeli veliko uspehov pri delu v 
njihovih organizacijah in okoljih, 
kjer delajo in živijo. Zaklicali pa · 
so si tudi nasvidenje prihodnje le­
to v Srbiji, na eni izmed tamkajš­
njih planin, kjer se bodo srečali že 
osemnajstič. B. K. 

» Tako ne gre naprej« 
Boleče je prebrati in poslušati, kar o našem gospodarstvu 

o naših financah in o posledicah vsega tega pri nas doma iii 
v očeh tujine, ki z vse večjo nezaupljivostjo zre na nas, pišejo 
in pripovedujejo najbolj pooblaščeni poznavalci naših 
razmer. 

Na torkovi seji predsedstva slovenske socialistične zveze 
smo ob »analizi uresničevanja družbenega plana SR Slove­
nije v letih 1986 in 1987« (kot se je uradno glasila točka 
dnevnega reda) poslušali, med · drugimi, Marka Bulca, 
Toneta Boleta, Svetka Kobala . .. pa samega predsednika 
Jožeta Smoleta, ki so vsi po vrsti omenjali »nevarno zastaja­
nje reprodukcijske sposobnosti gospodarstva«, (proizvod­
nja pada, vsa gibanja potekajo v znamenju stagf;lacije), 

»neuresničevanje letošnje resolucije« (vse poteka drugače, 
kot je zapisano: tako odnosi s tujino kot notranji odnosi), 
»nadaljnje zaostrovanje krizne situacije« (vsi ukrepi v zad­
njem poldrugem letu odstopajo od zahtev dolgoročnega 
stabilizacijskega programa, vodijo stran od usmeritve k 
tržni ekonomiji in samostojnosti gospodarskih subjektov), 
»vse slabši likvidnostni situaciji države,« k čemur sodijo še 
izrazi, kot so »razpad zakonitosti«, »naš ugled v svetu je 
splaval po vodi« in še marsikaj v tem smislu. 

membo teh »pravil igre«, ki so delovne organizacije v njiho­
vih proizvodnih in izvoznih prizadevanjih, potem ko so jim 
vzela devizne pravice, blekirala, uvedla pa so slabo organizi­
rano centralno distribucijo deviz. 

Delovne organizacije in poslovne banke morajo znova 
postati subjekti poslovanja. Samo to jih bo motiviralo, da 
bodo spet ustvarjali priliv iz izvoza - kajti edinole ta nam bo 
lahko zagotovil vračanje dolgov, normalno reprodukcijo, 
normalno proizvodnjo in seveda tudi modernizacijo, brez 
katere ni in ne more biti napredka. Več kot očitno je, da so eden poglavitnih razlogov za ta 

težka stanja pred poldrugim letom sprejeti devizni zakoni, 
ki so zavrli izvoz, namesto da bi ga bili pospešili. (Informa­
cije, ki so bile objavljene v zadnjih nekaj dneh, češ da izvoz 
raste, ne držijo - in pomenijo dezinformiranje javnosti!). 

Slovenski gospodarski politiki (predvsem Gospodarska 
zbornica in Svet za družbenoekonomske odnose) so sklenili 
zahtevati od Zveznega izvršnega sveta takojšnjo spre-

Skrajno resno, je bilo povedano na tej seji, se bo treba na 
jesen pogovoriti tudi o skupni porabi, ki golta prevelike 
denarje, vključno in posebej prevelikem zveznem prora­
čunu, ki je bil doslej nedotakljiv. 

.Tako pač ne gre več naprej. 
Viktor Konjar 
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Podelitev plaket ZZB NOV Jugoslavije 
za leto 1987 

mem začetku boja že v zimi 
1941/1942 vzpostavili sloven­
sko ljudsko oblast. Oblast, ki 
ni bila vojska na svojem tere­
nu, kot je bilo to v ostalih 
predelih Jugoslavije, ampak 
od ljudstva izvoljena in priz­
nana oblast, ki je vojski za­
gotavljala vse pogoje za živ­
ljenje in boj. Na slovenskih 
tleh tudi ni bilo tako velikih 
bitk, kakršnih ena je bila na 
Sutjeski, vendar to pomena 
naših akcij in bojev v popol­
noma drugačnih okolišči­
nah, kot so bile drugod po 
Jugoslaviji, prav nič ne 
zmanjšuje. Osnovno je na­
mreč to, da smo na tem teri­
toriju vzdržali do zmagovite­
ga konca. Ko ne bi bilo tako, 
bi se vojna za našo skupno 
usodo utegnila drugače kon­
čati. Namerezdruženihjugo­
slovanskih kvizlingov, da s 
pomočjo Nemcev na našem 
prostoru vzpostavijo mostiš­
če za prihod angloameriških 
enot, so bile preprečene. 
Enote VII. in zlasti IX. kor­
pusa so vzdržale vse pritiske 
sovražnika ob močni in di­
rektni podpori enot IV. Ar­
made. Delovanje slovenskih 
enot in enot IV. Armade je 
bilo v polni meri soodvisno. 
IV. Armada ne bi pravočas­
no prodrla do Trsta, če tod 

di dejstvo, da so skoraj ves 
čas vojne slovenske enote 
delovale prek starih jugoslo­
vanskih meja v Italiji in Av­
striji ter da so nekatere itali­
janske enote na teh območ­
jih bile pod poveljstvom na­
ših štabov in komand. Te po­
sebnosti sem omenil zato, da 
prikažem in dokažem, da tu­
di med NOB ni bilo vse »je­
dinstveno«, da je tudi takrat 
šlo samo za enotnost ciljev 
našega skupnega boja. 

Soustvarjalci vrednot v duhu NOB 
Ob dnevu borca - v petek, 3. julija - so se zbrali v 

ljubljanskem Klubu delegatov na slavnostni seji člani 
predsedstva Republiškega odbora ZZB NOV Slovenije ter 
prejemniki letošnjih plaket. Zveze združenj borcev NOV 
Jugoslavije. 

pevski zbor Društva upoko­
jencev Izola in slovensko 
društvo Zarja na Koro­
škem; 

odbora aktivistov: občin­
ski odbor medvojnih aktivi­
stov OF Ljubljana Beži­
grad, odbor aktivistov za 
bivša okraja Brkini in Ba-

Zgodovina je v popolnosti 
potrdila pravilnost takratnih 
opredelitev in odločitev. Tu-Udeležencem slavnostne 

seje je spregovoril Bojan Po­
lak-Stjenka: »Dovolite, da 
vam ob današanji svečani 
podelitvi najvišjih borčev­
skih priznanj najprisrčneje 
čestitam za vaš pomemben 
prispevek k ohranjanju, raz­
vijanju ter podružbljanju re­
volucionarnih izročil NOB in 
socialistične revolucije. Med 
prejemniki plakete ZZB 
NOV Jugoslavije ste preka­
ljeni borci in aktivisti OF, 
skupnosti borcev, organiza­
cije in društva in pripadniki 
mlade generacije, ki z roko v 
roki s partizansko generacijo 
sodelujete in prevzemate 
zgodovinsko poslanstvo za 
nadaljevanje revolucionar­
nega boja narodov in narod­
nosti Jugoslavije za lepši, 
bogatejši in mirnejši jutrišnji 
dan. 

Po to visoko priznanje pri­
hajate iz vse Slovenije, so­
sednje avstrijske Koroške in 
Italije. Pridružujete se števil­
nim dosedanjim prejemni­
kom plakete ZZB NOV Ju­
goslavije iz vrst borcev, mla­
dih in pionirjev, organizcij in 
društev, ki so s svojim nese­
bičnim in požrtvovalnim de­
lom postale vzgled in spod­
buda novim generacijam in 
posameznikom, ki bodo ob 
podobnih svečanostih, ob 
piazniku dneva borca dobi­
vali vsesplošno družbeno 
priznanje· za njihov prispe­
vek k razvoju človeka, okoli­
ce, širše- družbene skupnosti, 
rasti in razvoja naše skupne 
samouprvne socialistične 
dOIJlOVine Jugoslavije. 

Zelimo si, da bi sprejeli to 
priznanje z veseljem kot spo­
min na sodelovanje pri dol­
goletnem ustvarjalnem delo­
vanju na tem področju z že­
ljo, da boste še naprej ostali 
soustvarjalci novih vrednot 
na temelju NOB in sociali­
stične revolucije. Takih 
vrednot, ki jih zahteva da­
našnji čas, nova kvaliteta 
življenja in dela našel(a de-

V Novi vasi na Blokah: 

lovnega človeka, samou­
pravljalca; na pragu XXI. 
stoletja.« 

Slovenska žirija, ki ji je 
predsedoval Stane Koman je 
prejela v obravnavo več pred­
logov kot jih je morala izbra­
ti, glede na razrez, ki določa 
število kandidatov iz posa­
meznih republik oziroma po­
krajin. 

Plakete Zveze združenj 
borcev NOV Jugoslavije za 
leto 1987 so v Sloveniji oziro­
ma zamejstvu prejeli: 

dolgoletni družbenopoli­
tični delavci, dejavni tudi in 
posebej v zvezi borcev: Bo­
ris Battelino iz Maribora, 
Anica Conradi iz Trbovelj, 
Veljko Jelaska iz Nove Gori­
ce, Alojz Bele-Tičko, Alek­
sander Bole in dr. Marija Je­
ras, vsi iz Liubljane, Franc, 

zovica · 
ter: krajevna organizacija 

ZSMS Tuhinj; 
Vojaška bolnica v Ljub­
ljani; 
počitniški dom ZZB NOV 

Ljubljana-Banjole; 
kolesarska sekcija kluba 

Maksa Perca, Ljubljana 
in organizacijski odbor za 
zimski pohod na Stol. 

Bo}an Polak-Stjenka je v 
svojem kratkem uvodnem 
govoru med drugim dejal: 

4. julij je priložnost, da 
spregovorimo besedo, dve o 
našem prispevku k zmagQvi­
temu koncu vojne.Mislim, da 
so ocene tega v jugoslovan-

ka Jereb iz Zirov, Franc Je­
žovnik iz Žalca, Nada Ka­
pun· iz Maribora, Franc Ke­
rin iz Hrastnika, Venčeslav " 
Kolenc-Vencelj iz Ljubljane, 
Matevž Lubej iz .Loč pri 
Poljčanah, Jože Mihelič iz 
Kopra, Stanko Rus iz Ribni­
ce, Ludvik Slak iz Trebnje­
ga, Ivan Starc iz Laškega in 
Milan Zakrajšek iz Po­
stojne; 

mlajši aktivisti, zaslužni 
predvsem za ohranjanje in · 
prena.šanje tradicij NOB: Va­
siljko Markovič iz Slovenj 
Gradca, Franc Martinčič iz 
Benedikta pri Lenartu, Jože 
Mihelič iz K;opra ter Špiro 
Niko vic iz LJ ubljane; 

zamejski partizani: Gior­
dano Borri iz Trsta, Lucijan 

. di danes je mnogo takšnih, 
ki bi radi vse uniformirali in 
centralizirali, sklicujoč se 
zlasti na omenjeno medvoj­
no prakso, ki pajo idealizira­
jo in neavtentično prikazuje­
jo. Bližnja prihodnost bo tu­
di sedaj dokazala pravilnost 
naših opredelitev, ki je v po­
polni enotnosti naših osnov­
nih ustavnih opredelitev. 

Samoupravljanje je na­
mreč pri nas v resni krizi, da 
ne rečem v življenjski nevar­
nosti. So realne sile, ki žele 
samoupravljanje pripeljati 
do absurda, ko ni ali ne bo 
druge rešitve kot poklicati 
na pomoč državo. Te sile so 
vsak dan močnejše. Kaj bi 
šele bilo, če ne bi bilo » pere-

Malalan iz Trebč, Vincenzo ski javnosti poenostavljene ne bi bilo naših enot, katere strojke« v prvi državi soci-
. Marini iz Krmina, Marija in pe objektivne. so prve vdrle v center Trsta. alizma, reform na Kitajskem 
Pahor-Gabrovec iz Trsta, · Ze takrat smo namreč bili 1·n d ugod 

. Resnica 1·e tudi, da 1·e na- r · llario Tonelli iz Cerignina »nek,,; posebnecra«. Narod- C Jo na zahodu v:·d1·'J·o vsa · ..,, ,.. · predovanl}·e enot IV. Armade e 1 -ter Janez Weiss iz SentJ·anža .noosvobodilno gibanl}·e na · · b omogočilo našim enotam, da mouprav1 nov pomem. en 
v Rožu; .Slovenskem je bilo bistveno mo(vacijski vzvod ki b p 

skupnosti borcev: XI. drugače organizirano že vsa- so v poslednjih tednih vojne 
1 

· . ' 
0 

o-vzdržale silovit in uničUJ.OČ veča_l produ-!<tivnos_t, spod-
SNOUB Miloša Zidanška iz mem začetku. Z ustanovitvi- sovražnikov pritisk. Gre to- . budil movat1.i:nost m s tem 
Pohorskega bataljona, 18. jo Osvobodilne fronte kot rej za vzajemno delovan')·e ·n poveča~dobl(!ek. Dolgoroč-
SNOUB Bazoviška, 20. Tr- vseljudskega gibanja in pomoč. 1 no toreJ č<!,S ~1cer d~la za sa-
žaške brigade in XVI. SNO- vzporednim ustanavljanjem moupravljanJe, pa Je vseeno 
UB Janka Premrla-Vojka; vaških in drugih odborov ter Za razumevanje slovenske treba čimprej in takoj izsiliti 

prosvetni društvi: moški narodne zaščite smo v sa- posebnosti velja omeniti tu- obračun z antisamoupravni-

»V temeljih se še razhajamo!« 
Uspel partizanski miting 

V nedeljo, 5. julija, so v Ba­
zovid. pri Trstu zaključili ve­
lik partizanski miting. Orga­
nizirala sta ga PARTIZAN­
SKI PEVSKI ZBOR iz Trsta 
in mladinska skupina PIN­
KO TOMAŽIČ. 

Prireditve so se začele že v 
soboto, nadaljevale pa so se 
v nedeljo dopoldne s poho­
dom mladih iz obmejnih kra­
jev od Bazovice do Lipice. 
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mi tendencami in njihovimi 
nosilci, ker bomo sicer zašli 
v še večje materialne in raz­
vojne težave. Mislim, da je 
skrajni čas, da jih začnemo 
imenovati z imenom in pri­
imkom, ne pa samo »neke 
sile«. Vsak zamujen dan sa­
mo povečuje težavnost uspe­
ha, ne glede na to, da bo in 
mora samoupravljanje iz te 
bitke iziti kot zmagovalec. 
To sta nuja in logika na­
predka. 

Ob spremembah ustave, 
zakona o združenem delu in 
drugih sistemskih zakonov 
je pred nami važna in odgo­
vorna, da ne rečem zgodo­
vinska naloga. Z vsemi raz­
položljivimi silami, z našo re­
volucionarno avtoriteto, ar­
gumentacijo, temelječo na 
dolgoletnih revolucionarnih 
izkušnjah, moramo dopustiti 
in privoliti samo v tiste 
ustavne in zakonske spre­
membe, ki bodo zagotavljale 
več samoupravljanja, vse 
pravice o razpolaganju in od­
ločanju o enostavni in razšir­
jeni reprodukciji pa zagoto­
viti ne samo v besedah, am­
pak v d,ejanjih neposrednim 
proizvajalcem. 

To je naša zadnja zgodo­
vinska bitka, ki jo ne bijemo 
sedaj sami, ampak skupaj z 

vsemi progresivnimi sijaini, 
bitka, ki jo moramo nadalje­
vati in jo tako kot prvo, pri­
vesti do zmagovitega kqnca. 
S tem bo naša generacija v 
popolnosti izvršila svoj dolg 
in svoje poslanstvo ter tako 
omogočila zana,mcem, da da­
lje spreminjajo ta svet po 
svojih predstavah in podobi, 
da mu dajo več humanosti, 
več socializma ip. izobilja, 
kot smo to zmogli mi. 

Osrednja slovenska pro­
slava ob dnevu borca je bila 
minulo soboto v prijazni No­
vi vasi na Blokah, kjer so 
hkrati proslavili tudi 45-let­
nico ustanovitve Notranj­
skega odreda. Prireditveni 
prostor pred osnovno šolo so 
zapolnili številni občani cer­
kniške občine, pripadniki ju­
goslovanske · armade, · mla­
dinske pohodne enote, gost­
je in preživeli borci ·NOV iz 
sosednjih občin, nastopajoči 
v kulturnem delu programa 
ter ugledni predstavniki 
družbenopolitičnega življe­
nja, med njimi predseqnik 
predsedstva SR Slovenije 
France Popit, ki je bil slav­
nostni govornik. 

goslovanskimi narodi in na­
rodnostmi. To pa pomeni, da 
morajo družbenoekonomski 
.sistemi in ukrepi tekoče go­
spodarske politike vsakemu 
posa,mezniku, poslovnemu si­
stemu in vsaki nacionalni 
skupnosti zagotavljati življe­
nje v skladu z rezultati nje­
govega dela. Naša federativ­
na skupnost bo lahko trdnej­
ša samo pod pogojem, da se 
bosta v njej vsak narod in 
vsaka narodnost počutile 
svobodna in enakopravna. 
Prav zaradi tega vzbuja seda­
nje spreminjanje ~ustave in 
sistemske zakonodaje v Ju: 
goslaviji toliko pozornosti, 

ve varljive upe, da se iz seda­
njih težav lahko rešimo z 
močno centralizirano drža­
vo, čeprav vse naše in sve­
tovne izkušnje kažejo, da ta­
ko ne gre. Sodobna in učin­
kovita organizacija katere-

Popoldne se je miting na­
daljeval z govoroma pred­
sednika deželnega odbora 
VZPI ANPI FEDERICA VI­
CENTIJA in senatorja STO­
JANA SPETIČA ter boga­
tim kulturnim programom. 

Prizor s partizanskega mitinga v Bazovici 

»., .V načelu se vsi strinja­
mo, da ni mogoče menjati te­
meljev našega socialistične­
ga samoupravnega . sistema, 
glede konkretnega razume­
vanja, kaj sodi med temelje, 
pa se še razhajamo. Za nas je 
temeljni kriterij, kaj podpre­
ti in kaj ne, v tem, da podpi­
ramo. vse, kar krepi samou­
pravni položaj delavcev. Sa­
mo čisti medsebojni računi 
so lahko porok trajnega 
skui:inega življenja med ju-

Zaostrena gospodarska in 
družbena kriza pa ustvarja 
zlasti v nekaterih delih drža-

,koli družbe, tudi riaše, terja 
visoka avtonomnost njenih 
delov«,je med drugim v svo­
jem govoru poudaril F'rance 
Popit. 

Tudi po uradnem delu pro­
slave so Bloke še dolgo kaza­
le znake gostoljubnosti. 
Nekdanji borci Notranjske­
ga odreda v značilnih triglav­
kah, pa udeleženci narodno­
osvobodilnega boja iz drugih 
enot so se še dolgo zadržali 
na prijetnem kleoetu z do­
mačini. Jože Čurin 

S samostojnim koncertom 
je pod vodstvom dirigenta 
CIRILA CVETKA nastopil 
Partizanski pevski zbor iz 
Ljubljane, ki· je pobraten s 
TPPZ Pinko Tomažič iz Tr­
sta. Izvajal je slovenske na­
rodne in partizanske pesmi. 
Na harmoniki jih je sprem­
ljal Tone Bukovnik, solista 
pa sta bila Tone Lovec in J Oc 

že Kores. Med posameznimi 
točkami pevskega programa 
sta nastopila tudi dramska 
igralca Stane Raztresen z re­
citacijo Andreja Budala LE­
PI DEŽELI in Joško Lukež 
z Borovimi ŽRTVAMI, Ka-

juhovo KMETOVO PESMI­
JO ·ter - Kosovelovim 
OREHOM. 
Občinstvo, ki je do zadnje­

ga stola napolnilo prireditve­
ni prostor, je navdušeno poz­
dravljalo izvajalce. Zelo iz­
bran in pester spored pesmi 
je razvnel in razgibal stare in 
mlade. Dopoldne je Parti­
zanski pevski zbor iz Ljub­
_ ljane s pesmijo častil spomin 
pettisočim žrtvam nekdanje­
ga krematorija v Tržaški ri­
žarni, ki je od 1965. leta NA­
RODNI SPOMENIK. 

Prav tako ganljivo je žalo­
~ 

stinka PRECUDEN CVET 
izzvenela ob spomeniku ba­
zoviških žrtev, ki so ga že 
večkrat oskrunili sedanji ne­
ofašisti. 

Partizanski miting, ki je 
bil organiziran pod geslom 
MIR NE POZNA MEJA je z 
zaključnim koncertom po­
polnoma opravičil ideje or­
ganizatorjev in odgovoril tu­
di vsem tistim sektaškil)1 ne­
strpnežem, ki še vedno na­
črtno kalijo mir in mirno so­
žitje na tem delu Evrope. 

Jože Jenič 
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Ekološka brezdušnost 
Ali še .šumijo. gozdovi domači? 

Nedavna skupna, izredna seja vseh zborov velenjske 
skupščine je znova - kdove kolikokrat že - opozorila na 
nevzdržno stanje, v katerem sta se znašla ne le velenjska 
industrijska velikana, termoelektrarna Šoštanj in Rudnik 
lignita Velenje, temveč - in še posebej - bližnja in daljnja 
okolica Šaleške doline, ki vse bolj kaže znake umiranja, 
številna ugrezanja pa za nameček še na neprostovoljen 
umik precejšnjega dela prebivalstva z ogroženih območij. 

Obe delovni organizaciji 
dosegata visoko produktiv­
nost, zaradi neustrezne ce­
novne politike pa oba kolek­
tiva že vrsto let poslujeta z 
izgubami. Kolektiva in doli­
na nikakor ne morejo nositi 
bremena energetskih težav, 
saj je to navsezadnje tudi 
stvar širše družbene skupno­
sti. Posledice so v občini -
in obeh krajih, pa tudi izven 
njih, denimo na pobočjih pa 
vse tja do Zavodenj, kjer že 
umirajo· gozdovi - vse bolj 
očitne, ekonomski položaj 
pač neposredI).o vpliva tudi 
na življenje občanov, jih si­
romaši in jim odteguje del 
upravičenega dohodka. 
Premnoga bremena v občini 
zaradi takšnega stanja prela­
gajo na pleča drugih delov­
nih organizacij. 

Zaradi izgub -' in s tem 
pomanjkanja sredstev - je 
seveda nemogoče vlagati še 
v čistilne naprave in v sana­
cijo .ogroženih območij. Zato 
občani zahtevajo, takšna so 
tudi stališča občinske konfe­
rence SZDL Velenje, da ja­
me Šoštanj nikakor ni mogo­
če odpreti vse do takrat, do­
kler ne bodo v ustreznih re­
publiških institucijah zago­
tovili sredstva za čistiln.e na­
prave, pa tudi, da se družba 
odpove tistemu delu premo­
ga, na katerem leži mesto Šo­
štanj. 

V burni razpravi so zahte-

vali, da je treba preprečiti 
nadaljno škodo, sicer· bo na 
območju termoelektrarne 
Šoštanj nemogoče normalno 
živeti. To pa, med drugim,. 
pomeni: zmanjšanje letne 
emisije SO2 za najmanj 30% z 
ustreznim zmanjšanjem pro­
izvodnje električne energije 
z znižanjem konic. 

Do leta 1989 zahtevamo 
uvedbo aditivne metode čiš­
čenja SO2 na blokih 1.-III., 
so rekli delegati, ki z vso res­
nostjo zasledujejo položaj že 
več let. Termoelektrarna Šo­
štanj mora do konca letoš­
njega leta zgraditi prvo fazo 
ekološko-informacijskega si­
stema, ki bo moral biti do­
končno nared do zadnjih 
mesecev prihodnjega leta. 
Količina strupenih snovi v 
zraku mora biti sprotno in 
natančno merjena. Nihče v 
Šaleški dolini in izven nje ni 
navdušen nad kakršnimikoli 
novimi investicijami, če le-te 
niso vključene v čistilne na­
prave, še najmanj pa nad 
gradn,io novih ali nadomest­
nih blokov TE Šoštanj, ozi­

· roma, gradnja je mogoča, če 
bo poprej poskrbljeno za 
kompleksne čistilne na­
prave. 

Ustreznega urejevanja pa 
so potrebne tudi okoliške 
vode in zrak v celoti. Občani 
se pritožujejo nad hrupom, 
prahom in drugimi vplivi na 
okolje in opozarjajo, da je 

treba ugrezninam vrniti živ­
ljenje, vode znova _ oživiti. 
Nejasnosti so tudi okoli ru• 
darske škode, ki ni natančno 
opredeljena. · Precej probie­
mov je z odlaganjem pepela 
in dovažanjem premoga iz 
drugih premogovnikov, ki ni 
nujno potrebno, kot menimo 
v Velenju. Velenjčani tudi 
zatrjujejo, daje treba ustaviti 
sleherno stihijsko gradnjo 
nadomestnih naselij. 

Dokajšnjo pozornost so 
vzbudili podatki o zdrav­
stveni ogroženosti prebival­
cev doline, zato v Velenju 
zahtevajo takojšnjo izdelavo 
analize. 

Delegat krajevne skupno­
sti Zavodnje je brez dlake na 
jeziku dejal, da upa, da jim 
ne bo treba iskati pomoči pri 
ustavnem sodišču SRS, če se 
stvari ne bodo uredile, dele­
gatu pa, ki je zastavil vpraša­
nje, kaj se dogaja v Velunj­
skem grabnu, kjer naj bi 
menda bilo odlagališče jedr­
skih odpadkov, so odgovori­
li, da gre le za poizkusna vr­
tanja ... 

Nesporno je, je bilo slišati, 
da je veliko škode naredilo 
neustrezno obveščanje o 
stopnji onesnaženosti zraka, 
vode in zemlje ter o ugrezni­
nah, zato občani zahtevajo 
sprotno seznanjanje s polo­
žajem in nikakršnega zameg­
ljevanja, ker je bilo škode že 
dovolj - pa tudi jeze! Od 
skupščine so zahtevali, naj 
skupno z DO TEŠ pojasni, 
zakaj niso bile ui:esničene 
naloge iz družbenega plana 
1972-1980 o zaščiti zraka ob 
izgradnji TEŠ IV. 

Predstavniki obeh delov­
nih organizacij so menili, da 
bo treba v njihovih sredinah 

Zakaj. na akcijah škriplje? 

marsikaj reorganizirati, veli­
ko razpravljalcevpa je meni­
lo, da je to sicer dobro, da pa 
nikakor ni rešitev. 

Da pa niso bile uresničene 
naloge o zaščiti zraka v pre­
teklem obdobju, so pojasnili 
na skupščinski seji, je kriva 
predvsem premajhna oza­
veščenost, danes pa lahko iš­
čemo krivce še kje drugje: v 
pomanjkljivem tehnolo­
škem znanju, nedodelani za­
konodaji,· v dolgoročnem 
smislu pa predvsem neure­
jen ekonomski položaj slo­
venske energetike. 

Povedati je treba, da je ter­
moelektrarna največji posa­
mični vir dimnih plinov in 
drugih ostankov izgorevanja 
v Sloveniji. Delno je rešeno 
le odstranjevanje trdnih del­
cev, glede odstranjevanja 
žveplovega in dušikovih ok­
sidov in drugih škodljivih 
snovi pa ni bilo storjenega 
nič. Odlaganje pepela, ki je v 
praksi, je krivo, da so nasta­
jajoča jezera biološko mrtva. 
Kaj to pomeni za okolje, se-

veda ni treba posebej po­
udarjati. Menda se iz odlože­
nega pepela sprošča tudi ra­
dioaktivni plin radon. Jasne 
slike o tem doslej ni prikazal 
prav tako - nihče. 

Drži, da je elektrika draga 
in da je premog, ki ga termo­
elektrarna uporablja, prepo­
ceni. Res pa je tudi, da ima­
mo nekaj izrednih požeru­
hov električne energije, ki to 
energijo izkoriščajo z olajša­
vami. Res paje tudi, so upra­
vičeno nejevoljno in brez 
pripravljenosti na nadaljnje 
čakanje, dorekli delegati na 
izredni seji, da pokrajina v 
n.iihovi dolini umira in da ni­
so pripravljeni tega gledati 
še naprej. Še najmanj ne­
močno! 

Skrb vzbuja podatek, da 
predstavlja okolje, pod kate­
rim leži premog, skoraj celo­
ten ravninski del Šaleške do­
line. Če bi hoteli izkoristiti 
vse doslej znane količine lig­
nita, bi morali v prihodnjih 
letih preseliti še okrog 2150 
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prebivalcev in porušiti 32 
družbenih stanovanjskih ob­
jektov z 247 stanovanji, 198 
zasebnih stanovanjskih hiš, 
se odpovedati 21 kmetijam 
in 11 objektom družbenega 
standarda z dvema osemlet­
kama, vsem rudniškim ob­
jektom nad jamo Preloge in 
trem manjšim industrijskim 
objektom. 4,2 km2 bi tako 
ostali pod vodo. To bi bila 
cena za odprtje jame Šoštanj 
v letih 1993-2010, dobili pa 
bi priližno 60 milijonov ton 
lignita, petino preostalih do­
segljivih zalog! 

Kako naprej, seveda ni 
stvar zgolj Velenjčanov, tem­
več širše slovenske skupno­
sti, ki se bo, če bo hotela ime­
ti energijo, morala sprijazniti 
z dejstvom, da Velenjčanov 
ni več mogoče zastrupljati in 
da jim je treba zagotoviti člo­
veka vredno življenje. To pa 
pomeni zagotovitev čistilnih 
naprav in - ne nazadnje -
več varčevanja! 

Milenko Strašek 

Prevedeni projektant 
perestrojke 

V Sloveniji se je začelo vseh devet mladinskih delov­
nih akcij. Zato je primerno, da preverimo, kako je z 
udeležbo brigadirjev na njih. Zanesljiv vir informacij 
- Ingrid Bakše iz centra za mladinsko prostovoljno 
delo pri RK ZSMS - sporoča, da po podatkih, ki so jih 
prejeli, ni (razen svetle izjeme Črnomlja) niti ena 
občinska konferenca poskrbela za polnoštevilno bri­
gado v prvih izmenah delovnih akcij. Nekaterim 
občinskim konferencam ZSMS (na primer domžalski) 
se ni zdelo pomembno niti sporočiti, da njihove bri­
gade na akcijo ne bo. Iz Laškega je prispelo na akcijo 
Suha krajina le sedem brigadirjev namesto štiridese­
tih, iz Vrhnike na Kobansko le štirje in podobno. 

tisti družbeni prostor, kjer se je najjasneje izkazovala 
odločnost, učinkovitost in mobilizacijska sposobnost 
ZSMS,« pravi Ingrid, »kaj pa lahko rečem zdaj, ko se je 
prva izmena na dveh akcijah že končala, na ostalih 
sedmih pa dobro začela? Da se kažejo neodločnost, 
neučinkovitost, nesposobnost za mobilizacijo. Mogoče 
je za tako pesimistično oceno še prezgodaj, saj izmene 
še bodo in se bo dalo še vse popraviti.« 

Na knjižni trg so prišli Odabrani govori i 
članci M. S. Gorbačova. Ne, ni pomota! 
Zbirka, ki obsega dvoletni inicialni opus 
novega sovjetskega »prvega.moža«, čigar 
vtis in učinkovitost sta že postala zgodovin­
sko dejstvo, je dejansko izšla v srbohrva­
škem prevodu, pa čeprav v izdaji Mladin­
ske knjige iz Ljubljane. Zanjo so se odločili 
predvsem na pobudo tozda Kooperacija, ki 
na veliko sodeluje s Sovjetsko zvezo, saj za 
njene potrebe pri nas tiskamo zahtevnejše 
slikanice in opravljamo podobne grafične 
storitve. 

V prvi izmeni delovne akcije Brkini so zapisali le 42 
imen brigadirjev, na Ko banskem le 50, režijski in obra­
tovalni stroški pa so praktično enaki kot na drugih 
akcijah. Menda je jasno, da sta ti dve akciji obsojeni na 
negativne rezultate. Nad tem se je vredno zamisliti. 

»Zapisali smo že, da so bile delovne akcije vseskozi Ž.D. 

!vel· kupon št. 4 

1 
Vsak izdelek ima svojo življenjsko dobo, tudi tapete. 
Razlog je lahko sprememba mode, obraba zaradi odrgnin, 
potemnitev zaradi kajenja, kuhanja ipd. Temu problemu 
smo zlahka kos. Težko je prepričali kadilca naj.ne kadi. 
ukazali modi naj se ne spremeni, vzgojiti otroke. da ne 
mažejo zidu. · : 

Vse je zeio preprosto. Tapete zamenjamo in z malo truda 
bomo pričarali novo, svežo podobo stanovanja, kajti -
MARSIKAJ ZNAM TUDI SAM. če morate odstraniti stare 
tapete. vam VETA nudi pomoč - ostranjevalec tapet 
VETA Videli boste, da je tudi to opravilo prava malenkost 
Zaupate jo lahko otrokom; seveda če jih predhodno pre­
pričate, da odstranjujejo le stare tapete. Ker smo prepri­
čani, da se boste lepljenja tapet lotili sami, vam priporo­
čamo pravo orodje. Novo orodje, VETA -· TAPLET je 
uporabnv za krojenje suhih tapet, niveliranje, prirezovanje 
tapet na steni, robovih, obrezovanje talnih oblog. Pri lep­
lJenJu pa uporabite lepilo za tapete VETA - LAMOPAK. 
Ce bi radi vedeli. kaj več o polaganju tapet, nam pošljite 
priložen kupon (nalepite ga na dopisnico) in poslali vam 
bomo navodilo o lepl1en1u tapet S temi napotki vam ne bo 

marsikaj znam tudi sam • marsikaj znam tudi sam 

~. 

'.~ 

težko vse narediti hitro, dobro in hkrati poceni. Ugotovili 
boste: MARSIKAJ ZNAM TUDI SAM. Seveda pa Je vaša 
prva naloga. da si ogledate najnovejše vzorce tapet VETA, 
kolekcije 85-86 v vseh specializiranih. trgovinah. 

PAPIRNICA VEVČE 61260 Ljubljana Polje 

Zakaj ni Gorbačov, ki so vanj s simpatijo 
in upanjem uprti pogledi milijonov ljudi po 
vsem širnem svetu, saj mu zaupajo, da bo 
razmajani voz realnega socializma s svojo 
izpričano energijo in razumno mislijo znal 
popeljati s stranpoti, kamor so ga zanesla 
desetletja, izšel pri nas tudi v slovenščini, 
nam na tiskovni konferenci, ki so jo v založ­
bi sklicali ob izidu knjige, niso pojasnili. 
Rečemo lahko samo: škoda. Kajti zbirka 
govorov in člankov, s katerimi je Gorbačov 
od svojega prihoda na odločilni položaj ge­
neralnega sekretarja sovjetske partije sam 
dodobra razgibal. tako notranje vzdušje v 
prvi deželi socializma kot v vsej svetovni 
javnosti, je zagotovo pomemben prispevek 
v zakladnici aktualnih miselnih tokov in 
ravnanj, v mnogočem merodajen tudi za 
nas, saj gre za vprašanja, ki zadevajo v živo 
vsakolJlr, ki mu ni vseeno, kakšna poti ho­
di razvoj ob izteku tega velikega in drama­
tičnega stoletja. 

V.K. 
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Srečanje z aktivistko Zoro Dekleva v mali brkinski vasi Zajelšje 

Dnevi, ki jih ne gre pozabiti 
Ubijanje, mučenje in 
požiganje nas ni 
omajalo 

Sprehod po Brkinih, tej 
čudoviti naravi ilirskobistri­
ške občine, je pravi užitek in 
tega znajo narediti še lepše­
ga ljudje, ki živijo v tamkajš­
njih vaseh, kar nekaj kilome­
trov oddaljenih ene od dru­
ge. V vsaki od njih živi neka 
legenda, živa zgodovina kra­
jev, ki so bili med drugo sve­
tovno vojno glavni vzvodi 
p.riprav in potem organizira­
nega odpora proti sovražni­
ku, ki so jih hoteli podjarmi­
ti. Toda, vsi poskusi so bili" 
zaman. Mučili so, pretepali, 
ubijali, požigali in vozili ljudi 
v izgnanstvo, krajani brkin­
skih vasi pa so. eden za dru­
gim odhajali v.gozdove, se­
stavljali skupine, desetine in 
pozneje Brkinsko četo, ki je 
vsak čas, na vsakem koraku 
nudila odpor in poskrbela za 
presenečenja osvajalcu. Mla­
do in staro se je bojevalo, 
možje in pogumne žene so 
odhajali na položaje, čakali v 
zasedi, izvajali diverzije -
vse z enim samim ciljem: 
onemogočiti sovražnika! 
Medtem ko se je na fronti 
odvijal ogorčen boj, pa so v 
zaledju vasi ostajali nemočni 
otroci in žene; in bilo jih je 
veliko. Niso samo vzgajale 
otrok. Dobivale so pomemb­
ne naloge - pomagati parti­
zanskim enotam. Med temi 
ženami je bila tudi danes se­
deminsedemdesetletna Zora 
Dekleva iz Zajelšja. 

Rojena v siromašni, 
a pošteni družini 

»Pred sedeminsedemdese­
timi leti, 18. maja, sem se ro­
dila v mali vasici Postrvica v 
siromašni, a pošteni druži­
ni,« je začela svojo povest 
gostoljubna ženica. Malo se 

Zora Dekieva iz Zajelšja 
je zaustavila in ponudila 
pravkar skuhano kavo, nato 
pa nadaljevala svojo zgodbo: 
»Osnovno šolo sem dokon­
čala v Pregorju, pa še to s 
težavo. Vsak dan sem se po 
pouku vračala domov, po 
kosilu pa sem odhajala s 
starši na njivo. Z malim po­
sestvom je bilo treba preži­
veti družino. Tako je bilo vse 
do mojega devetnajstega le­
ta. Takrat sem spoznala Aloj­
za, Lojzeta, in na njegovi do­
mačiji sva si ustvarila dru­
žinsko gnezdo. Samo od lju­
bezni se ni dalo živeti,« reče 
starka z nasmeškom, »zato je 
bilo treba delati na malem 
posestvu. Težko rtam je bilo, 

toda živeti je bilo treba neka­
ko, misliti na rodove, ki bo­
do še prišli in tako vse do 
začetka druge svetovne 
vojne. 

Po očetu zveza 
s partizani . 

Mojega očeta Jožeta so v 
domačem kraju poznali kot 
naprednega. Z mamo in 
ostalimi je živel v Postrvici, 
samotnem kraju, daleč od 
vseh prometnih vezi. Leta 
1941, ko so italijanske faši­
stične armade začele prodi­
rati v Jugoslavijo,je stopil v 
boj proti fašistom. Za njego­
vo delo je malokdo vedel, 
najmanj pa njegbvi otroci. 
Ilegalno je delal vse do kon­
ca enainštiridesetega. Tedaj 
je naključje hotelo, da sem 
se našla v rodni hiši prav y 
trenutku, ko so naš dom obi­
skali partizani s komisarjem 
čete Ervinom Delganom-Ja­
nezom na čelu. Sestanek z 
očetom je bil, kakor vsi 
prejšnji, v strogi tajnosti. Nič 
ni bilo slišati, kakšne ukaze 
je oče dobil in o čem so se 
pogovarjali. Pa je ženska ra­
dovednost tudi tokrat zma­
gala. Oče mi je v strogi zaup­
nosti povedal, za kaj gre in 
zakaj prihajajo k njemu par­
tizani. Takrat se je v meni 
rodil nemir in želja, da se 
vključim v boj proti sovraž­
niku. Z veliko očetovo po­
močjo se mi je želja začela 
uresničevati v začetku leta 
1942. Takrat smo od komi­
sarja Janeza in njegovih par-

» Ali morda imate malo zelenega 
sukanca,« 
je bilo domenjeno partijsko geslo. Pogovor z SO-letnim aktivistom 
OF Francem Sodjo iz Bohinjske Bistrice 

Med prvo in drugo svetovno vojno so bile bohinjske vasi ob meji z Italijo, toda zaradi 
gorovja in težkih prehodov se tod nikoli ni razvilo tihotapstvo, kot se je na primer na 
Notranjskem. V bohinjskih vaseh so bili predvsem kmetje s številnimi čredami živine in 
sirarnami ter urejenimi planinami za pašo, pa tudi lesni trgovci in gozdni delavci. Mnogi so 
se zaposlili v jeseniški železarni, drugi pri železnfci in gradbenih podjetjih. · 

Že lansko leto mi je zdaj že pokojni Izidor Stres-Silvo, med vojJ;J.o znan partizanski kurir 
na Tolminskem, ki je živel v Bohinjski Bistrici, pisno predlagal, naj obiščem 80-letnega 
aktivista OF Franca Sodjo iz Bohinjske Bistrice in objavim njegove spomine. 

In tako sem se nekega dne znašel v Sodjevem stanovanju. 

»Že pred vojno je bil turi­
zem v Bohinju zelo razvit, 
pravzaprav že za časa Av­
stroogrske. Ko je v prvih le­
tih tega stoletja stekla b,o­
hinjska železnica, so Tržača­
ni prihajali z vlaki na naša 
sankališča, ki so bila najbo­
lje urejena na Gorenjskem. 
Imeli smo tudi kopališče s 
kabinami, kar so imeli le še 
redki ~raji v Sloveniji. 
Oče je bil kmet; v družini 

smo bili štirje bratje in se­
stra. Nekoč je bilo v naših 
krajih veliko žag in lesni tr­
govci ter prekupčevalci z le-· 
som so dobro zaslužili. 
Kmečki fantje so pozimi goz­
darili in spravljali les ter ga s 
konji vozili v doiino na žage. 
Poleti za te fante v gozdovih 
ni bilo dela. 

Po prvi svetovni vojni se je 
tod močno razvila smučarija. 
Predsednik našega smučar­
skega kluba je bil usnjar To­
maž Godec, v odboru pa sem 
bil tudi jaz. Vsi smo vse dela­
li prostovoljno in brezplač­
no. Tomaž je smučarjem za­
stonj dajal usnje za vezi, kajti 
drugih tedaj nismo poznali. 
Ko smo trasirali smučarske 
steze za teke, nismo dobili 
niti čaja, a smo bili vsi vedno 
zelo srečni. 

Na vojaškem naboru sem 
bil šele četrtič potrjen. Vojni 
razpored sem imel v posad­
nem bataljonu Rupnikove li­
nije. Februarja 1941 so me 

poklicali na vaje v posadkov­
ni bataljon na Prtovč (to je 
na obronku Jelovice v Selški 
dolini) za tri tedne, nato spet 
konec marca, ko je vlada raz~ 
glasila splošno mobilizacijo. 
Po petih dneh vojne so itali­
janski vojaki iz Baške grape 
čez hribe sramežljivo in z ve­
likim strahom prispeli v Bo­
hinj. 

S Tomažem Godcem sva si 
bila vsa leta v dobrih odno­
sih. On je odšel v ilegalo, ko 
je Nemčija napadla Sovjet­
sko zvezo. Na prvi sestanek 
me je povabil poleti. Bil je v 
Otočah, tako se imenuje 
travnik s seniki od savskega 
mosta za Savo med Brodom 
in Bitnjami. Bilo nas je pet 
ali šest. Z dogodki in naloga­
mi sta nas seznanjala Godec 
in vodilni jeseniški komu­
nist Vencelj Perko, ki se je že 
vrnil!'iz taborišča Kraut. 

Jeseni 1941 sem bil navzoč 
na sestanku na Senožetih 
med Srednjo vasjo in Bo­
hinjsko Bistrico. Clana jese­
niškega okrožnega komiteja 
Karla Prežlja sem pričakal 
na železniški postaji. Nisva 
se poznala, za znamenje pa 
sva oba imela belo rožo za 
reverjem bluze. Razpoznav­
no geslo je bilo: Po kateri 
poti se pride k jezeru. Po­
mignil sem mu, naj gre na­
prej, da na postaji ne bi bilc1 
sumljiva, nato sem ga dohi­
tel in odpeljal v Senožeti. Bi-

lo je podnevi, na s~stanku pa 
več aktivistov iz bohinjskih 
vasi. 

Po tem sestanku mi je To­
maž Godec rekel, da bo od­
slej v moji krojaški delavnici 
javka, toda pozabil mi je po­
vedati geslo. Nekega dne se 
je s kolesom pripeljal nezna­
nec, vstopil v delavnico in 
rekel: Mojster, ali imate mor­
da malo zelenega sukanca 
(dobesedno: rekel je cvirna), 
Gledam ga, tuhtam, če sem 
ga že kdaj kje videl, pa odgo­
vorim, da ga nimam. Sploh 
mi ni prišlo na misel, da je 
neznanec izrekel geslo in ne 
željo po sukancu. Začudeno 
me pogl~da, se obrne in odi­
de ven. Cez nekaj trenutkov 
se je vrnil in rekel: Preštel 
sem stopnice od veže do pr­
vega nadstropja, na dvorišču 
je kapelica, vse se ujema, vi 
pa nimate zelenega sukanca. 
Nimam, pa pika, rečem. Mož 
nejevoljno odide, se odpelje 
s kolesom, čez dobro uro pa 
se vrne z Mirkom Ažmanom 
iz Nomenja, sinom znanega 
komunista Jožeta Ažmana 
(Mirka so Nemci ustrelili v 
Dragi konec marca 1942). 

Neznan, ilegalec je bil Loj­
ze Kebe-Stefan, sekretar po­
krajinskega komiteja za Go­
renjsko, narodnL heroj, ki je 
za posledicami zastrupitve 
po ranitvi umrl jeseni 1942. 

Po decembrski vstaji leta 
1941 je bilo v naših krajih 

tizanov dobila prvo nalogo -
da zberem hrano, obutev in 
obleko in jo ob določenem 
času oddam na določenem 
mestu. Naloge sem izpolnje­
vala vestno in zato so mi na­
lagali vedno večje odgovor­
nosti. Tako so mi na primer 
zaupali, naj v Zajelšju in 
ostalih vaseh organiziram že­
ne, ki bodo pomagale parti­
zanskim enotam. Uspela 
sem in tudi meni je bilo lažje 
delati v skupinah, borci pa 
so pravočasno dobivali vse 
potrebno, vse do obvestil o 
premikih sovražnika. V po­
sebno veselje so mi bila sre­
čanja z borci Anton Dolgo­
nom-Brankom, Josipom Zi­
darjem-Jadranom, Antonom 
Princem-Dušanom, Karlom 
Maslom in drugimi. Nepo­
sredne ukaze sem prejemala 
vse do začetka leta 1943, ko 
pa je bil ustanovljen rajon 
Pren, so naročila prihajala 
od Marije Kirn iz Ljubljane. 

Uspešno nadaljevanje 
dela v rajonu 

Leta 1943, ne spominjam 
se natanko datuma, je bil 
ustanovljen terenski odbor 
OF. Na predlog mojih prija­
teljic sem postala članica te­
ga odbora. Opravljala sem 
razne dolžnosti. Med drugim 
sem bila tudi blagajničarka. 
V začetku julija istega leta 
sem uspešno nadaljevala or­
ganizacijo, zbiranje hrane, 
kurirsko službo, za katero 
sem morala izbrati najpo­
gumnejša dekleta. Zbiranje 
hrane ni bilo samo iz mojega 
rajona, pač pa je je prihajala 
tudi iz oddaljenejših krajev, 
kot so Račice, Podgrad in 
druge vasi in potem po vezi 
na določeno mesto. Vse smo 

Franc Sodja, aktivist OF od 
1941. leta iz Bohinjske Bi­
strice, rojen 1907. leta. 

foto: Jože Vidic 

zelb hudo. Ena za drugo so 
se vrstile aretacije aktivistov 
OF in partije, iz dneva v dan 
so policisti iskali partizane 
po gozdovih. 

Avgusta 1942 sta v naš kraj 
prišla partizana Florjan Maj~ 
hen in Karel Preželj. Povabi­
la sta me na sestanek, a sem 
tiste dni imel veliko dela s 
šivanjem oblek. Brat Lo­
vrenc je privolil, da bo on šel 
na javko. Prejšnji dan je na­
biral borovnice na Pokljuki. 
Na sestanek z Majhnom in 
Prežljem je šel v navadni d!:!­
lovni obleki. Srečali so se na 
kolovozni poti proti Senože­
tom. Tedaj zaslišim, da nek­
do prihaja naproti. ~ajhen (z 
ilegalnim imenom Simen) se 
je umaknil s poti, Preželj in 
moj brat pa ne in tako so se 
srečali z vaščanom iz Studor­
ja. Ta je šel na delo v Bohinj­
sko Bistrico in verjetno ne­
komu povedal, s kom se je 
srečal na poti. Prežlja oseb­
no sicer ni poznal, a je po 
obleki in orožju ugotovil, da 
je partizan. 

Teden dni po tem dogod­
ku so ob enajstih ponoči k 
nama v sobo prišli orožniki 
in gestapovci. Ob preiskavi 
so našli kos stare jugoslo­
vanske zastave in brošuro 
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Hiša Zore Dekleve s spominsko ploščo na d~eve v maj~ 
1945, ko je v Zajelšju prebival štab 3. prekomorske udarne 
brigade. 
delale ponoči, saj je bilo pod­
nevi zaradi sovražnika pre­
nevarno. Še istega leta sem 
se vključila v rajonski odbor 
AFŽ, kjer sem delovala vse 
do razpada Italije. 

Nesrečen dan 

ti puško in braniti domovino 
pred okupatorjem. In tako 
sem svoj štiriintrideseti 
rojstni ran proslavila ob zvo­
kih mitraljeza. Osemnajsti 
maj pa bo zame ostal vedno 
nesrečni dan. 

Boj za obnovo je 18.maj 
18. domovine Leta 1944, natančneje 

maja, sem namesto torte in 
.čestitke za rojstni dan preje­
la sporočilo (ilegalno skrita z 
možem v bunkerju), da so 
razjarjeni nemški vojaki pu­
stošili po brkinskih vaseh. 
Požgali so Tominje in potem 
še naše Zajelšje. Hiše so go­
rele kot kresovi, prestrašene 
nemočne žene in otroci pa so 
bežali v gozdove in bunker­
je, da bi si rešili glave. Nemci 
so ob tej priložnosti ujeli mo­
jo osemdesetletno taščo in jo 
živo zažgali. Bes in surovost 
nemških vojakov pa nista 
vzela poguma ljudem! Na­
sprotno. Med njimi je zrasla 
še večja mržnja in še večji 
odpor proti fašizmu. Čeprav 
sem bila izdana, se nisem 
omajala, ko je bilo treba vze-

»Skozi Sibirijo«, ki jo je spi­
sal slovenski fant, ki je bil 
med prvo svetovno vojno v 
ruskem ujetništvu v Sibiriji. 
Gestapovci so brata vprašali, 
kdaj je bil zadnjič v gojzari­
cah. Odgovoril je, da pred 
tednom dni, ko je šel nabirat 
borovnice. Odpeljali so ga s 
seboj. 

Med preiskavo so sneli vse 
slike z zidov in jih pregledali, 
če se izza njih kaj skriva, ra­
zrezano krojeno blago za 
obleke so mi razmetali tako, 
da sem jih naslednji dan celo 
dopoldne pobiral in zlagal, 
kamor je kak kos spadal. 

Brata Lovrenca so odpelja­
li v stavbo, v kateri je bila 
komanda nemške granične 
enote. Aretirali so ga na četr­
tek ob enajstih ponoči, v so­
boto pa smo že zvedeli, da je 
v tisti stavbi mrtev. Brat Ja­
nez je šel na nemško povelj­
stvo in prosil, da bi lahko 
družina odpeljala pokojnika. 
Videl ga je, kako je s pasom 
zadrgnjen za vrat in z istim 
pasom privezan za železno 
okensko mrežo. Bil je že trd. 
Nikoli nismo zvedeli resni­
ce: Je napravil samomor ali 
pa so ga tako obesili, ker je 
molčal? 

V Bohinju ni bilo župnika, 
ker so Nemci leta 1941 vse 
izgnali. Star župnik je bil na 
Blejski Dobravi. Tega smo 
poklicali, da je opravil po­
greb. Le sorodniki smo se 
smeli udeležiti pogreba. Do­
volili so vence, toda s pri­
pombo, da na njih morajo bi­
ti nemške zastavice in napisi 
v. nemščini. Navodilo o po-

Po koncu vojne sem nada­
ljevala z delom za obnovo 
domovine. Kot a.ktivistko so 
me izbrali v okrajni narodni 
odbor Ilirska Bistrica in v 
okrajni odbor AFŽ, in kot ta­
ka sem postala delegatka na 
l. ustavnem kongresu AFŽ v 
Ljubljani.« 

Tudi danes Zora ne miru­
je. Njeno delo je pomoč okoli 
štedilnika. Preživeli borci pa 
je tudi danes še niso pozabi­
li. Obiskujejo jo. Pripoved 
pa je skoraj vedno enaka -
oživljanje spominov na težke 
dneve boja. Kako tudi ne bi 
bila, saj so bili ti dnevi polni 
doživetij, kijih je težko poza­
biti. Foto in tekst: 

P. Nikolic 
Prevedla ž. D. 

grehu smo spoštovali vse do 
jame, tam pa sva z bratom, 
porezala vse nemške zastavi­
ce in napise. 

Od leta 1942 sem bil član 
raj.onskega komiteja KP za 
Bohinj in član odbora OF. 
Vsakih štirinajst dni sem šel 
na zvezo na Koprivnik ali 
kam drugam. Aktivisti OF 
smo izgnancem v taborišča 

. pošiljali pakete in spodbud­
na pisma. 

Februarja 1945. leta sem 
odšel v ilegalo. Bil sem pri 
okrožnem in okrajnem ko­
miteju. Po vojni sem bil ne­
kaj časa predsednik krajev­
nega ljudskega odbora Bo­
hinjska Bistrica, opravljal pa 
sem tudi več drugih funkcij. 

Marsikaj bi lahko še pove­
dal: kako smo se pripravljali 
na vstajo, zakaj ni uspela, o 
sekretarju Gabru, o katerem 
krožijo razne govorice; kako 
se je trgovka Maruška Pod­
lipnik priključila partizanom 
in kako je s seboj pripeljala 
vso robo iz trgovine, ki jo je 
imela na Cešnjici. Kako smo 
že aprila 1941 po kapitulaciji 
jugoslovanske vojske šli na 
Jelovico iskat orožje. O za­
upanju in nezaupanju med 
seboj, o ljudeh, ki so tiho (ali 
bili tiho do smrti), a so veliko 
storili za osvobodilni boj. Ni­
so se hoteli izpostavljati, ozi­
roma so še sedaj skromni, ob 
tej skromnosti pa še vedno 
niso izgubili upanja, da bo­
mo premagali vse sedanje te­
žave. Ne čez noč, sčasoma 
pa. Saj tudi zmagali nismo 
»čez noč«, kot smo naivno 
vedeli decembra 1941.« 

Jože Vidic 
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Ocena je soglasna: 

»Srečanja so potrebna!« 
Udeleženci 17. srečanja zveze rezervnih vojaških stare­

šin Jugoslavije »Bratstvo in enotnost 87 « bodo še neJcaj 
časa potrebovali, da bodo uredili svoje vtise. Kljub temu 
pa smo jih nekaj, ki so obiskali občini Kočani in Probištip, 
po končani osrednji prireditvi v Mavrovu vprašali o nji­
hovih vtisih. 

Bogdan Avbar iz Novega 
m_,esta je pripovedoval tako: 
»Se preden smo odpotovali, 
sem pričakoval prisrčen 
sprejem. Ta je bil v resnici še 
veliko bolj prisrčen. Tam­
kajšnje občinske strukture, 
od župana do predsednika 
mladine, so bile vseskozi z 
nami in nam predstavljale 
življenje v Probištipu. Bili so 
zelo odkriti in so -nam pove­
dali vse svoje uspehe in tudi 
težave, s katerimi se srečuje­
jo. Glede same osrednje pro­
slave pa menim, da ni po­
trebna. Mogoče bi bilo bolje, 
če bi en dan dlje preživeli v 
občinah in se še bolj podrob­
no seznanili z delom, pr3ble­
mi in težavami tamkajšnjih 
rezervnih vojaških starešin. 
Ogledali smo si veliko delov­
nih organizacij, tako da ni ni­
ti bilo pravega časa za izme­
njavo izkušenj. To smo opra­
vili bolj individualno, v po­
govoru med obiskoma v 
dveh delovnih organiza-
cijah.« _ 

Dominik Novak iz Smarij 
pri Jelšah je bil v skupini, ki 
je obiskala 'občino Kočani. 
» Letos sem prvič na tem sre-

-čanju in sem· prijetno prese-

nečen nad sprejemom in sa­
mo organizacijo. Precej smo 
se pogovarjali o njihovih iz­
kušnjah na področju delova­
nja ZRVS in menim, da so te 
koristne tudi za nas, v Slove­
niji. Samo srečanje je prav 
gotovo potrebno, saj krepi 
naše bratstvo in enotnost,' 
predvsem pa naš sistem 
SLO in DS. Osrednja prosla­
va pa se mi zdi predolga in 
lahko rečem tudi nepotreb­
na. Tudi jaz mislim, da bi 
morali več časa ostati v obči­
nah. Našim gostiteljem v Ko-

Bogdan A vbar 

Jugoslovansko srečanje delovnih invalidov 

naše srečanje 

čanih bi se rad zahvalil za 
zares prisrčen sprejem, 
imam pa tudi majhno pri­
pombo. Program, ki so nam 
ga pripravili, je bil tako str­
njen, da nismo imeli niti toli­
ko prostega časa, da bi silah­
ko ogledali same Kočane; 
verjetno pa mi nismo bili 
edini, ki si niso mogli ogle­
dati mesta gostitelja.« 

Rezervne vojaške stareši­
ne iz občine Metlika je na 
srečanju zastopal _Janez Vi­
detič. »Ko smo dobili v našo 
organizacijo dopis za sreča-

Dominik Novak 

nje, sem mislil, da ne bo šel 
nihče. Toda, ko smo se kas­
neje pogovarjali s tistimi, ki 
so že bili, sem pristal, da 
grem v Makedonijo. Sam 
sprejem me je impresioniral. 

· Zelo sem zadovoljen z orga­
nizacijo srečanja v občini 
Probištip in tu, v Mavrovu. 
Tovariši iz Makedonije so se 
na srečanje pripravili odgo­
vorno in vestno, pač tako, 
kot se morajo rezervni voja­
ški starešine, ne glede na to, 
iz katere republike so. V teh 
treh dneh, kar sem bil tukaj, 
sem pomislil na ljudi pri nas 
v Sloveniji, ki imajo napačno 
mnenje o naših južnih kra­
jih. Presenečen sem bil nad 
podatkom, da v občini Pro­
bištip ne poznajo izgubarjev 
iri ne vedo, kaj je to prekini­
tev dela. Premalo pa smo si 
izmenjali mnenj o delu naše 
organizacije pri njih in v Slo­
veniji. Organiziranega pogo­
vora namreč ni bilo in je po­
tekal bolj individualno. V 
Probištipu namenjajo izred-' 

Janez Videtič 

organizacije dela in podob­
no. Nujno je; da posvečamo 
več pozornosti varnosti na 

Neenotna politika varstva invalidov 
delu, humanizaciji dela, ne­
nehnem izboljševanju delov­
nih pogojev, urejeni in zdra­
vi prehrani in medsebojnim 

Kot kaže, bo nedavno de­
lovno srečanje delegacij in­
validov mest republik in po­
krajin, ki je bilo tokrat v Sa­
rajevu, zganilo mnoge, ki so 
odgovorni za prepočasno re­
ševanje invalidske proble­
matike, zlasti za kategorijo 
delovnih invalidov: Da je te­
mu tako, pričajo številni 
članki, objavljeni te dni v ju­
goslovanskih sredstvih jav­
nega obveščanja. Na skupš­
čini konference zveze delov­
nih invalidov Jugoslavije v 
Beogradu so ugotovili, da so 
delovni invalidi gmotno naj­
bolj ogroženi del delavskega 
razreda, saj večina prejema 
pokojnine, ki znašajo približ­
no 50 tisoč dinarjev. 

Zato je konferenca predla­
gala, da pošljejo ZIS zahtevo 
o ustavitvi povečanja cen ži­
vil, elektrike in kuriva. Pred­
lagali so tudi, da bi družbe­
nopolitične skupnosti v pri­
hodnje regresirale cene kru­
ha, mleka in mlečnih izdel­
kov, da bi vsaj kolikor-toliko 
zaščitili standard te kategori­
je prebivalstva. Na skupščini 
so sklenili, da bodo v javno 
razpravo poslali osnutek 
sprememb in dopolnitev za­
kona o pokojninsko-invalid­
skem zavarovanju. V osnut­
ku je med drugim predvide­
no pravilnejše usklajevanje 
pokojnin z osebnimi dohod­
ki in povečanje osnove nado­
mestila za telesne poškodbe 
in profesionalna obolenja na 
30 odstotkov povprečne 
plače. 

Predlogi konference izha­
jajo s stališč delegacij z de­
lovnega srečanja v Sarajevu, 
saj so se ga udeležili tudi 
predstavniki zvezne konfe­
rence delovnih invalidov Ju­
goslavije, pa tudi republi­
ških svetov zveze sindika­
tov. Prav je, da se problema­
tika delovnih invalidov rešu­
je na zvezni ravni, vse. pre-

malo pa je vztrajnosti pri 
zmanjševanju števila inva­
lidnosti, ki se občutno pove­
čuje. Eden izmed delegatov 
je postavil vprašanje, kaj bo 
leta 2000, če se bodo te smer­
nice nadaljevale, in koliko 
bomo imeli zdravih ljudi, 
sposobnih za delo. 

Jelenko Stamenkovič je 
zastopal delegacijo iz Niša. 
»Poleg zaslfrbljujočega po­
večevanja števila delovnih 
invalidov zbuja skrb gmotni 
položaj in socialno varstvo 
invalidov. Ves čas samo go­
vorimo, kako izboljšati in 
olajšati invalidov vsak dan, 
vse premalo pa razmišljamo, 
kako zmanjšati število inva­
lidnosti. Boljši življenjski 
standard in socialna varnost 
bi pomenila velik napredek, 
toda invalidsko problemati­
ko moramo reševati tudi z 
druge plati. Edino rešitev vi­
dim v boljši varnosti pri de­
lu, uvajanju sodobnejših 
proizvodnih procesov in pre­
prečevanju nezgod, ki se naj­
pogosteje pojavljajo na že 
odsluženih strojih. In nena­
zadnje, invalidske organiza­
cije je treba pomladiti z novi­
mi člani, ki bodo dovolj 
vztrajni pri uresničevanju 

zastavljenih ciljev. Tudi na 
področju rehabilitacije de­
lovnih invalidov se ni kaj do­
sti spremenilo, razen v SR 
Sloveniji.« 

Stanje na področju inva­
lidskega varstva v Sloveniji 
se je sicer nekolik.o izboljša­
lo, ta ugotovitev pa nikakor 
ne velja za druge republike 
in pokrajini. V SR Srbiji in 
Bosni, denimo, je od vseh 
upokojenih že skoraj 80 od­
stotkov delovnih invalidov, 
ki so šli v pokoj z manjšo ali 
večjo okvaro. Trditev Jelen­
ka Stamenkovica, da je treba 
invalidske organizacije po­
mladiti, še kako drži! Razen 
delegacije iz naše. republike 

in še nekaj posameznikov, so tovariškim odnosom v pro­
vabljeni na delovno srečanje cesu dela. 
v Sarajevo prišli nepriprav- Pomembno je omogočiti 
ljeni! Tudi komisija, oz. od- pravočasno premeščanje de­
bor, ustanovljen pred dvema lavcev, zagotavljati skrajše­
letoma v Prištini, katerega vanje delovnega dne za inva-

. naloga je bila uresničevati lide, razvijati aktivno rekre­
sklepe takratnega srečanja, acijo in podobno. Takšna 
ni opravila svojega dela. usmeritev naj postane se-

In kaj meni o problematiki stavni del prestrukturiranja 
varstva invalidov Zveza dru- združenega dela in uveljav­
štev invalidov mesta Ljub- ljanja takšnega dela, ki zago­
ljane? tavlja zdravje in s tem večjo 

» Visoka inflacija naglo produktivnost in večji dobo­
spreminja družbenoeko- dek. Vsaka organizacija 
nomska razmerja, ki povzro- združenega dela, ki v svoji 
čajo slabšanje življenjskega zasnovi nima takega pristo­
položaja invalidov, zlasti še pa, zanemarja in podcenjuje 
teže prizadetih. Materialni pogoje dela kot pomemben 
prejemki ne sledijo merilom dejavnik uspešnega gospo­
in gibanjem, ki so prisotni darjenja in podcenjuje člove­
pri urejanju osebnih dohod- ka kot najpomembnejšega 
kov, pokojnin in denarnih • elementa razvoja. Znanost. 
pomoči, priča smo celo krče- mora skozi raziskovalno tle­
nju oziroma ukinjanju. Pri lo dajati utemeljene odgovo­
obravnavi aktualnih proble- re na to, kako odpraviti ra­
mov invalidskega varstva je zloge, ki_ rojevajo invalid­
nujno upoštevati družbeni nost...,Seveda pa je pri tem 
odnos do invalidov in inva- pomembno, da vsak izmed 
lidskega varstva, ki ga mora- nas bolj skrbi za svoje zdrav­
mo obravnavati kot neločljiv je, da vsak delavec v procesu 
del kateregakoli družbenega dela upošteva načela varno­
doiajanja. sti dela; da k temu več pri-

Ze leta 1982 smo zapisali speva tudi zdravstvo s svojo 
dve družbeno izredno po- preventivno funkcijo in pri 
membni in trajni nalogi, ki tem zlasti še medicina dela. 
sta za nas, v Ljubljani, še po- Izvore invalidnosti moramo 
sebej pomembni. odpravljati in omejevati tudi 
Prvič: z vso odločnostjo mo- v prometu - povsod, kjer ta­
ramo v združenem delu od- ki razlogi za ogroženo zdrav­
klanjati v procesu dela vse je obstajajo. 
tiste izvore, ki vodijo k inva- Drugič, zagotoviti mora­
lidnostl. Zagotoviti moramo mo, da omogočimo primer­
tako prestrukturiranje in no zaposlitev vsakemu inva­
razvoj gospodarstva, ki bo lidu, ki mu osebni pogoji 
hkrati zagotavljalo večjo var- zdravja dovoljujejo in omo­
nost delavca. To pa seveda ni gocaJo, da dela. Mnogi ko­
socialno, temveč družbeno- lektivi so pri tem dober 
ekonomsko vprašanje, vpra- vzgled. Toda naše načelo 
šanje sodobnega, za delavca . mora biti, da vsak kolektiv 
varnega gospodarjenja. Do- najde jn uresničuje možnosti 
sledno moramo uvajati so- za delo invalidov in da no­
dobno tehnologijo, izpopol- ben invalid, ki je sposoben 
njevati opremo, ukinjati tež- in pripravljen delati, ne bo 
ka, zdravju škodljiva mesta, _ brez dela. Za vsakega invali­
uveljavljati sodobne_ metode da je delo svojevrstno zdrav-
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no veliko pozornost kadrov- bila predolgovezna, preveč 
ski strukturi svoje organiza- je bilo govorov in ljudje so 
cije. Mislim, da so takšna postali nemirni, veliko pa jih 
srečanja in osrednje prosla- je odšlo s proslave, še preden 
ve potrebne. Prav gotovo se je bila končana.« 
jih bodo v prihodnosti udele- Janez Varl pa je na sreča­
ževali tudi predstavniki naše nju zastopal rezervne stareši-
občinske organizacije ne iz Radovljice: »Zelo sem 
ZRVS.« bil presenečen nad gosto-
Prvič je bil v Makedoniji ljubnostjo ljudi v Probištipu. 

tudi predstavnik rezervnih Skušali so izpolniti vsako 
vojaških st_arešin iz Laškega našo željo, za kar smo jim vsi 
Franc Collautti, obiskal paje zelo hvaležni. Prireditev v 
občino Kočani. »Ljudje, s Mavrovuje bila enkratna, saj 
katerimi smo se srečevali v je bila zelo dobro pripravlje­
teh dneh, so izredno gosto- na. Po mojem mnenju pa ta 
ljubni. Trudili so se, da bi srečanja niso koristna samo 
nam pokazali vse, kar imajo, zato, da slovenski rezervni 
zato je bil naš načrt dela zelo vojaški starešine spoznamo 
napolnjen. Dejansko ni bilo - ljudi in kraje v drugih repu­
časa, da bi spregovorili bese- blikah, ampak tudi zato, da 
do ali dve z delavcem za te- se spoznamo med seboj. Sre­
kočim trakom ali delavko za čanja so torej potrebna, ne 
strojem za pakiranje riža. Na samo za utrjevanje bratstva 
žalost pa nisem dobil prave in enotnosti med našimi na­
slike o delu kočanskih re- rodi in narodnostmi, ampak 
.zervnih vojaških starešin in tudi zato, ker krepijo 
tej temi bi morali nameniti obrambno in samozaščitno 
več pozornosti. Glede osred- pripravljenost naše družbe.« 
nje proslave pa menim, da je B. K. 

Franc Collautti 

ljenje. Le v delu se potrjuje, 
gospodari, odloča, ustvarja, 
sodeluje s sodelavci in se ta­
ko osvobaja občutkov, da je 
družbeno nekoristen. To je 
pomembna oblika rehabili­
tacije, ki je medicinska in 
družbena hkrati. Delo je naj-

Janez Varl 

ra biti humanistična dimen­
zija,· zato ni potrebno vedno 
več denarja. Že v danih ma­
terialnih pogojih se da mar­
sikaj uresničiti. Tu smo vča­
sih premalo iznajdljivi, 
vztrajni in večkrat tudi pre­
malo agresivni. Tudi invalidi 

Delovno srečanje delegacij invalidov mest republik in 
pokrajin se je nadaljevalo v Ilidži, kjer je z razpravo 
nadaljeval tudi član predsedstva zvezne konference 
delovnih invalidov Jugoslavije Pantelija Losic 

bolj učinkovita oblika pomo­
či vsakemu invalidu, dejav­
nik socialne varnosti in sred­
stvo za prevladovanje neka­
terih družbenih nasprotij. 
Politika stabilizacije ne sme 
omejevati, temveč omogoča­
ti tako zaposlovanje, saj je 
tudi ekonomsko utemeljeno, 

Na področju stanovanjske 
politike v Ljubljani se zelo 
tehnokratsko obnašamo in 
nam je vseeno, če starejši ob­
čan, srčni bolnik ali invalid 
stanuje v šestem nadstropju 
ali pritličju. Naša akcija v 
Ljubljani se mora začeti v sa­
moupravnem socializmu ne 
samo v kvantiteti oz. kvalite­
ti stanovanj, ampak v njego­
vem uporabljanju kot dobri­
ni, ki je namenjena človeku, 
vendar ne človeku nasploh. 
Danes zidamo in se oziroma 
na zahod po nebotičnikih, 
betonu, steklu in podobnem, 
pri tem pa redko vidimo člo­
veka; gradnja je namenjena 
njemu in mora biti v njegovi 
funkciji. 

Sestavina vseh družbenih 
prizadevanj v Ljubljani mo-

Ljubljane in drugi ljudje se 
morajo bolj prizadevati, da 
se začnejo stvari urejati, ker 
ne gre samo za njihov_ inte­
res, ampak za interes vseh 
občanov oz. delovnih ljudi 
naše socialistične družbe. Ne 
gre vedno zato, da nekaj več 
stane, ampak gre za to, da to, 
kar imamo, našim ciljem 
ustrezno uporabljamo«. 

Tako Zveza društev invali­
dov Ljubljana. Na-delovnem 
srečanju delegacij invalidov 
dela v Sarajevu sta predstav­
nika mestne Zveze delovnih 
invalidov mesta Ljubljane 
navzoče seznanila o pomenu 
in politiki varstva delovnih 
invalidov. Kot kaže, se tudi v 
Beogradu na zvezni ll:onfe­
renci Zveze delovnih invali­
dov Jugoslavije vendarle 
premika. Koliko se bodo 
sklepi uresničili, bomo ugo­
tavljali v Beogradu, kjer bo 
prihodnje leto delovno sre­
čanje delegacij invalidov de­
la mest republik in obeh po­
krajin. 

Iz Sarajeva 
Jože Čurin 
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Dodeljevanje občinskih priznavalnin 
ud~ležencem NOV brez priznane posebne dobe 
Pojasnilo Republiškega komiteja za borce in vojaške invalide 

Štirinajstega februarja premoženjskih razmer upra-
1987 je stopil v veljavo novi vičenca, zakonca in- vzdrže­
Družbeni dogovor o prizna- vanih družinskih članov, 
valninah udeležencev NOV zdravstvenega stanja upravi­
(Uradni list SRS, št. 4/87). Z čenca in njegove družine, ča­
njim oziroma občinskimi od- sa udeltžbe in osebnega pri­
loki, usklajenimi z novim spevka upravičenca v narod­
družbenim dogovorom, se je noosvobodilni vojni ter sta­
razširil krog upravičencev novanjskih in drugih social­
do piznavalnin na naslednje nih okoliščin (pri samohra­
udeležence NOV; udeležen- nilcih pa zlasti tudi starosti). 
ce NOV, ki so organizirano Odbor udeležencev družbe­
delovali v narodnoosvobo- nega dogovora o priznavalni­
dilnem boju ali so bili aktiv- nahje sprejel merila in krite­
ni sodelavci narodnoosvobo- rije o višini priznavalnine za 
dilnega gibanja, vendar po- posamezno skupino udele­
sebne dobe (v dvojnem ali žencev NOV, v okviru kate­
dejanskem trajanju) po pred- , rih komisija odmeri višino 
pisih o pokojninskem in in- priznavalnine v vsakem kon­
validskem zavarovanju niso kretnem primeru, znaša pa 
mogli uveljaviti, ker so bili v lahko največ 80% najnižje 
času svojega delovanja za ci- pokojnine (61.495 din). 
!je NOB mlajši od 15 let: Pri uveljavljanju novih do-

Udeležence NOV, ki so or- ločb družbenega dogovora v 
ganizirano delovali v narod- praksi prihaja do nekaterih 
no osvbodilnem boju ali· so različnih' tolmačenj o po­
bili aktivni sodelavci narod- stopku za ugotovitev udelež­
noosvobodilnega gibanja, be v NOV. Pravilen posto­
vendar poset>ne dobe · iz pek poteka takole: 
opravičljivih razlogov (ne- Zahteva za priznanje pra- · 
ukost glede p·ostopka in ro- vice do priznavalnine se vlo­
kov za vlaganje zahtevkov; ži pri občinskem upravnem 
okolnost, da priznanje po- organu, ki je pristojen za za­
sebne dobe ne bi imelo vpli- deve borcev in vojaških in­
va na socialni položaj upravi- validov. Le-ta na podlagi iz­
učenca po prej veljavnih jave stranke in dokazov, ki 
predpisih) niso uveljavljali · jih je predložila oziroma 
ali je iz objektivnih razlogov predlagala (pismene overje­
(pomanjkanje pismenih do- ne izjave prič, listinski doka­
kazil, nedosegljivost prič) ni- ~zi - vojaška knjižica in po­
so uspeli uveljaviti (l. in 2. dobno) presodi, ali gre za 
točka prvega odstavka 5. čle- osebo, ki je bila v času svoje­
na novega družbenega dogo- ga delovanja za cilje NOB 
vora). mlajša od 15 let oziroma ali 

Udeležba v NOV t.i. »mla- gre za osebo, ki posebne do­
doletnikov« in drugih udele- be iz opravičljivih razlogov 
žencev NOV brez priznane (neukost glede postopka in 
posebne dobe se dokazuje s rokov za vlaganje zahtevkov; 
potrdilom predsedstva ob- okoliščina, da priznanje po­
činskega odbora ZZB NOV. sebne dobe ne bi imelo vpli-

Stalna priznavalnina se v va na socialni položaj upravi­
teh primerih lahko - izjemo- čenca po prej veljavnih pred­
ma - dodeli, če izpolnjujejo pisih - npr. kmetje z vsto­
poleg pogoja udeležbe v pom v NOV po 9. 9. 1943, 
NOV tudi premoženjski po- gospodinje) ni uveljavljala 
goj (ta je izpolnjen, če delež ali je iz objektivnih razlogov 
prejemkov na upravičenca - (pomanjkanje pismenih do­
ugotovljen tako, da skupne kazil, nedosegljivost·prič) ni 
mesečne prejemke upravi- uspela uveljaviti. 
čenca in zakonca iz pretekle- Ce pristojni delavec uprav­
ga leta· delimo na njiju in še nega organa ugotovi, da je iz 
na vzdrževane družinske člaa odločbe SPIZ in celotnega 
ne - ne presega 61.495 din spisa razvidno, da stranka 
ali 80% najnižje pokojnine za posebne dobe v času, ko je 
polno pokojninsko dobo za bilo še možno dokazovanje s 
leto 1987) in če komisija ob- pričami (najkasneje do 31. 
činske skupščine, ki je pri- 12. 1978), ni uspela dokazati, 
stojna za odločanje o prizna- bo zahtevo za priznanje priz­
valninah, oceni, da so do navalnine zavrgel, ker ne 
priznavalnine upravičeni more odločiti drugače kot 
glede na njihovo socialno in SPIZ. 
zdravstveno stanje ter glede Če pa bo ugotovil, da pro­
na čas .njihove udeležbe v silec posebne dobe ni uve­
NOV. · !javljal iz opravičljivih razlo-

0 višini stalne priznavalni- gov ali je iz objektivnih ra­
ne odloča pristojna komisija zlogov ni uspel uveljaviti, bo 
z upoštevanjem stvarnih uvf:del postopek za ugotovi-

tev udeležbe v NOV in v ta 
namen zaprosil predsedstvo 
občinskega odbora ZZB 
NOV (na območju katerega 
je udeleženec NOV aktivno 
in organizirano delal v NOB 
ali aktivno sodeloval v NOG 
oziroma s katerega območja 
je bil interniran, zaprt ali 
pregnan) za potrdilo o ude­
ležbi prosilca v NOV. Občin­
skemu odboru bo v ta na­
men posredoval zahtevo 
stranke in pismene izjave 
prič ter druge dokaze, ki jih 
je prosilec predložil o svoji 
udeležbi v.NOV oziroma jih 
je pridobila uradna oseba 
upravnega organa. 

Predsedstvo 00 ZZB 
NOV preveri navedbe prosil­
ca in predložene dokaze gle­
de na dokumentacijo, s kate­
ro sam razpolaga in povpra­
ša za mnenje o udeležbi v 
NOV krajevno združenje 

. borcev in organizatorje na-
rodnoosvobodilnega gibanja 
z območja, na katerem naj bi 
prosilec deloval med .NOV. 
Občinski odbor lahko tudi 
povabi prosilca, da se izjavi o 
dejstvih in okoliščinah, po­
membnih za izdajo potrdila, 
da bi se tako popolno ugoto­
vilo vprašanje njegove ude­
ležbe v. NOV. V kolikor se 
prosilec sklicuje na aktivno 
in organizirano <;lelo v tabo­
rišču, zaporu ali internaciji 
oziroma v taborišču politič­
nih internirancev ali vojnih 
ujetnikov, si predsedstvo 
00 ZZB NOV pred izdajo 
potrdila priskrbi tudi mne­
nje komisije za bivše politič­
ne zapornike, internirance in 
izgnance oziroma komisije 
za bivše vojne ujetnike pri 
Predsedstvu republiškega 
odbora ZZB NOV Slovenije. 
Če Predsedstvo 00 ZZB 

NOV na podlagi zbrane do­
kumentacije ugotovi, da je 
prosilec priznavalnine aktiv­
no in organizirano delal za 
cilje NOB ali aktivno sodelo­
val v NOG, izda o njegovi 
udeležbi v NOV pismeno po­
trdilo. Potrdilo se lahko upo­
rabi samo v postopku odlo­
čanja o priznavalnini in se v 
druge namene ne more upo­
rabljati, kar se v potrdila po­
sebej navede. To pomeni, da 
takšno potrdilo ne more slu­
žiti za priznanje posebne do­
be ali drugih pravic pred 
drugimi pristojnimi organi. 
Če Predsedstvo 00 ZZB 

NOV oceni, da niso izpolnje­
ni pogoji za izdajo potrdila, 
obvesti o tem pismeno pri­
stojni občinski upravni or­
gan, ki je zaprosil za potr­
dilo. 

Predsedstvo 00 ZZB 

NOV posreduje potrdilo ob­
činskemu upravnemu orga­
nu. Prosilec priznavalnine 
ima kot stranka v upravnem 
postopku pravico vpogleda 
v to potrdilo kot tudi v ostalo 
dokumentacijo v spisu v me­
jah določil zakona o sploš­
nem upravnem postopku. 
Seveda ima vsaka stranka, 
tako tudi prosilec, ki mu je iz 
kateregakoli razloga zavr­
njen zahtevek za priznanje 
pravice do priznavalnine 
možnosti, da vloži pritožbo 
zoper odločbo upravnega or­
gana, če meni, da je bil nje­
gov zahtevek nezakonito ali 
nepravilno zavrnjen. 

V skladu z določili novega 
družbenega dogovora (3. toč­
ka l. odstavka 5. člena nove­
ga družbenega dogovora), se 
stalna priznavalnina izjemo­
ma lahko dodeli tudi osebam 
- jugoslovanskim državlja­
nom, ki se jim čas, prebit v 
oboroženih formacijah anti­
fašističnega gibanja ali v 
oboroženem antifašističnem 
boju v drugih deželah in v 
zavezniških vojskah do 1~ . .5. 
1945, po predpisih o pokoj­
ninskem in invalidskem za­
varovanju dvojno šteje v po­
kojninsko dobo. Dokaz o 
udeležbi v antifašističnem 
boju v drugi deželi ali v za­
vezniški vojski je odločba o 
ugotovljeni posebni dobi v 
dvojnem trajanju na tej. os­
novi. 

Nadaljnjo pomembno no­
vost Družbenega dogovora o 
priznavalninah udeležencev 
NOV predstavlja povečanje 
stalne priznavalnine za ude­
ležence NOV - prejemnike, 
stalne priznavalnine, ki .so 
vstopili v NOV pred 9. 9. 
1943 (do 13. 10. 1943) oziroma 
v času od 9. 9. 1943 oziroma 
13. 10. 1943 do 31. .12. 1944 in 
jim je čas od vstopa v NOV 
do 15. 5. 1945 dvojno vštet v 
pokojninsko dobo, če so ve­
zani na stalno postrežbo in 
tujo pomoč pri opravljanju 
vseh ali večina osnovnih živ­
ljenjskih potreb, ne izpolnju­
jejo pa pogojev za uveljavi­
tev pravice do tovrstnega do­
datka ali druge podobne pra­
vice po drugih predpisih. 
Potreba po postrežbi in tuji 
pomoči se ugotavlja na pod­
lagi izvida in mnenja zdrav­
niške komisije po zveznih 
predpisih o vojaških invali­
dih. Povečanje na tej osnovi 
znaša od l. l. 1987 38.435 din, 
kar predstavlja 50% najnižje 
pokojnine za polno pokoj­
ninsko dobo, ki jo je določila 
SPIZ v SR SLoveniji za leto 
1987. 

iz DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ·• IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJI IZ DELA BORCE - . .. . < 
:;; Ribnica - Od besed do deJ·allJ· J·e dolga Nadaljevanje· njihove osnovne aktivnosti je v oo 
N pot sprotnem obveščanju in informiranju članstva o Č 
- vseh družbenopolitičnih dogajanjih, spodbuda = 
Z Ribniška občinska borčevska organizacija je v mlajšim za dosledno izvajanje dogovorjenih nalog 
~ preteklem letu ves čas spremljala problematiko in in s tem že tudi za krepitev akcijske enotnosti soci- ~ 
i:,::: dajala pobude za delo krajevnih organizacij ZB, alističnih sil. Sem pa sodi še skrb za kadrovsko C'l 
0 sodelovala je z ostalimi družbenopolitičnmi organi- krepitev delegatske baze, za krepitev SLO in DS ter > 
t:c:I zacijami in skupnostmi ter ustvarjalno· prispevala nenazadnje, za uveljavljanje in nemoteno delovanje ~ 
H svoj delež v boju za uresničevanje programa stabili- socialnozdravstvenega varstva borcev v celoti. N 
.:c:; zacije, v razpravah o političnem sistemu in prizade- Na tej ribniški seji so izrekli tudi vso podporo TV- > 
~ vanjih za izhod iz sedanje krize. 15 pri njegovih prizadevanjih za višjo kakovost, (ki Q 
~ Letos so se osredotočili na uresničevnje sklepov je bila po njihovem mnenju še posebej občutna v c:..c 
,o republiške borčevske skupščine, borčevskega kon- zadnjem letu). Zavzeli so se za pridobivanje novih • 

i:r::: gresa in kongresov ZKS ter ZKJ. naročnikov, v tem vidijo še rezerve, saj menijo, da -
O Ob pregledovanju domačih borčevskih zadev so bi se lahko na ta borčevsko-družbenopolitični ted- N 
~ opozorili na nekatere nepravilnosti na področju po- nik naročilo več kot le 255 naročnikov iz te 708- 52 
~ deljevanja občinskih priznavalnin, v zdravstvu, pri članske organizacije. ._ • ., 
- podružbljanju spomeniškega varstva in pri nekate- Za občinskega borčevskega predsednika so zno- ~ 
~ rih pobudah za včlanjenje v ZZB NOV po dolgih va izvoli Vinka Kersniča, ki je bil tudi delegat na > 

letih »abstinence« (nekaterih posameznikov) v ob- letni borčevski skupščini Slovenije. t::.O 
~ čini. _ S. Nikolič i 
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Tema razprave v komisiji za socialno­
ekonomska vprašanja borcev in vojaških 
invalidov ZO ZZB NOV Jugoslavije 
Večina vseh prejemnikov zajamčenih pokojnin med borci 

in vojaškimi invalidi je takšnih, ki so vse svoje življenje 
delali, štirideset in več let. Toda, ustrezna komisija pri zvez­
nem borčevskem predsedstvu ugotavlja, da se ravno pri 
omenjeni skupini še posebno očitno kažejo učinki inflacije 
in tja od začetka osemdesetih let vztrajno, kljub občasnim 
popravkom, slabšanje socialne varnosti. Kako naj bi rešili ta 
problem, ko je jasno, da bi potrebovali več finančnih sred­
stev? 

Komisija za socialna in zdravstvena vprašanja pri ZO ZZB 
NOV Jugoslavije je po dolgi razpravi nazadnje sklenila, da 
kaže najprej oceniti, ali je v sedanjem položaju na tem 
področju sploh možno in upravičeno zahtevati dodatne reši­

. tve; oziroma, ali je oportuno predlagati zagotavljanje dodat­
nih sredstev iz zveznega proračuna, tako da ne bi slednje 
terjalo »žrtev« v gospodarstvu. Šele, ko bodo pristojni 
zvezni organi vsestransko ocenili stanje in možnosti, bo 
jasno, ali kaže sprožiti postopek za spremembo sedanjih 
predpisov na tem področju. 

Ugotavljali so tudi, da so na področju zdraviliško-klimat­
skega zdravljenja približno tak,ine težave, kakršne so bile 
lani, pri čemer pa so tudi dodali, da so se pri zagotavljanju 
zdravljenja v zdraviliščih zelo prizadevali, da bi bilo le-to kar 
najbolje izvedeno. Pomemben člen v urejanju teh zadev je 
tudi dobra in sprotna obveščenost vojaških invalidov o 
pogojih, potrebnih za upravičenost do zdraviliškega zdrav­
~nja ~~ 

Iz borčevskih organizacij po Jugoslaviji 

. Skopski borci in stanovanja 
Lanski začetek akcije evidentiranja borčevskih stanovanj 

v Skopju, tako vsaj kaže, ne more priti do svojega avtentič­
nega rezultata. Na eni zadnjih sej mestne borčevske organi­
zacije so uporabili podatek, da je v Skopju doslej evidentira- . 
nih 1982 borčevskih stanovanj, borci v razpravi pa so menili, 
da ta številka ne predstavlja pravega stanja. Nekateri so 
omenjali celo 3000 borčevskih stanovanj, pri čemer so se 
začeli tudi spraševati. o definiciji borčevskega stanovanja, 
oziroma, katero stanovanje šteje za borčevsko. Pred začet­
kom akcije je bil namreč v uporabi podatek, daje v glavnem 
mestu Makedonije 1250 stanovanj, s katerimi razpolaga 
odbor za stanovanjska vprašanja borcev. 
Če že niso prišli do dokončne in verodostojne številke, pa 

je akcija vendarle pokazala na izredno malomarne evidence 
mestnih skrbnikov nad stanovanjskim fondom na eni strani 
in mimogrede še na to, da so v dosedanjem pregledu odkrili 
173 primerov zlorab in celo rentniških razmerij z borčev­
skimi stanovanji ... 

Kaj bodo počeli s temi podatki skopski borci? Pravijo, da 
bodo šli tokrat stvari do dna in da se bodo lotili tudi analize 
stanovanjskih posojil. A. J. 

MONUMENTI 
AllA 

LIBERTA 

Pomniki italijanskega odpora 
(iz tujega borčevskega tiska) 

V zadnji, dvojni (9-10) številki glasila Vsedržavnega združenja 
italijanskih partizanov (ANPI) Patria independente, ki je še 
posebno bogata z zgodovinskimi prispevki iz druge svetovne 
vojne, predstavljajo tudi novo veliko knjigo Monumenti alla 
liberta (Spomeniki svobodi), ki je pred nedavnim izšla pri 
založniški hiši La pietra. Gre za nekakšen vodnik po krajih s 
spomeniki, ki so bili v štiridesetih letih po vojni postavljeni v 
Italiji kot pomniki protifašizma, odpora in v spomin osvobodite­
ljem. 556 fotografij (barvnih in črno-belih) in tristo monumental­
nih likovnih del iz različnih krajev Italije, spremlja ustrezno 
besedilo, ki ga je skupaj z gradivom za celotno knjigo pripravil 
Luciano Galmozzi. 
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Vroč politični teden 
Ko presojamo medna­

rodne dogodke, se ni mo­
goče izogniti vtisu, da 
mnogoplastne krize, ki zr­
cali podobo današnjega 
sveta, najverjetneje ni mo­
goče zajeziti v geografske 
okvire, kajti zajema tako 
individualne kot kolektiv­
ne razsežnosti. Te se kažejo 
skozi politična, družbena, 
gospodarska, verska in 
druga pojavna znamenja 
trpljenja današnjega člove­
ka. Vse to kljub vsemogoč­
nim traktatom o politiki, 
varnosti, gospodarstvu in 
nenazadnje tudi psihologi­
ji. Da pa bi utrli pot teme­
ljiti preobrazbi sveta z vso 
njegovo bedo, vojnami, 
brezposelnostjo, lakoto in . 
geostrateško-razrednimi 
delitvami, pa vse prepogo­
sto pozabljamo, da bi se ta 
preobrazba morala začeti 
znotraj slehernega posa­
meznika in sicer s tem, da 
bi vsakdo, če ne že razu­
mel, pa se vsaj poskusil 
približati razumevanju ce­
lovitega procesa svojih mi­
sli in dejanj. P.rav zato, ker 
je ta proces, površno reče­
no, pri večini posamezni­
kov še vedno na ravni izo­
lacije, ne preseneča, da za­
to na kolektivni ravni, bo­
disi sosedski bodisi med­
narodni, ni nič boljše. 

raket srednjega dosega vr­
ste Pershing II, ki so na 
evropskih tleh, ne spreme­
nili v rakete s kratkim do­
segom, niti jih ne bi name­
stili na podmornice. 

ministrativnega socializ­
ma. Gotovo drži, da je Mi­
hail Gorbačov z zakonom o 
ekonomskih cenah, o ste­
čaju nerentabilnih podjetij 
ali preobrazbi celotnega fi­
nančno-monetarnega me­
hanizma požel novo poli­
tično zmago, in to ne samo 
znotraj sovjetskih meja. 
Kljub temu pa je o končni 
usodi perestrojke še pre­
zgodaj govoriti, kajti prave 
težave in odpori šele sledi­
jo, ko bodo nove metode 
gospodarskega upravljanja 
prenesli v prakso. Ob tem 
pa seveda ni politično za­
nemarljiv podatek, da so 
od 12-tih članov politbiroja 
le trije iz obdobja Leonida 
Brežnjeva in da si je Gor­
bačov z nedavnimi kadrov­
skimi spremembami okre-

pil vpliv in položaj tudi v 
sovjetski vojski. 

Izmed kopice dogodkov 
tega vročega poletnega 
tedna velja na evropskih 
tleh pozornost vsaj še dve­
ma. Medtem ko so na tri­
dnevnem sestanku v Var­
šavi zasedali parlamentarci 
držav članic Varšavske 
zveze, se je namreč v Bru­
slju končal vrhunski sesta­
nek evropske dvanajsteri­
ce. »Morda je uspeh preveč 
za oceno sestapka«,je dejal 
francoski predsednik Mit­
terrand; kljub temu pa je 
bil vrh v Bruslju po njego­
vem mnenju dokaj soliden, 
Najverjetneje tiči vzrok za 
tako zadržano oceno v dej­
stvu, da edino britanska 
»železna Lady« Thatcher-

jeva ni pristala na predlog 
finančnih in kmetijskih re­
form dvanajsterice. Pogla­
viten in otipljiv rezultat se­
stanka pa je gotovo spora­
zum o financiranju luknje 

nih volitvah, o izpustitvi 
političnih zapornikov, o 
novi ustavi in še čem, je 
sicer odpravil trenut~o na­
petost v državi na Korej­
skem polotoku, kjer bodo 
septembra prihodnje leto 
najverjetneje olimpijske 
igre. Za več kot to pa bosta 
potrebni konkretna politič­
na akcija in dobra volja 
obeh strani. Pristanek na 
načelen dialog z opozicijo 
se utegne izkazati zgolj kot 
prefinjena posledica poli­
tične aritmetike; zatorej ne 
pomeni poroštva za resnič­
ne in daljnosežne spre­
membe v državi, kjer je go­
spodarska uspešnost že 
davno prerasla politično 
avtokracijo. 

Sodeč po novici, da sta 
ZDA in Sovjetska zveza 
sredi tedna dosegli okviren 
sporazum o uničenju vseh 
raket srednjega in kratke­
ga dosega, s katerimi raz­
polagata, bilahko sklepali, 
da zdaj na poti do sporazu­
ma o zmanjšanju jedrskega 
orožja praktično ne bi sme­
lo biti večjih ovir. Drugače. 
povedano, to pomeni tudi 
stvarna pričakovanja za je­
senski obisk Mihaila Gor­
bačova na ameriških tleh. 
Sredi tega meseca naj bi se 
v Washingtonu sešla že vo­
ditelja obeh diplomacij 
Schultz in Ševardnadze. 
Okviren sporazum, ki sta 
ga državi sklenili, pa bi na 
kratko pomenil, da je sov­
jetska stran popustila last­
ni zahtevi, da velesili zadr­
žita po 100 jedrskih konic 
na svojih ozemljih, oziro­
ma Sovjetska zveza v Aziji 
in ZDA na Aljaski. V zame­
no za to naj bi Američani 

Možnosti za nadaljnji za­
plet med Moskvo in Was­
hingtonom pa s tem seveda 
še niso izčrpane. Ena takš­
nih vse bolj postaja nevar­
no območje Perzijskega za­
liva, za katerega je Reaga­
nova administracija, kljub 
nasprotovanju demokra­
tov v Kongresu, razglasila, 
da od 15. tega meseca 11 
kuvajtskih tankerjev pluje 
pod ameriško zastavo, z 
ameriškimi kapetani in ob 
spremstvu ameriške voja­
ške flote. Bolj od iranskih 
groženj »velikemu Sata­
nu«, kakor v Teheranu 
imenujejo ZDA, se zdi zgo­
vorna najnovejša , izjava 
sovjetske vlade, z obtožba­
mi na račun Američanov, 
češ da le-ti območje Zaliva, 
kljub veliki geografski od­
daljenosti,. razglašajo za ob­
močje vitalnih interesov. 
Nadaljevanje takšnih pro­
cesov utegne po sovjet­
skem mnenju ogroziti sve­
tovni mir in varnost. Mosk­
va namesto tega predlaga 
umik vseh topovnjač, ki ne 
pripadajo državam Zaliva, 
Iran in Irak pa naj se vzdr­
iita vojaških akcij in s tem 
omogočita svobodno plov­
bo. Zgovorno se zdi dej­
stvo, da je Sovjetska zveza 
to izjavo objavila med obi­
ski generalnega sekretarja 
Združenih narodov De 
Quellarja, indijskega pre­
mierja Gandhija in visoke 
iraške vladne delegacije v 
Moskvi. 

Iz Sovjetske zveze pa po­
leg pobud za reševanje sve­
tovnega miru odmevajo 
zlasti novice o reformator­
skih prizadevanjih tam­
kajšnjega vodstva. Čeprav 
zgodovinska izkušr.ja pra­
vi, da je pri reformah v 
Sovjetski zvezi potrebna 
previdnost v ocenjevanju 
njihovih končnih učinkov, 
pa se zdi, da zadnji plenum 
sovjetskega CK-ja in te dni 
·končano zasedanje Vrhov­
nega sovjeta, na katerem. 
so sprejeli tudi zakon o sa­
mostojnosti podjetij, po­
menita začetek pokopa ad-

- v· proračunu skupnosti, ki 
znaša že 6 milijard do­
larjev. 

Iztekajoči se teden je bil 
bogatejši še za eno politič­
no senzacijo in sicer južno­
korejsko. Bistvo politične­
ga preobrata, za katerega 
se zdi, da je prišel še ob 
pravem času, je namreč v 
tem, da je opozicija dobila 
malodane vse, kar je zahte­
vala, vlada avtoritarnega 
režima Čun Do Hvana pa 
ni padla. Načelen prista­
nek na dialog o demokrat­
ski preobrazbi, o neposred- Miha Lampreht 
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Beograd: Na povabilo Predsedstva Jugoslavije je v 
našo državo pripotoval predsednik Egiptovske arab­
ske republike Mohamed Hosni Mubarak. Največ pozor­
nosti v razgovorih z jugoslovanskimi predst~vniki 
velja dvostranskemu sodelovanju, zlasti gospodar­
skemu, dejavnosti gibanja neuvrščenosti, položaju na 
Bližnjem vzhodu in nekaterim mednarodnim gospo­
darskim vprašanjem pred bližnjim zasedanjem UNC­
T AD-a v Ženevi. 

Lagos: V Nigeriji se začenja. sestanek · voditeljev 
držav in vlad 16-tih držav Zahodne Afrike. Največ 

pozornosti naj bi namenili programu gospodarske oži­
vitve držav Organizacije za gospodarski razvoj. 

Seul: Približno 2000 študentov se je znova spopadlo s 
policijo med demonstracijami v južnokorejskem glav­
nem mestu. študentje skupaj z opozicijo zahtevajo 
zlasti demokratizacijo v državi. 

Washington: Podpredsednik ZIS Miloš Milosavljevic 
nadaljuje obisk v ZDA. Po izrčrpnih pogovorih z ame­
riškim državnim sekretarjem Schultzem se je sešel 
tudi z najvišjimi predstavniki Svetovne banke za 
obnovo in razvoj in Mednarodnega denarnega sklada. 
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Povolilna podoba in odsevi 
v Furlaniji-Julijski krajini 

pa tudi ob še večji zainteresi­
ranosti pr~bivalstva, pri če­
mer do sedaj ni bilo storjeno 
dovolj. 

Omeniti pa velja tudi, da 
so volilni rezultati, tako po 
Italiji kot deželi Furlaniji-Ju­
lijski krajini, nazorno poka­
zali, kako vse bolj živa je tež­
nja, da bi se mladi, pa tudi 
novi ljudje uveljavljali v 
predstavniških funkcijah. 

Odgovor na vprašanje, 
kakšen je položaj Slovencev 
v Italiji po volitvah, ki so.jih 
imeli sredi junija, je nemara 
črno-bel, vendar najbolj 
ustrezen: položaj se je po­
slabšal. Seveda ni bilo pov­
sod slabo; v videmski in go­
riški pokrajini so rezultati , 
mestoma_ boljši, spodbud­
nejši kot na prejšnjih politič­
nih volitvah leta 1983, v Tr­
stu pa je nazadovanje žal 
očitno. 

Splošna slika v Furlaniji­
Julijski krajini je sicer po­
dobna tisti v Italiji: socialisti 
so tudi v tej deželi prejeli več 
glasov, napredovali so v 
glavnem tudi krščanski de­
mokrati, medtem ko so ko­
munisti doživeli neprijeten 
padec, čeprav ta ni bil tako 
hud kot drugod v Italiji. 

Slovenci so v deželi veči­
noma glasovali za levičarske 
stranke, največ brez dvoma 
za komuniste, precej manj za 
socialiste (bomo videli, 
zakaj). 

Posebno za Trst spet velja, 
da je bila značilna protislo­
venska gonja, da so bili Slo­
venci vnovič glavna tarča na­
cionalističnih sil; Slovenci 
so vselej dober kruh za des­
ničarske zobe. 

domnevi nevarnosti za »itali­
janstvo« Trsta in sploh ob­
mejnih krajev Italije. Prene­
šeno na gospodarsko po­
dročje to pomeni, da gre pr­
vim za »sprostitev« navse­
zadnje v korist mesta in nje­
govega razvoja, drugi pa še 
zmeraj pogrevajo tezo O tem, Tud~ ob tej priložno_sti se~ 
daje le Rim dolžan pomagati . veda 1~stopa vprašan1e, ka.1_ 
Trstu. Skratka, boj med teza-· bo z~~ z zak~nom o globaln_1 
ma za odprtje in zaprtje. zaščiti. NekaJ bo treba stor1-

ti, pravijo, ter nekaj tudi do­

Slovenci v Italiji (zlasti pa 
v Trstu, kjer se jim je položaj 
vidno poslabšal) seveda raz­
mišljajo o smeri, oziroma o 
smereh za naprej. Po prvih 
analizah se v glavnem opre­

. deljujejo takole: boj za ena­
kopravnost in napredek Slo­
vencev naj bi dobil nov za­
gon ob še večji enotnosti na-

seči. Na dlani je, da bi bilo 
treba pregledati delo tako­
imenovane Enotne sloven­
ske delegacije (ki je zadnje 
čase nekoliko zamrlo). Sliši 
se o sodobnejših, prožnejših 
in seveda tudi realnejših pri­
stopih glede na razmere, ki 
jih preživlja slovenska skup­
nost. 

Ocena političnih krogov 
na Tržaškem tudi tokrat pra­
vi, da se v Trstu dejansko 
bijeta dve silnici; na eni stra­
ni so tisti, ki jim gre za. »širi­
no;, za »odprtje« mesta in 
vsega območja, za tesnejšo 
povezavo z zaledjem, na dru­
gi pa ne popuščajo branilci 
konzervativnih stališč o rodnostne skupnosti, hkrati Miro Kocjan 

Kje se obnavlja nacistična miselnost? Dva meseca po Hillgruber- dokumentiranih zločinov 
jevi knjigi se je pojavila še Sovjetske zveze, ki jih je ta 
bolj revizionistična razprava zagrešila pred njim. 

Nadaljevanje 

Brskanje po preteklosti pa 
je izzvalo tudi nov val javne­
ga protisemitizma. Ta se ka­
že v nekaterih literarnih de­
lih in občasnem pojavljanju 
majhnih hitlerjanskih sku­
pin, ki rišejo po židovskih 
pokopališčih in sinagogah 
kljukaste križe. Na nedavnih 
volitvah je ultradesničarska 
stranka z imenom Narodna 
fronta dobila od 8 do 10 od­
stotkov glasov. Njen voditelj 
Jean-Marie Le Pen vztrajno 
trdi, da niso neonacisti in da 
je njihova propaganda 
usmerjena bolj proti arab­
skim in afriškim priseljen­
cem kakor proti Židom. 
Vendar pa igra na iste ultra­
nacionalistične, ksenofobič­
ne strune, ki jih je Hitler ta­
ko učinkovito izkoristil v 
Nemčiji. 

Razprave so razvneli še 
francoski radikalni revizi­
onistični zgodovinarji, ki na 
primer zatrjujejo, da koncen-

tracijskih taborišč in plin­
skih celic sploh nikoli ni 
bilo. 

Razprave o nacizmu pa so 
seveda najostrejše in naj­
globlje v Zahodni Nemčiji. Z 
leti so se Nemci različnih po­
litičnih "barv poskušali otre­
sti jarma krivde. Pojavila se 
je peščica nacističnih sku­
pin, katerih prizadevanja za 

· oživitev Hitlerjevih doktrin 
pa k sreči niso preveč očitna. 

Pomembnejši korak k no­
vemu pogledu na nemško 
preteklost je bil storjen pred 
dvem letoma, in sicer ob 40. 
obletnici zavezniške zmage v 
Evropi. Takrat je konserva­
tivni kancler Helmut Kohl 
povabil Ronalda Reagana, 
naj obišče vojaško pokopa­
lišče v Bittburgu. To je izzva­
lo srdite reakcije židovskih 
skupnosti v Združenih drža­
vah in drugod po svetu. V 
Nemčiji pa so ta obisk na 
splošno dobro sprejeli, ker 
so ga razumeli kot nekakšno 
potrditev statusa Zvezne re-

publike kot ugledne zavezni­
ce v paktu NATO. Po dogod­
\s.ih v zvezi z Bittburgom je 
Kohl pogosto prosil, naj nje­
mu, kakor tudi večini zdaj 
živečih Nemcev, naklonijo 
»milost poznejšega rojstva«. 
S tem Je hotel doseči, da bi 
jim priznali, da so bili pre­
mladi, da bi bili lahko sode­
lovali pri nacističnih zlo­
činih. 

O vprašanju nemške prete­
klosti in nacistične dedišči­
ne so razpravljali tudi v aka­
demskih revijah in na sim­
pozijih po vsej Zahodni 
Nemčiji. V ospredje pa se je 
ta problem prebil šele lani, 
ko je ugledni zgodovinar s 
kolnske univerze Andreas 
Hillgruber izdal knjižico z 
naslovom » Dve vrsti uniče­
nja: zlom nemškega reicha 
in konec evropskega židov­
stva«. Delo na videz ne vse­
buje nič novega, toda spreje­
to je bilo kot površen izvle­
ček stališč nove nemške »re­
vizionistične šole«. 

Veliko bralcev je naslov 
knjige razumelo kot provo­
kacijo zaradi uporabe bese­
de »zlom« pri nacistični 
Nemčiji in nevtralno zvene­
čega »konca« pri milijonih 
evropskih Židov. Hillgruber 
se ukvarja predvsem z zad­
njimi dnevi vojne, ko si je 
nemška vojska prizadevala 
upočasniti napredovanje 
Stalinovih enot. Avtor prav 
nič ne skriva, da se enači z 
»Nemci in vzhodno vojsko«, 
ki so doživljali množična po­

, silstva, moritve in pregone, 
ki so jih izvajali Rusi. Poleg 
tega zahodne sile obfožujE!, 
da so namenoma dovolile, da 
je Sovjetska zveza prevzela 
vzhodni del bojišča tretjega 
reicha in izročila velike dele 
ozemlja Poljski - · vse v ko­
rist povojne »debele, toda in­
potentne« Nemčije. Hillgru­
ber toži, da zaradi tega njego­
va rojstna država ne more 
več delovati kot evropska 
strateška »sredina«, kot rav­
novesje med Vzhodom in 
Zahodom. 

izpod peresa Ernsta N olteja, Ugledni filozof s frank, 
profesorja zgodovine na ber- furstke univerze Jurgen Ha­
linski svobodni univerzi. bermas je v dolgi polemiki s 
Nolte napada »črno-belo« Hillgruberjem, Noltejem in 
sliko druge svetovne vojne. drugimi revizionističnimi 
Trdi, da Hitlerjev program zgodovinarji napadel »apolo­
genocida, »ki ga sicer ne bi getske tendence pri pisanju 
mogel opravičiti noben ·Ne- nemške zgodovine« in nove 
mec«, sploh ni edini te vrste revizioniste obtožil »škanda­
in daje obsedenost Zahoda z lozne« manipulacije z dejstvi 
nacistično grozo preusmeri- v službi politične desnice. 
la pozornost s podobnih zlo- Nolteja je obtožil, da je ubil 
činov, na primer tistih, ki so dve muhi na en mah, ko je 
se zgodili »včeraj v Vietna- boljševiške zločine predsta­
mu, danes v Afganistanu«. 'vil kot zgled za Hitlerjeva de­

N olte poudarja, da je imel 
Hitler nenehno pred očmi 
Stalina in Lenina, ki sta po­
morila in odstranila na mili-
jone »razrednih sovražni­
kov«. Sprašuje se, ali ni mo­
goče, da je Hitler čutil, da ga 
osebno ogroža »aziatsko« 
barbarstvo sovjetskega reži­
ma in da je podobne aziatske 
metode nemara uporabil za­
radi samoobFambe. U gotav­
lja, da so razen tehnične iz­
vedbe uplinjanja Hitlerjeve 
metode zgolj posnetki dobro 

janja in s tem zmanjšal en­
kratnost teh zločinov in na­
pravil novega krvnika spre­
jemljivejšega. Toda Haber­
masov napad je bil bolj poli­
tične kakor znanstvene nara­
ve. Revizionistično zgodo­
vinsko ,šolo je namreč tudi 
obtožil, da svoje znanje upo­
rablja v korist konservativ­
nih politikov, ki hočejo poza­
biti nacistično obdobje in 
»dati nemški identiteti nov 
pomen.« 

Florjan Lajmiš 
· (konec v naslednji številki) 
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Ponosni Jermanovi 
Vinko Jerman je bil doma iz vasi Čelevec, blizu vasi 

Zbur, ki spada pod krajevno skupnost Šmarjeta pri 
Novem mestu. Ker sva oba rojena 1924. leta, sva hodila 
tudi skupaj v šolo v Šmarjeti, zato sva se dobro poznala. 
Še kot otrok je Vinko z bratom in sestrico z odprtimi očmi 
in ušesi poslušal očeta Vikt,orja Jermana, da morajo spošt­
ljivo pozdravljati, se odkrivati in globoko prikloniti, 
kadar srečajo graščaka Tonija Ulma iz Klevevža ali pa 
katerega od grajskih, ki so se šopirili in vozili s kočijami 
po Klevevžu in okolici, malo pred začetkom vojne pa so 
presedlali tudi na avtomobil. Grajski so gospodarili na 
okrog 400 ha velikem posestvu in živeli v gradu Klevevž, 
ki je bil le par kilometrov od vasi Čelevec, Jermanovi pa 
so živel.i v svoji manjši hiši, mali kmetiji, ki je le za silo 
preživljala celo družino. Zato so bili skoraj vsi manjši 
kmetje in dninarji bolj ali manj odvisni od gradu Klevevž, 
graščakove dobre volje in od dobre volje njegovega oskrb­
nika Kržana, ki je upravljal graščakovo posestvo. 

»Jutri moram na tlako v 
. Klevevž, kajti drugače se 
bom zameril graščaku in 
oskrbniku, ki odsotnosti z 
dela, kadar me pokličejo, ne 
dovolijo in ne oprostijo!« so 
bile besede očeta ali pa kakš­
nega soseda in znanca, ki jih 
je Vinko v mladosti večkrat 
slišal. Zelo zgodaj je dojel, 
kaj pomenijo, saj je beseda • 
tlaka ostala v Čelevcu in v 
okolici Klevevža še iz časov, 
ko so kmetje tlačanili v kle­
vevškem gradu. Zdaj pa je 
pomenila, da morajo odsluži­
ti razne usluge, kot so bile: 
drva ali listje, ki so ju prejeli 
za delo, oranje z grajskim 
plugom in živino na njihovih 
njivicah ali pa odslužiti na­
jemnino za stanovanja v 
grajskih hišicah, kijih je bilo 
okrog 20 raztreščenih po va­
seh okrog Klevevža. 

»Ne tlačani!, se klanjal 
grajskim ali podobnim ali pa 
se komu na svetu na drugi 
način prilizoval se jaz ne 
bom nikoli!« so bile odločne 
besede mladega Vinka kate­
rim je odobravajoče in vneto 
pritrjeval tudi njegov oče, ki 
je čaka:! in želel boljše življe­
nje svojih otrok, kar je posta­
lo tudi sklep cele družine. 

Dogodki, ki so sledili po 
aprilski kapitulaciji stare Ju­
goslavije 1941. leta, ko je bil 
Vinko star šele 17 let, so po­
kazali, da je ostal Vinko s 
svojimi domačimi pri tem 
sklepu. Takrat se je že nekaj 
časa učil za mesarja pri zna­
nem mesarju Javorniku v 
Ljubljani in je prihajal le ob­
časno domov tudi še po ka­
pitulaciji Jugoslavije, ko so v 
takoimenovani Ljubljanski 
pokrajini gospodarili Itali-
jani. . 

Že zgodaj spomladi 1942. 
leta je v Šmarjeti in okolici 
zaživela partizanska politič­
na in vojaška aktivnost, ki 
okupatorju in njihovim po­
magačem ni ostala skrita. 
Graščak Ulm, po narodno­

sti Nemec, kljub svojim veli­
kim prizadevanjem v 1941. 
letu, da ostane Šmarjeta s 
Klevevžem priključena k 
» Velikem Reichu«, ni uspel 
in se je moral že konec aprila 
1942. leta odseliti, ker se je 
bal obračuna s partizani. Nec 
kaj temu podobnega je vse­
eno doživel, predno se je od­
selil z vsem pokretnim iz 
Klevevža. Tik pred odhos 
dom je dobil ponoči 23. na 
24. april »obisk«, ki so si ga 
on, pa tudi ljudje iz okolice, 
dobro zapomnili, saj je za de­
belimi in dobro zaklenjenimi 
grajskimi vrati z družino in 
nemško preselitveno komi-

. sijo vred trepetal kot šiba na 
vodi, partizani pa so mu v 
prehranjevalni akciji zaple­
nili: šest volov, enega konja, 
tri sedla, tri prašiče in še dru­
ge stvari in mu okrog tretje 
ure zjutraj zažgali še garažo, 
v kateri sta zgorela dva oseb­
na avtomobila (eden je bil 
njegov, drugi pa od nemške 

Vinko Jerman 

preselitvene komisije), tri 
kočije in štiri sani. 

Borci Dolenjskega parti­
zanskega bataljona in nato 
odreda, posebno pa njegova 
druga četa 2. bataljona, ki ji 
je najprej poveljeval Dušan 
Švara-Dule, ki se je nahajala 
tudi na tem terenu, pa so 
skupaj s celim odredom za• 
gotovili normalno delovanje 
političnih organov na osvo­
bojenem ozemlju v Šmarjeti 
in v širši okolici. Šmarjeta pa 
je bila formalno osvobojena 
24. maja 1942. leta, ko so 
prevzeli v njej oblast partiza­
ni in OF, v izpraznjenem 
Klevevškem gradu pa je bil 
nastanjen štab Drugega ba­
taljona Dolenjskega odreda, 
ki sta ga vodila komandant 
Ivan More-Žan in politični 
komisar Nace Majcen-Taras 
Tržan, na celotnem osvobo­
jenem ozemlju, v katero so 
spadale poleg nekdanje ob-· 
čine Šmarjeta tudi občine 
Bela cerkev, Otočec in Škoc­
jan, pa je delovala organizi­
rana politična oblast z živah­
nim delovanjem družbeno­
političnih organizacij predv­
sem: SKOJ, pionirji in AFŽ. 
Pokrajinski komite KPS No­
vo mesto in Pokrajinski od­
bor OF ya sta imela svoj se­
dež v $marjeških toplicah, 
katere je vodil sekretar ko­
miteja Viktor Avbelj-Rudi. 
Pod njegovim neposrednim 
vodstvom in nadzorom je bi­
la že 4. junija 1942. leta izvr­
šena agrarna reforma kle­
vevške zemlje, s katero so 
zemljo razdelili med približ­
no 300 zemljiščnih upravi­
čencev, kar je zelo dvignilo 
ugled nove oblasti, saj je vse 
siromašne družine rešila 
revščine. Sredi junija 1942. 
leta pa so bile na vsem osvo­
bojenem ozemlju volitve v 
NOO, ki so potem prevzeli 
oblast namesto odborov OF, 
ki so imeli druge, predvsem 
politične naloge. Predsednik 
odbora je postal tudi Vinkov 
oče Viktor Jerman. 

V teh junijskih dneh in še 
malo prej, je odšlo okrog 40 
Šmarječanov v partizane, 
kajti nova vojska in oblast 
sta dokazali, da sta narodni 
in da se borita za osvobodi­
tev od okupatorja in iz revš­
čine, kar je pripeljalo do veli-

kega poleta in naraščanja 
NOG. 

Tudi mladi Vinko Jerman 
je prišel v začetku junija 
1942. leta na osvobojeno 
ozemlje v »Šmarješko repu­
bliko« ali v »Malo Moskvo,« 
kot so imenovali osvobojeni 
kraj s centrom Šmarjeta 
okupatorji v Novem mestu. 
Le par dni je bil Vinko še 
doma, se udeležil sestanka 
mladine v Zburah in odločil, 
da se ne vrne več mesariti v 
Ljubljano, temveč, da vstopi 
v partizane. 

Že 10. junija 1942. leta je 
postal borec Dolenjskega 
odreda in sicer v četi tovari­
ša Draga Suhija-Luka. 

Vinko Jerman pa ni imel 
sreče, da bi dalj časa nosil 
partizansko puško in sodelo­
val v akcijah, kajti dogodki, 
ki so se zvrstili že v začetku 
julija 1942. leta, so mu začrta­
li drugačno pot v boju za 
svobodo in za obstanek. 

Ko so partizani v noči od 
30. junija na l. julij 1942 na­
padli Mokronog, kar so stori­
le enote Krškega odreda, in 
zaplenili veliko količino us­
nja v tovarni usnja, ki so ga 
pozneje skupaj s političnimi 

· aktivisti razdeljevali parti- · 
zanskim enotam po Lakni­
ški dolini in drugod, je bil 
tudi Vinko s še petimi parti­
zani in petimi »furmani« do­
ločen, da pravzamejo 5 voz 
usnja na Malkovcu pri Mo­
kronogu in da ga odpeljejo 
partizanoi:n na Rog. Skupino 
partizanov in civilnih vozni­
kov pa so nenadoma napadli 
Italijani in domači izdajalci. 
»Močno me je zabolelo,« 

. mi je doživljaj pripovedoval 
Vinko. »Dobil sem strel tik 
ob piščali desne noge pod 
kolenom in začel močno kr­
vaveti. Spominjam se, da so 
bili takrat z menoj še: Maj­
zelj iz Mokronoga, Kirn iz 
Zagrada, Skušek iz Tržišča 
nad Mokronogom, Vida Jen­
ko iz Novega mesta in še ne­
kateri, ko smo napadalcem 
komaj ušli in so tudi vozniki 
pozneje pripeljali usnje na­
prej našim. 

mici, nato pa tudi po Šmarje- Italijanom, da me je kot par­
ti in naprej proti Novemu tizana videl tudi v Klevevžu. 
mestu. V ljubljanskih zaporih sem 
Ponoči sem se umikal in bil okrog 4 mesece in 7-krat 

šepal sam čez Gričevje nad zaslišan. Meseca februarja 
Otočcem proti Trški gori in 1943. leta pa so me poslali z 
premišljeval, kam naj se še nekaterimi v internacijo 
skrijem. Nezaceljena rana na in sicer v Gonars, vendar že 
nogi me je začela neznosno kmalu nato iz Gonarsa v Par­
boleti. »Tak, kot sem, spa- mo, iz Parme pa sta me tudi 
dam v bolnico, ne pa v po- kmalu nato 2 karabinjerja 
potnika, ki se kot lačna zver odpeljala vklenjenega v 
potikam po hribih, vinogra- Ljubljano, najprej v Belgij­
dih in grmovju!« sem tarnal sko kasarno in čez nekaj dni 
v sebi in se plazil šepajoč na- zopet v zapore na Miklošiče­
prej. vo cesto, kjer so mi začeli 

Iz Trške gore sem se neka-
soditi. 

ko ponoči priplazil v dolino Na sodišču sem se zopet 
proti Ločnem pri Novem znašel z Vido Jenkovo iz No­
mestu in ves onemogel pre- _ vega mesta, kakor tudi z mli­
mišljeval, kako naj pridem narjem Vampelom iz Otočca 
čez reko Krko, ki pa tukaj ni in Ivanom Potokarjem iz po­
bila prehodna. V Kronovem, sestva Šuta pri Strelacu nad 
kjer jo je bilo mogoče peš Šmarjeto. Vsi trije so bili ob­
prebresti, pa so že gospoda- sojeni na smrt, od katerih sta 
rili beli in Italijani; njihove bila mlinar Vampelj in Ivan 
enote so se kar naprej premi- Potokar malo pred padcem 
kale peš ali z vozili v Novo fašizma tudi ustreljena, Vida 
mesto in nazaj proti Šmarjeti Jenko paje bila pomiloščena 
in hajkale celotno območje, ali pa mogoče ponovno obv­
na katerem sem se tudi jaz sojena (na dosmrtno ječo). 
nahajal. Ko sem tako nemo- Vida Jenko je kot partizan­
čen nekaj časa opazoval doli- ka vedela, da jo dolžijo tudi 
no in cesto pod seboj, sem se stvari, ki so bile namenjene 
že celo zgodaj zjutraj še na- Vidi Muler-partizanki, ki so 
prej plazil v gosto grmovje jo ujeli doma v Črnomlju. Po 
na mali griček tik nad cesto dogovoru z njo pa je ni hote­
in reko Krko v Ločnem pri la izdati, kajti bila bi ustrelje­
cerkvici, kjer stoji danes go- na, sodniki pa Vidi Jenko 
stilna Pavlin, ki pa je takrat njenih obtožb nikakor niso 
še ni bilo. Menil sem, da bo mogli tudi dokazati. Ta do­
ob cesti bolj varno, kot v hri- govor je obema rešil življe­
bih proti Trški gori in danih- nje, kajti obe sta bili obsoje­
če ne pričakuje, da sem ni na dosmrtno ječo. Vido so 
tukaj. namreč aretirali kot parti-

Tako sem skozi gosto gr- zanko že v Malkovcu. Ker je 
movje kakšne tri ali štiri dni skočila nekaj metrov globo­
opazoval belčke in Italijane, ko, da bi se rešila, so se ji na 
se ponoči splazil do Krke in nogah potrgale kite. Zaradi 
se napil hladne vode, ter se tega je nemočna obležala in 
vračal nazaj v skrivališče po- je 80% invalidinja. 
leg cerkvice v grmovje. Tudi Kot mladoletnik sem bil 
ob Krki sem imel zasilno obsojen na 28 let ječe. 
gnezdo, kjer sem nekajkrat Ječo sem prestajal najprej 
prečepel in tudi zadremal, če okrog 45 dni v Rižarni v Tr­
ni bilo zaradi sovražnika mo- stu, prav toliko časa nato tu­
goče priti nazaj nad cesto k di v Benetkah in se končno 
cerkvici. Vendar pa se tako ustavil v Bologni. Vendar pa 
ni dalo več naprej, kajti vse so me proti koncu obstoja 
bolj in bolj me je pestila la- Italije poslali še v Parmo, 
kota. Po štirih dneh pa sem kjer sem dočakal kapitulaci­
postal že tako lačen, da se mi jo Italije. Hrana je bila pov­
je kar temnilo pred očmi. sod zanič, paketov pa zaradi 
Odločil sem se, da si poiš- stalnega premeščanja nisem 
čem kaj za pod zob. Ves one- dobival. Da sem nekako pre­
mogel sem šel zgodaj zjutraj živel, se lahko zahvalim le 
do stare žene, ki sem jo opa- zaporniku Fuksu iz Črnom­
zil na njivi blizu skrivališča, lja in Žanu Devu iz Mokro­
da dobim kos kruha. Kruh noga, ki sta kot zavedna za­
sem sicer dobil, kmalu nato pomika organizirala pomoč 
pa mi je pripeljala do skriva- tudi takim, ki nismo dobivali 
-lišča pri cerkvici tudi Italija- paketov od doma. 

po sto,:. 

imelo po več zapornikov 
skupno sobo, veliko približ­
no 40x80 metrov in sicer v 
barakah nad garažami. 

Znašli smo se, ker sicer ne 
bi preživeli, saj smo le delali 
z živalmi in njihovim me­
som. Hrana sicer pa je bila 
vodena, brez mesa, podobna 
hrani v Italiji, kruha pa sko­
raj nismo poznali. 

Čeprav je bilo nevarno, 
smo kradoma v začetku po­
jedli kakšne koščke surove­
ga mesa, pozneje pa smo za­
čeli odnašati pod smrtno ne­
varnostjo tudi manjše kose 
mesa, loja in slanine. Kuhali 
smo sijih v loncih in na elek­
tričnih pečicah, ki smo jih 
našli v ruševinah zbombar­
diranih zgradb in si jih za si­
lo usposobili. Seveda je bil 
eden ob kuhanju in uživanju 
obrokov vedno na straži, da 
bi nas kakšen Nemec ne za­
sačil. Izdajalca pa med seboj 
nismo imeli, pa tudi ne kakš­
ne močnejše kontrole, razen 
zunanjih straž ob prostem 
času le tega pa je bilo malo, 
kajti v Nemčiji počitka sk~­
raj ni bilo, delalo pa se je po 
12 ur dnevno. 

Tako sem dočakal tudi ka­
pitulacijo Nemčije, ko sem 
se ves onemogel in še vedno 
z nezaceljeno rano na nogi 
vrnil srečen domov. Tu pa 
me je čakal nov udarec, kajti 
izvedel sem, da očeta ni več 
med živimi. 

Tudi on je bil interniran v 
Italijo in sicer v Padovo od 
koder se je malo pred kapi­
tulacijo Italije i nekakšnim 
posredovanjem vrnil domov. 
Kot odbornik NOO je spet 
začel delati za NOV. Ob tež­
kih trenutkih, ki so nastopili 
za partizansko gibanje v· na­
ših krajih levo od reke Krke, 
se je moral tudi on kot vsi 
politični aktivisti, med kate­
rimi je bilo zaradi številnih 
izdajalcev in belogardistov v 
uniformi veliko žrtev, skri­
vati po hribovskih krajih tja 
proti Trebelnem in se le ob­
časno vračati ponoči domov. 
Tako ga je septembra 1944. 
leta zmanjkalo. Doma so iz. 
vedeli, da je bil v neznanih 
okoliščinah 26. septembra 
1944. leta v okolici Štatem­
berka ubit. Za gotovoje po­
stal žrtev belogardističnih iz­
dajalcev,« je trpko končal 
svojo pripoved Yinko 
Jerman. 

Sem nisem mogel več kaj 
dosti hoditi, saj me je za silo 
obvezana rana zelo bolela, 
vsa noga pa je močno zate­
kla. Partizani so me vsega 
onemoglega spravili v Sirko­
vo zidanico na Vinjem vrhu, 
ki je bila začasna bolnišnica. 
Kmalu nato, ko sta bili v dru­
gi polovicijulija 1942. leta or­
ganizirani poleg sanitetnih 
postaje ali partizanske bol­
nišnice pod Gorjanci tudi 
dve pri nas, od katerih je bila 
ena v Beretičevi zidanici v 
Ravniku nad Šmarjeto, dru­
ga pa pri Blažičevih v vasi 
Dol pri Klevevžu, sem oddal 
po nalogu partizanom pu­
ško, sam pa sem bil napoten 
na zdravljenje domov v Čele­
vec in vezan na previjanje 
noge na bolnišnico v vasi 
Dol, ki je bila le par kilome­
trov od Čelevca. 

ne, ki so me vklenjenega od­
peljali v novomeške zapore. 
Zaprli so me med kakšnih 8 
ujetih ali doma prijetih parti­
zanov in političnih aktivi­
stov iz Bele krajine. Zasliše­
vali so me, vendar nisem nič 

Zelo nas je jezilo, ko smo »Da, moj oče in jaz nisva 

Še šepast in neozdravljen 
sem dočakal veliko italijan­
sko ofenzivo, ki jo imenujejo 
tudi Roška ofenziva. Partiza­
ni so se umaknili od nas, pu­
stili doma precej mladih par­
tizanov, za katere niso imel1 
orožja, sam pa sem ves v skr­
beh premišljeval, kaj mi je 
storiti. Doma namreč nisem 
smel ostati, saj sva bila z oče­
tom, ki je bil predsednik 
N.00, na sovražnikovem čr­
nem spisku. 

Ne vem zakaj, vendar pa 
me je nekaj vleklo proti Gor- · 
jancem in Rogu, ko so začeli 
belogardisti in Italijani že 19. 
septembra 1942. leta hajkati 
po naših krajih okrog Kle­
vevža, po Žalovičah in Str-

videli, da nas Italijani po ka- nikoli klonila pred okupator­
pitulaciji nočejo izpustiti do- · ji in njihovimi pomagači, za 
mov. Dali so nas v roke kar sva plačala visok da­
Nemcem, katerih smo se še vek!« mi je še rekel utrujeni 
bolj bali kot Italijanov. Vinko, ko sem ga lani obi- · 

priznal. Videl sem več ·znan- Nemci pa so nas kar kmalu 
cev in eno jutro tudi tebe in . naložili v vagone in odpeljali 
Florjana Bevca iz Bele cerk- na delo v Nemčijo in sicer v 
ve, ki so vaju vklenjena od- taborišče tovarne SIMENS 
peljali ven, najbrž proti pri mestu MULHET­
Ljubljani. Tudi mene so ta- MRUHR, kjer smo začeli de­
krat vklenili in me odpeljali lati v tovarni pod zemljo. 
z nekaterimi sojetniki proti Največji del tovarne, ki so ga 
Ljubljani, vendar ne v Bel- imenovali »elektromonta­
gijsko kasarno kot vas, tem- ža«, so namreč zavezniki že z 
več v zapore na Miklošičevi bombami razbili. · 
cesti, kjer so me še naprej Po desetih dneh dela in tu-
zasliševali in pretepali. di stradanja, ki je bilo še huj-

0 meni so imeli nekaj po- še kot v Italiji, pa so nas raz­
datkov, ki so jih dobili od vrstili po poklicih. Prijavil 
belih in skritih izdajalcev, da sem se za mesarja, kajti bli­
sem bil partizan, kar seveda skovita iskrica v možganih 
nisem mogel tajiti. Na srečo mi je dejala, da bom najbrž 
pa mojo rano, ki me je še pri mesarjih lažje preživel. 
vedno močno bolela, niso Za silo sem pa že tudi znal 
odkrili. Tajil sem, da so me mesariti, saj sem imel za se-
partizani šele mobilizirali v boj kakšno leto učne dobe v 
svojo vojsko in da sem od tem poklicu. Začel sem dela­
njih pobegnil domov, kar pa ti s skupino kakšnih 50 sotr-
mi niso verjeli. Pred menoj pinov pri.velikem privatnem 
se je namreč pojavil tudi par- mesarju, ki je mesaril za 
tizanski dezerter, ki je bil nemški Reich. Na delo smo 
zdaj belogardist, ki je pričal hodili iz taborišča, kjer nas je 

skal in dobil od njega te po­
datke za knjigo, ki jo pri­
pravljam o šmarjeških inter­
nirancih v italijanskih kon­
centracijskih taboriščih, o 
njihovem trpljenju, doživet­
jih in bežanju domov. 

Vinko Jerman pa se je ta­
koj po vojni zaposlil kot me­
sar pri mesarskem podjetju 
v Novem mestu, se 1953. leta 
oženil in zaživel z ženo in 
družino v hišici, ki sta si jo z 
ženo zgradila v Bršljinu pri 
Novem mestu. V zakonu sta 
z ženo dobila dva sina in eno 
hčerko, ki pa so vsi že pri 
kruhu. Zaradi opisanega pa 
me je težko prizadela vest, 
da je pred kratkim, star ko­
maj 63 let, umrl. Tako se je 
povečalo število tistih, ki so 
zaradi preživetih grozot in 
trpljenja v vojni prezgodaj 
odšli od nas. V spomin nanj 
sem tudi opisal njegovo 
zgodbo. 

Miran Beretič 
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Posvetovanje o zgodovini novomeškega okrožja 

OF je na Dolenjskem prodrla v vsako vas 
4. pohod po poti prenosa 
ranjencev iz Primorske 
in Gorenjske na Notranjsko 

Na pobudo Novomeškega 
okrožnega odbora aktivistov 
OF je Dolenjski muzej Novo 
mesto - oddelek NOB 1. ju­
nija 1987 organiziral posve­
tovanje na temo Novo mesto 
v Narodnoosvobodilni borbi 
leta 1941. Udeležilo se ga je 
preko trideset aktivistov 
okrožnega odbora OF Novo 
mesto, od katerih je velika 
večina sodelovala tudi v sa- , 
mi razpravi in s trm po svoje 
prispevala k uspešno izvede­
nemu posvetovanju. 

Samo posvetovanje je bilo 
zamišlJeno kot prispevek k 
obravnavi politične zgodovi­
ne novomeškega okrožja, ki 
jo želi pripraviti in v posebni 
publikaciji predstaviti Do­
lenjski muzej. Zajelo je ob­
dobje priprav na NOB, leto 
1941 in dogajanje do konca 
maja 1942, ko je nastalo 'veli­
ko osvobojeno ozemlje in so 
bili ustanovljeni podokrožni 
odbori OF. Podlago za 
obravnavo te teme je pred­
stavljalo besedilo dr. France­
ta Hočevarja napisano ob 
upoštevanju dostopnega 
zgodovinskega in spomin­
skega· gradiva. Cilj posveto­
vanja je bil dopolniti to gra­
divo s prispevki nekdanjih 
borcev in aktivistov, tako da 
bi prišli do čimbolj dopolnje­
ne in preverjene obdelave te­
ga obdobja. 

Na Dolenjskem je bila ini­
aciator in organizator narod­
noosvobodilnega boja ko­
munistična stranka Sloveni­
je, ki je leta 1941 skupaj z 
drugimi naprednimi politič­
nimi in nazorskimi skupina-

mi ter posamezniki ustano­
vila Osvobodilno fronto slo­
venskesga naroda in organi­
zirala prve partizanske sku­
pine, ki so vodile oboroženi 
boj proti oklipatorjem. V po­
letnih mesecih 1941 seje pre­
bivalstvo Dolenjske množič­
no vključilo v OF, ki je tako 
postala edina vsenarodna or­
ganizacija. Na ruševinah 
nekdanje kraljevine Jugosla­
vije je zrastla nova revoluci" 
onarna politična organizaci­
ja, nova ljudska oblast in no­
va narodnoosvobodilna voj­
ska, ki se je skupaj z ljud­
stvom neizprosno bojevala 
proti okupatorjem in njiho­
vim domačim zaveznikom 
do popolne zmage in osvo­
boditve. 

Postavljalo pa se je vpraša­
nje, kako obrazložiti to zgo­
dovinsko in revolucionarno 
prelomnico v življenju Do­
lenjske. Zakkaj so se v letu 
1941 s tak6 silo prebudili ve­
liki revolucionarni potenci­
ali v dolenjskih ljudeh? »To 
si ne moremo pojasniti z ne­
nadnim spontanim izbru­
hom, katerega naj bi porodi­
la stiska ljudi po prihodu 
okupatorja v deželo. V resni­
ci je to rezultat celotnega 
medvojnega razvoja družbe 
in tudi še dlje segajočega 
zgodovinskega spomina lju­
di, rezultat socialno ekonom­
skih razmer in subjektivnih 
sil, ki so delovale na Dolenj­
skem«, je v svojem referatu 
zapisal dr. France Hočevar. 
Prav o tem so največ govorili 
tudi na omenjenem posveto­
vanju. Mnogi razpravljalci so 

Izlet v Beograd in Banat 
V torek, 2. junija 1987, so z tehnike v Nikincih. Stareši­

letalom odpotovali borci 14. ne JLA, ki so jih lepo spreje­
divizije v Beograd in Banat, li, so po ogledu razstave še 
na izlet, ki so ga že težko pri- nekaj časa preživeli z njimi v 
čakovali. V Beogradu so ta- prijetnem pogovoru gostje 
koj po prihodu obiskali Hišo pa so se nato vrnili v Beo­
cvetja, kjer so člani delegaci- grad. 
je (Ančka Prvanja, Jože Bol- Naslednji dan je bil name­
dan-Silni in Ivan Dolničar- ajen obisku Banata in Zre­
Janušik) položili cvetje na njanina, kjer se je 14. divizija 
grob tovariša Tita ter vpisali zadrževala takoj po koncu 
v spominsko knjigo nasled- · vojne 1945. leta. Na spreje­
nje: »Borci prve divizije mu v občinski skupščini v 
NOV in PO Slovenije, oziro- Zrenjaninu je predsednik 
ma XIV. Udarne divizije skupaj s številnimi družbe­
NOV in PO Jugoslavije, se ilopolitičnimi delavci mesta 
ob 50. obletnici prihoda Josi- pozdravil borce, nato pa so 
pa Broza Tita na čelo KPJ jim še predstavili mesto in 
hvaležni klanjamo njegove- njihovo delo. V zahvali je to­
mu spominu, delu in imenu, variš Dolničar navzoče 
ter se ponovno obvezujemo, spomnil, kako je bilo pred 
da bomo dosledno, dokler 42-imi l~ti, ko je prišla divizi­
nam bodo moči dopuščale, ja takoj po koncu vojne v Ba­
varovali pridobitve narodno nat in poudaril, da takratne­
osvobodilnega in revoluci- ga prisrčnega sprejema borci 
onarnega boja.« Nato so si ne bodo nikoli pozabili. V 
ogledali celoten spominski znak priznanja za ohranjanje 
park. prijateljstva in pridobitev re-

Popoldan so obiskali stal- volucije jim je v imenu divi­
no razstavo orožja in vojne zije podaril divizijsko plake-

Prejeli smo v objavo 
Pri pripravi fotografskega gradiva za tiskanje monograf"Ije o 

III. brigadi vojske državne varnosti - narodne obrambe (VD V -
NO) imamo težave s pomanjkljivimi podatki o nekaterih zelo 
zanimivih fotogaf"Ijah, ki bi jih želeli objaviti v knjigi. 

Bogdan Osolnik 
ugotavljali, da so bili dolenj­
ski ljudje vedno dojemljivi 
za nove ideje in so sprejema­
li vse, kar je bilo napredne­
ga. Veliko Dolenjcev je od­
hajalo v Ameriko, od koder 
so se vračali z naprednimi re­
publikanskimi idejami. Iz 
ruskega ujetništva ·so se vra­
čali vojaki iz l. svetovne voj­
ne, ki so tam doživeli sociali­
stično revolucijo ter se nav­
zeli socialističnih idej, ki so 
jih razširjali po Dolenjskem. 
Veliko vlogo je odigralo tudi 
učiteljstvo, ki je pri mladini 
vzpodbujalo domovinsko za­
vest in učilo ljubiti svojo do­
movino. Mnogi napredni le­
vičarji so bili poslani na Do­
lenjsko po kazni, ker da je 
Dolenjska revna dežela in 
tam niso tako nevarni. Usta­
navljala so se tudi razna na­
predna društva, organizacije 
in skupine kot so »Sokol«, 
» Društva kmetskih fantov in 
deklet«, »Prosveta«, krščan­
ski socialisti (o katerih je bi­
lo tudi veliko povedanega) in 
druga. 

to. Po tej slavnosti so si borci 
ogledali zloglasne zapore, 
kjer so mučili komuniste, 
med njimi tudi narodnega 
heroja Zarka Zrenjanina. P9-
tem so položili venec na spo­
menik padlim, ki stoji na 
mestu, kjer so leta 1941 oku­
patorji pobili 90 rodoljubov, 
nato pa je sledil ogled mesta. 

Popoldne je bilo določeno 
za tovariško srečanje v Car­
ski bari pri Ečki. Po ogledu 
rezervata ptic so borci z do-

Take razmere, to zavest, 
naprednost in enotnost do- · Na Primorskem in Gorenj­
lenjskih ljudi pa je znala iz- skem so posebno v drugem 
koristiti komunistična parti- polletju leta 1943 vojaške 
ja tako, da je vse napredne enote naglo naraščale in se 
organizacije, skupine in po- nenehno spopadale s sovraž­
sameznike združila, se jim nikom. Skrbeti je bilo treba 
postavila na čelo in jih s svo- za vedno večje število ranje­
jo dejavnostjo pritegnila v nih, bolnih in okrevajočih 
OF in preko nje v narodnoo- borcev ter invalidov. Le s 
svobodilni boj in socialistič- smiselnim razmeščanjem ter 
no revolucijo. dograjevanjem partizanskih 

V vsem tem in pa v izredno bolnišnic, z vzdrževanjem 
slabih življenjskih razmerah, nekaterih že ustanovljenih 
v katerih je živel dolenjski prehodnih sanitetnih postaj 
kmet, ter v tradicionalnem in ambulant na Gorenjskem 
sovraštvu do Italijanov pa je je partizanska saniteta zado­
treba iskati vzroke, zakaj je voljevala potrebe v saniteti 
OF na Dolenjskem našla ta- 9. korpusa. Zahtevne naloge 
ko plodna tla, da skoraj ni sta zlasti opravljali dve bol­
bilo vasi, v kateri ne bi delo- nišnici s številnimi oddelki; 
val odbor OF ali pa vsaj njeni v Trnovskem gozdu bolnica 
zaupniki iil'zakaj se je v zimi »Pavla« in na Cerkljanskem 
1941/42, ko je bil povsod po bolnica »Franja«. 
Sloveniji partizanstvo upa- V letu 1944 je število ra­
dalo, tu, na Dolenjskem hi- njencev zaradi stalnih priti­
tro krepilo, kar je bilo kot so · skov sovražnika na osvobo­
poudarili •mnogi govorniki, jeno ozemlje močno naraslo. 
pravi fenomen. Štab 9. korpusa je glavnemu 

Na koncu posvetovanja so štabu NOV in POS predlagal 
si bili vsi udeleženci enotni, evakuacijo težko ranjenih in 
da je tako plodna in delovno invalidov na Notranjsko, da 
uspešna posvetovanja po- bi jih z zavezniškimi letali, ki 
trebno organizirati tudi v so takrat pristajali v Loški 
prihodnje za še naslednja ob- dolini, prepeljali v bolnišni­
dobja NOB novomeškega cev južni Italiji. Ko je bil dan 
okrožja do osvoboditve. Sa- pritrdilen .odgovor, je štab 
mo tako se bodo dogodki, ki korpusa takoj poslal 31. divi­
so že precej odmaknjeni, lah- zijo na Cerkljansko po ra­
ko pojasnili in razložili ter se njence, čeprav je n-emška 
razčistili tudi še tisti, ki so ofenziva še trajala. 
sedaj še ne popolnomajasni. Evakuacija je bila oprav­
S tem pa se bo tudi priporno- }jena v dneh od 13. do. 19. 
glo k hitrejši obdelavi zgodo- avgusta 1944. Pri evakuaciji 
vine Novomeškega okrožja. je sodelovalo pet brigad z 

Zdenko Picelj več kot 3000 borci. 

mačini ob »riblji čorbi« in 
pravi ciganski glasbi preži­
veli ostanek popoldneva. 

Udeleženci izleta so bili 
navdušeni najprej nad izred­
no organizacijo izleta, ki je 
bila v rokah Turistične orga­
nizacije KOMPAS iz Ljublja­
ne, in nad sprejemi v Beo­
gradu in Banatu, kjer so jih 
tako prisrčno sprejeli in s 
tem omogočili, da je bilo bi­
vanje tako prijetno. 

Marjan Prestor 

Ker je odbor skupnosti 
borcev 31. divizije NOVJ raz­
pravljal o programu dela in 
nalog za leto 1987, je-planiral 
tudi organizacij<4 4. pohoda 
po poti prenosa ranjencev iz 
Primorske in Goreajske na 
Notranjsko. Prvi pohod je 
bil organiziran leta 1984, ko 
smo na najbolj izpostavljeni 
točki pohoda na Mačkovcu 
odkrili spomenik, na kate­
rem- je zapisano: »Skozi te 
kraje, čeprav je sovražnik 
prav tu trdno varoval pro­
metne p<S"ti, je enotam 9. kor­
pusa v noči na 19. avgust 
1944 uspelo varno prenesti 
95 ranjencev s Primorske in 
Gorenjske na Notranjsko. 

V spomin na evakuacijo 
več kot 2500 ranjenih in obo­
lelih borcev iz Slovenije, ki 
so jih varno zaščitile vojaške 
enote. 

Ta pomnikje obenem izraz 
hvaležnosti borcem sanitet­
nih enot NOV, ki so rešili 
mnogo življenj in visoko 

.dvignili našo čast, človeč­
nost in tovarištvo.« 

Glede na to vljudno prosimo, da objavite priložene tri fotogra­
fije. Bralce prosimo, če bi kdo lahko posredoval podatke, kje so 
fotgorafije nastale, čas nastanka, katera enota ali posamezni 
prepoznan borec je na njej ter morebitne druge pomembnosti. 
Doslej znani, vendar nepotijeni podatki za posamezne fotogra­
f"Ije so: 

Tako kot dosedanji trije 
pohodi bo tudi letošnji orga­
niziran v spomin in zahvalo 
partizanski saniteti in evaku­
aciji ranjencev na Sloven­
skem. 

Odbor · skupnosti borcev 
31. divizije NOVJ je določil, 
da se bo letošnji pohod začel 
11. septembra 1987 v Cer­
knem in zaključil pa 13. sep­
tembra 1987 v Loški dolini 
na Notranjskem. Pri tem je 
upošteval predloge pred­
stavnikov družbenopolitič­

nih organizacij občin: Aj­
dovščina, Cerknica, Idrija in 
Postojna ter VP Postojna in 
Ajdovščina, sprejete na se­
stanku v mesecu aprilu tega 
leta v Postojni. 

Pohod bo razdeljen na tri 
etape, in sicer: 

I. etapa (petek, 11. septem­
bra 1987) od Cerknega preko 
Oblakovega vrha na Vojsko 

II. etapa (sobota, 12. sep­
tembra 1987) Vojsko, Mrzla 
Rupa, Hudo polje, Predme­
ja, Otlica 

III. etapa (nedelja, 13. sep­
tembra 1987) Otlica, Col, Bu­
kovje, Mačkovec, Loška do­
lina. 

Jedru pohodne enote, ki 
bo štela približno 30 pohod­
nikov, se bodo na posamez­
nih etapah priključevali: pi­
onirji, mladina, planinci in 
borci NOB. 
Svečanosti ob pohodu bo­

do v Cerknem, sledilo bo po­
laganje vencev na grobnici v 
Cerknem ter na grobnici na 
Vojščici, zvečer pa bo na 
Vojskem kulturno-zabavni 
program in pogovor s parti­
zanskimi zdravniki. Sveča­

nost bo tudi na Hudem polju 
ob spomeniku SVPB »Pa­
vla«, na partizanskem gro­
bišču na Predmeji, v zadruž­
nem domu na Otlici pa bo 
kulturno-zabavni program. 
Osrednja proslava ob poho­
du bo pri spomeniku na 
Mačkovcu pri Postojni, zak­
ljuček pohoda pa v Loški do­
lini. 

Stalni pokrovitelj pohoda 
je Republiški komite za 
zdravstvo in socialno var­
stvo, sopokrovitelji pa še 
Zdravstvena skupnost Slo­
venije ter tovarni zdravil Lek 
iz Ljubljane in Krka iz Nove­
ga me_sta. 

V našem časopisu TV-15 
Naš tovariš bomo o pripra­
vah na pohod še pisali in na­
vedli možnosti vključevanja 
v pohodno enoto, kamor se 
bodo gotovo vključili tudi 
udeleženci NOB oziroma 
udeleženci prenosa ranjen­
cev leta 1944. 

Ivo Miklavčič 

Številka 1: Borci l. in 3. bataljona III. brigade VDV - NO 
pod Uršljo goro marca 1945. 

Številka 2: Borci III. brigade VDV v Radmirju? 
številka 3: Zbor borcev v Radmirju septembra 1944. 
Morebitne podatke poslati na naslov: Jože Štok-Korotan, 

61000 Ljubljana, Triglavska 27, ali na uredništvo TV-15 Naš 
tovariš. i 



1 O 9. julija 1987 ne smemo pozabiti 

Zdenko Picelj 

Osvoboditev Novega mesta 

Vdor Nemcev in domobrancev 
Svoboda Novega mesta je 

trajala do 21. oktobra 1943. 
leta. Takrat so Nemci po hu­
dih bojih.uspeli prebiti polo­
žaje enot 15. divizije ki so šči: 
tile osvobojeno ozemlje, in iz 
Kostanjevice po dolini Krke 
prodreti v Novo mesto, kjer 
so ostali le tisti, ki res niso 
mogli zapustiti mesta, ter 
ljudje, ki niso bili naklonjeni 
socialistični revoluciji. 

S prihodom Nemcev in do­
mačih izdajalcev so se začela 
v mestu strašna grozdejstva 
nad prebivalstvom, o katerih 
danes pričajo spomeniki in 
spominska obeležja. Nemci 
in domobranci so v mestu 
zasedli pomembnejše urade 
in bunkerje ter preko dneva 
pobili 26 ljudi. Partizani so 
se pred njimi pravočasno 
umaknili. Nemci so pustili v 
mestu manjšo posadko, 
glavnina I. SS tankovskega 
grenadirskega polka pa je 
nadaljevala pot v Belo kraji­
no. Vojaki te posadke so iz­
vršili v naslednji dneh nove 
zločine: v Bršljinu so ubili 
Ivana Obreza ter Franca Ka­
stelica in njegove tri hčere, 
na vrtni ograji. gostilne na 
Ločenski cesti pa so obesili 
šest civilistov in partizanov. 
Toda tudi nemški in domo­
branski teror nista več mo­
gla spremeniti dejstva, da je 
Novo mesto dalo osvobodil­
nemu boju vse, kar je moglo 
in daje bilo odločeno vzdrža­
ti tudi v najtežjih razmerah· 
do konca vojne. 

Nemci so takoj po vdoru v 
mesto trdo zagospodarili. 

Franc Jtejec-Kuhar 

Vse mesto se je treslo pred napadu je sodelovala tudi ar­
novimi okupatorji, ki pa so tilerija. Gubčeva brigada je 
se po prvih grozodejstvih za napadla na desnem, Canka­
silo unesli. Kmalu so razgla- rejva pa ne levem bregu Kr­
sili, naj se vrnejo domov vsi, ke, medtem ko je položaje 
ki so pred njimi pobegnili. okrog Kronovega zasedla 
Ljudje so se počasi in s stra- XII. brigada. Večji uspeh je 
hom vračali. Življenje v me- dosegla Cankarejva brigada, 
stu se je začelo nekako ureje- ki je zavzela železniško po­
vati. Ljudje so si oddahnili, stajo in uničila dva bunkerja, 
saj so vedeli, da bombnih na- medtem ko ji Marofa ni 
padov ne bo več, če bodo v uspela zasesti. Gubčeve brr­
mestu Nemci. gade je gospodarila v Šmihe-

V mestu je nekaj časa osta- lu in Žabji vasi ter blokirala 
la le manjša skupina nem- Grm, v mesto paji zaradi od­
ških vojakov, katerim pa so ločnega odpora sovražnika 
se pridružili še domobranci, ni uspelo prodreti. 
ki so zasedli gimnazijsko po- Obkoljenemu mestu so hi­
slopje, v meščanski šoli pa teli na pomoč Nemci iz Ljub­
so si uredili vojaško bolniš- ljane, toda pri Trebnjem so 
nico, katera je bila že pod bili zaustavljeni. Tudi po­
italijansko oblastjo. Domo- skus Nemcev, da bi se s tri­
brancem so Nemci vsaj na desetimi kamioni prebili 
videz prepustili precej obla- skozi položaje XII. brigade 
sti in pravic. pri Kronovem, sprva ni 

S tem se je začelo za Novo uspel. Obkoljeno posadko v 
mesto novo obdobje, obdob- mestu so bili tako prisiljeni 
je strahovlade in trpljenja. oskrbovati z letali. 

Kljub trenutnemu prese- Boji so trajali do 16. no-
nečenju, ki ga je v partizan- vembra 1943, toda kljub 
ske vrste vnesel bliskovit močnemu artilerijskemu ob­
nemški prodor, so brigade streljevanju partizanskim 
XV. divi:i:ije že v noči na 26. · enotam ni uspelo zavzeti 
oktober 1943 napadle Trško utrdb na Marofu, od koder bi 
goro, Mačkovec, Ločno in lahko upešno tolkli po so­
Bršljin. Dane 10. novembra vražnih oporiščih. Ker je 
1943 pa je Glavni štab ukazal med tem prodrla preko Mač­
VIL korpusu, naj pripravi kovca v mesto nemška kolo­
napad na eno večjih posto- na iz Kronovega, so brigade 
jank v bližini. Štab VII. kor- nadaljnje napadanje opustile 
pusa se je odločil za napad in ostale na položajih okoli 
na Novo mesto. Le-ta se je mesta. Novo mesto je bilo od 
začel v noči na 14. november, takrat balje z ožjim ali širšim 
ko se je v mestu nahajalo obročem, zlasti proti Beli 
okoli 350 dobro utrjenih krajini in Kočevskemu Ro­
Nemcev in domobrancev. V gu, obkoljeno vse do osvobo-

Moja pot z Luko na Dolenjsko 
Z zanimanjem sem prebral članek »S Francem Lesko-· 

škom-Luko na Primorsko«, še posebno zato, ker sem tedaj 
tudi jaz sodeloval kot kurir-vodič na enem delu njegove 
poti, ko se je vračal s Primorske. _ 

Leskošek je s spremstvom potoval na Primorsko z vodi­
či-kurirji TV zvez od karavle do karavle, po zahodnem 
loku karavlskega omrežja in se prav tako vračal z vodiči­
kurirji po vzhodnem loku karavlskega omrežja TV zvez. 

Iz Tolminskega Loma ni potoval preko čepovanske 
doline in Trnovskega gozda, temveč je potoval preko nase­
lij Grodnice, Vrat, Vrše, Gorenje Trebuše, Mrzle Rupe­
Vojsko na Krekavše (vznožje Trnovskega gozda); kjer se je 
ustavil za dva dni v gozdarski hiši. Od tukaj dalje je 
potoval preko Idrijske Bele, Črnega vrha do Brinovega 
griča v Dolomite. 

Bil sem kurir. na kurirski 
postaji na Vršeh. Kurirja, ki 
sta bila na kurirski zvezi na 
javki v Grudnici, s kurirjem 
Zahodne operativne cone, s 
sedežem v Tolminskem lo­
mu, sta pri povratku s seboj 
pripeljala na kurirsko posta­
jo Franca Leskoška-Luka in 
Mirka Bračiča, komandanta 
operativne cone, kateri je 
Luka osebno spremljal. Dan · 
sta preživela in se odpočila 
na Vršeh. Jaz sem ju tedaj 
prvič videl, a nisem vedel, 
kaj predstavljata in kdo sta. 
Le po govorici" sem ugotovil, 
da nista Primorca - nam ku­
rirjem, se nista predstavila. 
Ne vem, koliko kurirjev je 
nas bilo tega dne na postaji. 
Razgovarjala sta z nami in 
preverjala, kdo izmed nas 
najbolje pozna.pot preko Go­
renje Trebuše, Mrzle Rupe 
do Krekovš. Ugotovila sta, 
da jaz najbolje poznam vse 
kraje in steze v Trebuši, Saj 
sem domačin. Prav tako pa 
sem dobro poznal tudi Mrzlo 
Rupo in Čekovnik, ker sem 
pred leti pri nekaterih kme­
tih bil pastir. Kot. partizan 
sem bil sicer šele začetnik, 
vendar sem imel za seboj že 
eno zelo uspelo akcijo na vo­
jaško patruljo v Gačniku (3. 

februarja 1943). Izbrala sta 
me za vodiča. Iz Vrš smo kre­
nili z nočjo. Cest smo se izo­
gibali, zato sem ju vodil le po 
~tezah. V »rajdi« (križišče za 
Cepovan, Gorenjo in Dole­
njo Trebušo) prečkamo ce­
sto in nadaljujemo pot mimo 
domačij na Pologu, Krmen­
ku ter Stefanovcu ter okrog 
osmih zvečer prispemo v Kr: 
tovše. Pri Matevževih še niso 
šli k počitku (tu sem jaz do­
ma); potrkali smo in vstopili 
ter se odpočili. Lačni nismo 
bili, ker smo imeli izdatno 
večerjo na Vršeh. Mama nam 
je postregla s toplim mle­
kom in čajem. Pot smo nada­
ljevali po stezici ob Trebušci. 
V Logij smo krenili navkre- . 
ber mimo Brica, Kovčejše, 
Zelenka, skozi zaselek v Po­
lanah. Ko smo prispeli Pod 
meline v Mrzli Rupi, se je že 
danilo. Pohiteli smo mimo 
Amiavnikarja in kmalu nato 
krenili s ceste na levo v Tr­
novski gozd. Po gozdni cesti 
smo prišli vse do Krekavš (v 
Fržgavs - gozdarsko hišo). 
Legli smo k počitku. 

Ko sem se prebudil mi je 
neki borec dejal, če vem, ko­
ga neki sem zjutraj pripeljal. 
Odgovoril sem, da ne vem. 
»Veš{to sta komandanta,« je 

rekel. »Luka je komandant 
vseh slovenskih partizanov, 
Bračič pa primorskih parti­
zanov. Imamo pa še enega 
komandanta, kateremu so 
podrejeni vsi partizani v Ju­
goslaviji in se imenuje Tito. 
Komandant Tito ni v Slove­
niji in ga verjetno ne bomo 
videli, dokler ne bo konec 
vojne ... « 

Na Krekovšah se je tega 
dne zbralo veliko partizanov. 
Približno sto sem jih osebno 
poznal, saj sem bil z njimi v 
3. trnovski četi; taborili smo 
na Vojskem, v stajah v Upa­
lah ali na Griču, kakor temu 
kraju rečejo domačJni. Tej 
četi je poveljeval Cember­
lajn kot komandant in Slo­
venko kot komisar. V 3. tr­
novski četi so bili v glavnem 
domačini iz Vojskega, Gore­
nja in Dolenje Trebuše, Ce­
kovnika ter nekaj Idrijčanov 
in Kanomeljcev. Skoraj vse 
sem poznal že pred odho­
dom v partizane. Vendar se 
je tukaj tedaj nahajalo naj­
manj dve tretjini partizanov­
tujcev, ki jih nisem še nikdar 
videl. Med njimi so bili 
predvsem Vipavci, Brici, 
Furlani in Tolminci, skoraj 
vsi so bili brez orožja. Le 
spremljevalci, ki so jih pripe­
ljali na Krekovše, so bili obo­
roženi. Pred to množico par­
tizanov (govorilo se je, da se 
jih je zbralo nad tristo, sta 
stopila tovariša Luka -
Franc Leskošek in Mirko 
Bračič. Prvi je govoril Luka. 
Njegovih besed ne morem 
rekonstruirati, a tisto, o če­
mer je govoril, ne bom nik­
dar pozabil. Govor je bil kra­
tek, a vsebinsko zelo jedrnat 
in za zbrane borce odločujoč. 
Govoril je zelo prepričljivo 
in dejal: veseli me, da ste se v 
tako velikem številu odzvali 
y partizansko vojsko in se že-

Porušen most v Kandiji. 

ditve. Mesta samega niso več 
napadali s tolikšnimi silami, 
prihajajo pa je do pogostih 
topniških spopadov v njego­
vi neposredni bližini. Do 
hujših spopadov je prihajalo 
v njegovi širši okolici s tisti­
mi nemškimi in domobran­
skimi silami, ki so se iz svoje 
postojanke podajale v napa­
de in pohode po Dolenjski in 
sredi novembra 1944 tudi v 
Belo krajino. 

Še pred koncem nemške 
ofenzive, 4. novembra 1943. 
leta se je v Novem mestu utr­
dil domobranski bataljon, ki 
mu je poveljeval Vuk Rup­
nik, sin samozvanega povelj­
nika slovenskega domobran­
stva generala Leona Rupni­
ka. Idejni vodja novomeških 
domobrancev pa je bil ka­
plan in gimnazijski katehet 
Karel Wolbang. Sredi no­
vembra 1943 so začeli izdaja­
ti svoj antikomunistični list 
»Naprej zastave slave«, kate­
rega naslov so morali s četrto 

lite boriti proti fašizmu, ki 
vas že toliko let · zatira. Ali 
brez orožja se vojskovati ne 
boste mogli .. Mi svojih skla­
dišč nimamo in si moramo 
orožje priboriti z napadi na 
sovražnika. Kar vas tukaj vi­
dim, nimate niti toliko orož­
ja, da bi se lahko branili, če 
bi bili napadeni, kaj šele, da 
bi sovražnika napadli in mu 
odvzeli orožje. 

Mi nismo sami, imamo ve­
liko partizanskih čet in bri­
gad. Na Dolenjskem imamo 
veliko osvobojenega ozem­
lja, ki je v rokah naše parti­
zanske vojske. Imamo tudi 
zaloge orožja. Obdelujemo 
tudi polja in imamo več ob­
delovalnih zadrug .in raznih 
delavnic. Svetujem vam, da 
se· odločite za odhod na osvo­
bojeno ozemlje na Dolenj­
sko. V tako velikem številu, 
brez orožja, se v svojem kra­
ju rie morete zadrževati. De­
jal je, naj dvignejo roke tisti, 
ki soglašajo za odhod na Do­
lenjsko. Brez izjeme so vsi 
dvignili roko, tudi jaz. Le ne­
kaj starejših borcev, koman­
dirjev in komisarjev roke ni 
dvignilo. Dejal je še, da se 
bodo na osvobojenem ozem­
lju na Dolenjskem, po svoji 
želji vključili v briade tisti, ki 
se žele bojevati, ostali pa v 
delavnice in obdelovanje 
zemlje. Ko boste prejeli orož­
je in se usposobili rokovati z 
njim, se boste po svoji želji 
lahko vrnili nazaj v svoje 
kraje na Primorsko, je rekel. 
Govoril je tudi o vojaškem in 
političnem položaju v svetu, 
vendar sem vsebino pozabil_. 

Za njim je imel krajši go­
vor tudi Mirko Bračič, ki pa 
je bil zelo kratek. Dejal je: 
ker ste se skoraj vsi prijavili 
za odhod na osvobojeno 
ozemlje na Dolenjsko, vam 
moram povedati, da lahko 
odpotujete le tisti, ki ste brez 
orožja. Ker je bilo med borci­
novinci tudi večje število to­
varišic, zelo mladih fantov 
(petnajst-, šestnajstletnih) in 
tudi več starejših bolehnih 

številko spremeniti in je odt­
lej nosil ime »Za blagor očet­
njave«. Po storjenih zločinih 
so domobranci prekosili svo­
je predhodnike belogardiste. 

Ne glede na dnevni čas, pod­
nevi ali ponoči, so po mestu 
aretirali ljudi, za katere so 
sumili, da pripadajo narod­
noosvobodilnemu gibanju, 
j~h zasliševali in nekatere po­
bili. V nekdanji Bevčevi kle­
ti, na današnji Cesti talcev so 
pripravili zapor, v katerem 
so ob pomanjkanju in stra­
hovanju čakali usodo zaprti 
meščani. aktivisti in aktivist-. 
ke. Do srede marca leta 1944, 
ko so skupaj z Nemci sodelo~ 
vali v poboju 4. bataljona 
Cankarjeve brigade na Javo­
rovici na Gorjancih, so v me­
stu in, njeni okolici izvršili 
več zločinov. Konec novem­
bra 1943 so sodelovali pri 
množičnih aretacijah mešča­
nov, od katerih so bili v dru­
gi polovici decembra mnogi 

tv-15naš *v 

TOVARIS 

odpeljani v koncentracijska 
taborišča. V Ločni so 18. de­
cembra 1943 ubili učitelja in 
aktivista OF Karla Jakopca 
iz Otočca. Nekaj dni za tem 
pa so zverinsko pomorili Va­
lentičevo družino. Konec le­
ta 1943 so na Glavnem trgu 
obesili dva ujeta partizana, v 
februarju 1944 pa ustrelili 
aktivista OF, železničarja 
Antona Čampo iz Cegelnic 
pri Novem mestu. 

V letu 1943 je bila v Novem 
mestu takoimenoivana III. 
bojna skupina slovenskih 
domobrancev z več četami, 
po nekajkratnih reorganiza­
cijah slovenskega domobra­
stva pa se je v začetku marca 
1945 petim udarnim domo­
branskim bataljonom v bivši 
Ljubljanski pokrajini pri­
družil še šesti udarni bata­
ljon s sedežem v Novem 
mestu. 

(Prihodnjič dalje) 

Q Most na Soči 
Tolm sld lom 

Qx:aiial 

Trnovski 

cozd 

QTriič 
. O Ajdovščina 

BrJe 

QTrst o Postojna 

Stanje kurirskih postaj, oznak in zvez na Južnopri­
morskem na dan 31. 12. 1942. 

moških, je Bračič dejal, da 
bodo izločeni. Kdor da ni 
kompromitiran, naj se skuša 
vrniti domov. Od tovarišic se 
spominjam le Dorice iz Go­
renje Trebuše, ki je tedaj od­
potovala domov. Nekdo v 
skupini se je oglasil; da brez 
orožja ne gredo na tako dol­
go pot, ker bi jih lahko Itali­
jani polovili in pobili, če bi 
padli v zasedo. Takoj je Bra­
čič povedal, da bo šla za 
spremstvo močna skupina 
tridesetih oboroženih bor­
cev, z dvema mitraljezoma. 
Spremstvo se bo vrnilo po 
drugo skupino, čim opravi 
svojo nalogo. Kdaj so krenili 

na pot, ne vem, verjetno pa 
takoj naslednji dan. V tej 
skupini je bilo okrog 30 bor- · 
cev iz moje vasi v Gorenji 
Trebuši in so skoraj vsi s pr­
vo skupino odpotovali na 
Dolenjsko. Z njimi so bili tu­
di moji sosedje iz Krtovš: ir­
činov Nize, Krtov Pepč, Ze­
fov Janez in moj stric Ciril. 
Bračiča sem prosil, naj tudi 
meni dovoli oditi z njimi, pa 
je bilo vse zaman. Dejal je, 
naj se nemudoma vrnem na 
kurirsko postajo na Vrše, 
kjer me čakajo nove dolž­
nosti. 
Drugi, sklepni del sestavka 

preberite danes teden 
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Karel Martelanc 
V dvainosemdese­

tem letu je marca 
umrl Karel Martelanc, 
rojen v Tolminu. Po 
prvi svetovni vojni se 
je s starši preselil v 
Jugoslavijo. V Kočev­
ju in Mariboru je obi­
skoval . srednjo kme­
tijsko šolo, prakso pa 
je opravljal v Srbiji. 
Kot kmetijski refe­
rent je služboval v 
Dravogradu, kjer se je 
povezal z OF in gmot­
no podpiral partizane. 
Imel je zveze tudi s te­
renci v Celovcu. Leta 
1944 je bil izdan', osvo­
boditev pa je dočakal 
v taborišču Buchen­
wald. 

Jože Križmančič 
l\fošani pevski zbor 

zveze društev upoko­
jencev občine Koper 
je imel konec februar­
ja občni zbor. na kate­
rem so počastili spo­
min na pokojnega Jo­
žeta Križmančiča, 
pevca in prvega pred­
sednika zbora, ki je 
umrl pred enim le­
tom. Rodil se je 1915. 
leta v Bazovici pri Tr­
stu. Z NOB je začel 
sodelovati septembra 
1943. leta, najprej na 
terenu in nato aktivno 
v brigadi Simona Gre~ 
gorčiča. Bil je borec 
in pomočnik politič­
nega komisarja. Za 
aktivno delo v NOV je 
bil večkrat odlikovan. 
Po vojni je prišel v 
Koper, kjer se je ak­
tivno vključil v delo 
družbenopolitičnih 
organizacij. Pesem ga 
je spremljala vse živ­
ljenje. Že v najtežjih 
časih, ko je z vaščani 
in soborci koval načr­
te za osvoboditev iz­
pod fašizma, je v nje­
govi borbeni Bazovici 
zadonela slovenska 
pesem iz njegovega 
grla. 

StankoVoga 

Jože Benedičič 
Umrl je tovariš J,,pže Benedičič, nosilec Partizanske spomenice 

1941, rojenleta 1912 v Ljubljani. 
V napredno delavsko gibanje se je vključil že pred vojno, leta 1941 

pa je začel organizirano delovati v OF. Julija 1942 je vstopil v NOB. 
Bil je borec v Krimski četi, v Železniški in Cankarjevi brigadi ter 
·komisar Notranjskega odreda. 

Matevž Babič 

Tudi po vojni je bil vseskozi družbenopolitično aktiven. Za svoje 
delo je prejel več odlikovanj. 

Konec marca je nena­
doma umrl predvojni 
aktivist, borec NOB 
in povojni družbeno­
politični delavec Ma­
tevž Babič. Rodil se je 
1908. leta v Gotovljah 
pri Žalcu. Že 1938. le­
ta je bil kot proletarec 
sprejet v prvo partij­
sko celico. Že 1941. le­
ta sta z ženo Anico nu­
dila zatočišče prvim 
ilegalcem. Zaradi tega 
je bil aretiran in bil z 
drugimi Zabukovčani 
odpeljan v celjski Sta­

<ti pisker, od tam pa v 
taborišče Mautha­
usen, od koder je po 
izrednem naključju 
ostal živ in se vrnil do­
mov. Postal je aktivist 
na domačem terenu; 
avgusta 1944 je odšel 
v partizane in delal na 
terenu kot politični 
aktivist. Po vojni se je 
vključil v obnovo po­
rušene domovine. Za­
poslil se je v rudniku 
Zabukovica in postal 
vodja ustanovljene 
ekonomije, kmalu pa 
nadzornik zunanjega 
obrata na separaciji. 
Sodeloval je na udar­
niških akcijah, bil 
član občinskega ko­
miteja KPS in dolgo­
letni sekretar 00 ZK 
Zabukovica. Kot de­
legat se je udeležil pe­
tega kongresa ZKJ v 
Zagrebu in v Ljublja­
ni, skratka, bil je akti­
ven družbenopolitič­
ni delavec. Prejel je 
mnogo državnih odli­
kovanj in plaket. 

Slobodan Janjic 

Marjan Wolf 

Franc Hribar 
Marca smo se v Ga­

. brijelih poslovili od 
prvoborca Franca 
Hribarja, rojenega 
1909. leta na Rožan­
čem na Bloški plano­
ti. Kmalu po okupaci­
ji, decembra 1941. leta 
se je priključil NOB v 
Tržišju. Takrat je bil 
ustanovljen odbor 
OF, v katerem je delal 
tudi Franc. Vključen 
je bil tudi v vaško zaš­
čito. Ob italijanski ka­
pitulaciji se je priklju­
čil 12. brigadi in ostal 
v njej do premestitve 
v Gubčevo brigado. 
Po vojni je veliko dela 
posvetil družbenopo­
litičnim organizaci­
jam, predvsem ZB, 
kjer je bil dolga leta 
predsednik KO in 
dolgoletni član občin­
skega odbora Sevni­
ca. Za svoj prispevek 
v NOB je bil večkrat 
odlikovan in bil tudi 
nosilec zlatega prizna­
nja OF. 

Marija Pogačnik 

Dne 24. aprila 1987 
so se v najožjem dru­
žinskem krogu na 
ljubljanskih Žalah po­
slovili od dr. Marjana 
Wolfa. Rodil se je 
1901. leta v Ljubljani. 
v . družini poštnega 
uradnika. Ljudsko in 
srednjo šolo je končal 
v Ljubljani, Visoko 
komercialno šolo na 
Dunaju, Ekonomsko 
fakulteto z doktora­
tom v Rimu. Pred voj­
no je delal nekaj časa 
v proračunskem od­
delku Ministrstva za 
notranje zadeve, nato 
pa dalj časa v zastop­
ništvu zadruge »Pla­
·men« iz Krope v Beo­
gradu. Med okupacijo 
zaradi odpora proti 
okupatorju ni delal. 
Po prvi svetovni vojni 
je bil prostovoljec v 
koroški legiji in se je 
udejstvoval v napred­
nih organizacijah. Ta­
koj po osvoboditvi 
Beograda je v okviru 
odbora OF slovenske­
ga naroda za Srbijo, ki 
se je kmalu preimeno­
val v Prosvetno-Kul­
turno društvo »Fran­
ce Rozman,,, sodelo­
val pri oblikovanju 
Slovenske brigade 
NOVJ, kasnejšega 
Slovenskega bataljo­
na l. krajiške udarne 
brigade. Bil je oficir 
za zvezo in je sprem­
ljal bataljon na njego­
vi bojni poti od Beo­
grada do Pakraca. Z 
ženo Nino, ki je umrla 
sedem mesecev pred 
njim, sta junaško pre­
našala, toda nikdar 
prebolela, izgubo sina 
edinca, Marjana, ki je 
padel kot borec Slo­
venskega bataljona v 
bitki pri Opatovcu, 
star komaj 18 let. Kas­
neje je bil oficir za 
zvezo in organizator 
Slovenske brigade 
»Franc Rozman«, kas­
nejšega Prvega samo­
stojnega slovenskega 
bataljona v Skopju. Na Jesenicah je 
Po končani vojni je 1 83 1 Mari. 
bil repatriaclJ· · ski ofi- umr a · etna Ja 

Pogačnik. Leta 1941 
cir. pri Poveljstvu me- · je vedela, kje je njeno 
.sla Zagreba, po demo- mesto. Moža in sinova 

V začetku marca bilizaciji pa se je zapo- so se vključili v delo 
smo se na piranskem slil v ekspozituri OF, sama pa je zbirala 
pokopališču poslovili Glavne direkcije ko- . obleko, obutev in hra-
od Slobodana Janjiča, vinske industrrije . no za partizane. Avgu~ 
rojenega 1929. leta v LRS v Beogradu ter sta istega leta je z dru-
vasi Vukovsko pri ponovno sodeloval žino ilegalno prišla v 
Bugojnu. Decembra pri zastopništvu za- Ljubljano, kjer so na-
1941. leta so v njegovo druge »Plamen« iz daljevali z delom za 
vas vdrli ustaši in po- Krope, ki je sodelova- OF. Bila je kurirka in 
bili vse Srbe. Z oče- la pri gradnji prog obveščevalka. v sta-
tom sta po naključju Brčko-Banoviči in novanju so sprejemali 
ostala živa, saj sta ta Šamac-Sarajevo, z ilegalce in imeli skla-
čas v gozdu priprav- dobavljanjem drob- dišče Slovenskega 
ljala drva. Skupaj z nega progovnega ma- poročevalca. Maja 
očetom se je takoj po teriala, za kar je bila 1942 je bila vsa druži-
tem dogodku priklju- posebej pohvaljena. na aretirana in odpe-
čil 5. Krajiškemu Kasneje je delal pri ljana v šentjernejsko 
odredu, nato pa so ga »Slovenija-Impexu«, vojašnico, od tam v 
premestili v l. prole- pri Gospodarskem Begunje in dalje na 
tarsko brigado. Osvo- svetu LRS in bil v za- prisilno delo v tabo- . 
boditev je dočakal kot stopstvu »Jugo-Tra- rišče Huttenbach pri 
kurir vrhovnega šta- de« v Frankfurtu. Nurnbergu. Vtaboriš-
ba. Po vojni se je pre- Pred upokojitvijo je ču je Marija jeseni 

Marica Kolar 
Marca smo se na 

ljubljanskih Žalah po­
slovili od Marice Ko­
larjeve, rojene pred 
dvaindevetdesetimi 
leti v Postojni. Kmalu 
po okupaciji seje sku­
paj z ostalimi sorodni­
ki vključila v NOG. 
Vključena je bila v or­
ganizacijo OF na glav­
ni pošti v Ljubljani in 
bila aktivna pri zbira­
nu prispevkov, _širje­
nju propagande in po­
datkov o okupatorju. 
Decembra 1942. so jo 
belogardisti zaprli. 
Poslana je bila v za­
por na.-~eko in naprej 
v taborišče Gonars, 
od koder se je vrnila 
pred kapitulacijo Ita­
lije. Kasneje jo je are­
tirala domobranska 
policija, Nemci pa so 
jo poslali v taborišče ~ 
pri Dresdenu, kjer je 
dočakala konec 
vojne. 

Maks Dolinšek 
Pokojni Maks Dolin­
šek se je rodil 1910. le­
ta v Guštanju. Bil je 
učitelj in služboval na· 
Bolfenku, nato je bil 
kazensko premeščen 
v Šentjan, kjer· se je 
uprl hitlerjancem. Bil 
je član Sokola, za 
NOB je deloval že od 
1942. leta. Po vojni je 
zbral obsežno gradivo 
o NOV, katerega je za. 
pustil muzeju. 

selil v Piran. Bil je re- bil zaposlen pri komi- 1942 dila 
zervni starešina JLA SIJ„ i za manJ· šinska · ro tretjega 4ni je preminil Bo-

sina. Spominjali se jo · z· R d'l · 

Zdravko Modic 
Po hudi bolezni k v 

oseminpetdesetem le­
tu umrl Zdravko Mo­
dic iz Žirovnice. Ko­
maj 15-letni se je prik­
ljučil partizanom v 
Kamniško-zasavski 
odred. Po vojni je bil 
brigadir na progi Ša­
mac-Sarajevo in No­
vem Beogradu. Od 
njega smo se poslovlli 
februarja na Beljski 
Dobravi. 

Stanko Avguštin 
Aprila smo se na 

pokopališču v Gor­
njih Sušicah pri Do­
lenjskih Toplicah po­
slovili od Staneta Av­
guština, borca NOV, 
upokojenega majorja 
JLA in družbenopoli­
tičnega delavca. Že 
spomladi 1942. leta je 
začel aktivno in orga­
nizirano delati za 
NOG, januarja 1943. 
ga že najdemo v Ro­
ški četi, pozneje v 
Levstikovem bataljo­
nu in. nazadnje v 8. 
brigadi. Kot oficirja 
JLA ga je službena 
pot vodila od Tuzle, 
preko Bugojna, Kor­
čule vse do Dubrovni­
ka. Za svoje ,revoluci­
onarno in družbeno­
politično aktivnost je 
prejel vrsto odliko­
vanj. 

Pavel Šoštarič 

in trikrat odlikovan vpašanja predsedstva bomo kot dobre akti- ris 1gon. o I se Je 
R SZDL Slovenije. Bil 1923. leta na Otlici. 
Kodilčs.e Je 19_22š. leta je odlikovan z Redom vistke in organizator- Kot vsi Primorci, je 

Rodil se je 1912. le­
ta. Bil je aktiven bo­
rec, politični delegat 
KNOJ-a in v minerski 
četi skupine VOS-a 
na Koroškem. Od nje­
ga smo se poslovili 
marca. v ran 1c1 pri ent- ke AFŽ. Odlikovana bil tudi· Bori·s mobili". · · 1 · ,. b zaslug za narod in · b'l d 1 JUfJU, umr Je ie ruar- 1 Je 1 a z re om zas ug 21·ran v 1·talij·ansko vo,L 

· š t· · v SI B 'ak spreje za svoje požr- d b , Ja v en JUfJU. ava asi O tvovalno delo več za naro s sre rno sko. Leta 1943 so ga 
Ljubljani se je izučil d .h . zvezdo. zavezniki ujeli in od- Cirila Prohart 
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--za mesarja. Udeležil Umrla je tovarišica rug1 priznanj. 

se je znanih demon- Slava iz Pirana. Roie. Ivan Krapež pseljJ··aleivvkFrljuačni·clijo,dkjelr Na pobreškem po- == 
stracij v Ljubljani na na je bila 1902. leta' v Dora Pegan NOB. Po vmi~i ~o~ kopališču v Mariboru == 
Zaloški cesti. Med Idriji. Po prvi svetov- Na otliškem poko- mov 1945. leta se je smo se marca poslovi- __., 

- okupacijo se je vklju- ni vojni se je pred fa. Marca smo se na po- pališču smo se lani vključil v družbeno- li od aktivistke Cirile ll--i!I !.: čil v OF in postal njen šističnim terorjem iz. breškem pokopališču poslovili od Ivana IT č d 1 . . Prohart, rojene 1920. .....1 
aktivist. Zbiral je hra- selila iz rodne Primor- poslovili od aktivist- Krapeža, rojenega po 1d1 .nod e O • m iz- leta v Ribnici na Po- -i S • no in razni material za ske v Maribor in se ke Dore Pegan, rojene 1919. leta. Mobiliziran gra nJo omovme. horju. Že avgusta .-
partizane. Leta 1943 je 1941. leta povezala z 1903. leta v Gaberjah je bil v italijansko voj- 1941. letaje postala te-

CID bil aretiran in zaprt. aktivisti OF, toda še pri Novi Gorici. Av- sko in 1943. leta ujet F d M' k renska aktivistka Po-
~ Zaradi nezadostnih istega leta je bila izse- gusta 1941. je bila iz- in odpeljan v Franci- er O 1r ac horja, njen mož An- -
iiiiiialll dokazov so ga izpusti- !jena v Srbijo. Kmalu seljena v Beograd, od jo, kjer se je vključil v drej pa borec Tomši- _.a 
.c=:t ldiailj1:1esvl0Jd.eodkeloje na- po Vli?l~ni se je stalno taSlma opnaskv tabopri~čegov NvrOnG1·1·dLometaovl91·n45b_·1sleaJk·e M~:~~!eifoi:lff ~:rdJ_~ čsleuvgeebvnN·gOadVe.J_ezpare~ae- I! 

va onca voJ- nase a v Piranu in se v o oze , · , • 
E~- ne. Za hrabrost je pre- vključila v aktivno kjer je bila do osvobo- tiven pri družbenopo- 1927· leta. Bil je kurir la orden za hrabrost 

jel priznanje. delo DPO. ditve. litičnem delu. in aktivni borec NOV. in medaljo zaslug za ~ 
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35 let odreda Gorjanskih tatiornikov iz Novega mesta rave.- bitiznaravo,jinuditi, KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAMLJA 
kar zahteva in ji jemati le to- ,--., • 

Enkrat tabornik - zmerom tabornik liko, ko)ikor je potrebno za ~ T. v 1""'1 

preživetje. To so stvari, ki se ~ .JZrez naseua ~ 
jim tudi do danes nisem ni- ~ t, 1 >, 

Že nekaj časa hranimo pismo, ki so nam ga poslali tabor­
niki iz Novega mesta, skupaj z jubilejno številko njiho­
vega glasila Strela. Sredi maja so namreč proslavili 35. 
obletnico ustanovitve taborniške organizacije, in sicer je 
bila slovesnost na travniku pri Miklavžu pod vrhom Gor­
jancev, kjer je Gorjanska četa l. aprila 1942. leta zavrnila 
cel polk Italijanov in ubila sedem ter ranila pet sovražnih 
vojakov. Na istem travniku so se zbrali tudi 2. maja 1953. 
ob 11-Ietnici - srečanju preživelih borcev Gorjanskega 
bataljona. 

Zbora ob jubileju prve ta­
borniške organizacije na Do­
lenjskem se je udeležilo ne­
kaj več kot 150 članov odre­
da Gorjanskih tabornikov in 
prijateljev narave. Ugotovili 
so, da je v vseh teh letih šlo 
skozi njihove vrste več kot 
tisoč fantov in deklet. Med 
njimi so vsi pozneje postali 
dobri delavci, strokovnjaki, 
znani javni in upravni delav­
ci, ugledni samoupravljalci. 
Skratka, v taborniški košari 
vsa• ta dolga leta ni bilo gni­
lih ali nagnitih jabolk. 

In tako vzgaja odred tudi 
danes svoje mlade čiane, sta­
rejši taborniki pa zvesto in 
prizadevno pomagajo. 

Jubilejna številka novo­
meškega taborniškega časo­
pisa Strela prinaša vrsto za­
nimivih drobcev iz taborni­
škega življenja in mišljenja 
vseh teh dolgih let. Za danes 
smo izbrali iz glasila pogovor 
z dr. ,Petrom Novakom, ki je 
bil pred 35 leti, droben, mi­
ren in nevsiljiv fantič, znan 
kot dober dijak in eden naj­
boljših dolenjskih letalskih 

modelarjev, med prvimi čla­
ni mlade taborniške organi­
zacije v Novem mestu, danes 
paje redni profesor na fakul­
teti za strojništvo v Ljublja­
ni. Takole je odgovarjal 
uredništvu Strele: 

Kako se danes, po skoraj 
35 letih, spominjaš svojih 
prvih stikov s takratno 
mlado taborniško organiza­
cijo v Novem mestu, ki je 
začela mladini utirati pota 
v naravo in ki je prinesla v 
mestece ob Krki nekaj no­
vega.? 

Pred 35 leti smo imeli v 
Novem mestu močno razvito 
letalsko modelarstvo, ki ga 
je uvedel Brane Papež že leta 
1948. Velik del mladih iz me­
sta je delal v modelarski de­
lavnici. Ko je leta 1951 prišel 
tovariš Gošnik na gimnazijo, 
nam je razlagal, kaj vse so 
taborniki in kakšne oblike 
. dela lahko imajo. Spomi­
njam se, da je omenil vod 
kolesarjev, vod tekačev in še 
nekaj takih dejavnosti. .Med 
drugim je omenil tudi teh­
nični vod; na primer od mo-

MDA Ivarčko jezero '87 
Brigadirski utrip letošnjega poletja se odraža tudi letos po 

vsej naši domovini. In čisto nič drugače ni na Koroškem, 
kjer že drugo leto zapovrstjo poteka mladinska delovna 
akcija Ivarčko jezero '87, akcija, ki je že zdavnaj prerasla 
lokalne okvire. Letos 43 brigadirjev ureja okolico Ivarčkega 
jezera, znanega športno-rekreacijskega centra ravenskih 
železarjev ter smučišča Ošven. Pripravljajo pa tudi spreha­
jalno pot, ki bo obiskovalcem omogočila lažji dostop iz 
Rimskega vrelca proti Ivarčkemu. Kot smo že omenili, sode­
lujejo na akciji brigadirji iz Raven, prevladujejo osnovno- in 
srednješolci, potem so tukaj še mladinci iz železarne Jese­
nke, TAM Maribor in Gorenja iz Titovega Velenja. Vsa ta 
pisana druščina se ima prav imenitno, saj je tudi za inte-

Turistična 

uganka 

delarjev. Zato ni slučajno, da 
so številni takratni modelarji 
postali tudi prvi taborniki: 

koli odrekel. Ne nazadnje, ~ } t • ~ 
bili· smo kljub nekaterim ~ po e Ja t"'4 
mladostniškim težavam, ena ~ 
sama velika družina. ~ Zdaj je čas počitnic, čas turizma in lenarje- > Marjan Moškon, Zmago Ka­

stelic in, če me spomin ne 
vara, tudi jaz sam. Bilo je ne­
kaj novega in imel Sem ob­
čutek, da bi s sodelovanjem 
pri tabornikih moje, že moč­
no v letalstvo usmerjene že­
lje, le še bolj izpolnil. Prve 
učne ure v gimnaziji in način 

* * * 
Velike družine z vsem ti­

stim, kar pomeni »toplo do­
mače ognjišče«, znajo ta­
borniki organizirati tudi 
danes in največje takšne 

Hitri ora I med platnenimi strehami; vsak ima svojo 
zadolžitev. Zdaj "je treba hitro nabrati dračje, da se bo 
visok svetal zubelj dvignil pod večer sredi tabora in z 
njim ubrana taborniška pesem (posnetek je z.zleta tabor-
nikov v Štradunovem gozdu pri Mariboru. ž. D.) ' . 

dela tovariša Gošnika so nas 
izjemno pritegnile. O njem 
so med nami krožile tudi ne­
katere zgodbe o grškem par­
tizanu, kar je dajalo vsemu 
še poseben čar. 

Kaj te je najbolj pritegni­
lo k tabornikom? 

Zame je bil najbolj privla­
čen odnos tabornikov do na-

družine so gotovo zleti ta­
bornikov. Morda še obvesti­
lo, da se je eden takšnih ve­
likih zletov začel sredi 
prejšnjega tedna - zlet ta­
bornikov Jugoslavije, in si­
cer v Beogradu, kjer se je 
zgrnilo približno dvanajst 
tisoč udeležencev. 

Živa Drole 

resne dejavnosti izredno dobro poskrbljeno. V popoldan­
skem času brigadirji obiskujejo kinopredstave, ogledujejo si 
koroške znamenitosti, kijih ni tako mal9, imajo tečaje radio­
amaterstva, foto krožek, politično šolo. Kar pa je še posebej 
zanimivo, je morda to, da je njihovo naselje šotorsko, tako 
da podoživljajo na pristen in neposreden način lepoto in 
okolico Uršlje gore. · 

Sedaj, ko se njihova akcija približuje h koncu, so pripra­
vili tudi brigadirski krst, ne bodo pa izpustili še brigadirske 
poroke in še česa. Z zagotovostjo lahko trdimo, da je akcija 
sama tudi tokrat dosegla svoj namen in pomen. Vsi, ki so 
letos na njej sodelovali, pa bodo odhajali z nje z nepozab­
nimi vtisi, novimi poznanstvi in doživetji. Še dolgo se bodo 
spominjali nepozabnih večerov ob tabornih ognjih in vsega 
tistega, kar je sestavni del brigadirskega življenja in mla-
dosti. · 

Silvo Jaš 

Ob avtomobilski cesti od 
Celja do Maribora, v občini 
Slovenske Konjice, ležijo 
grobovi padlih borcev. Za­
radi enega nemškega ofi­
cirja je tu padlo sto talcev. 
Pokopani so v dveh grobo­
vih, ki sta čisto blizu eden 
poleg drugega. Ta zločin se 
je zgodil 12. feb. 1945. leta. 

Zdaj pa vprašanji: 
l. Kako se imenujejo gro­

bovi in v katerem kraju so? 
2. Kateri od obeh grobov 

je na fotografiji? 
Če boste pravilno odgo­

vorili na vprašanji, si zaslu­
žite turistično čebelico. 

SONJA ADAMIČ 
dopisniški krožek 

Stranice 

z nja, pa tudi čas žuljev na mladinskih delovnih ~ 
~ akcijah. To je čas, ko pridejo na svoj račun ~ 

~ naši taborniki in vsi tisti, ki hočejo v teh mese- • 
- cih še posebej živeti z naravo. Vse to hočemo ~ 
~ strniti danes na naši mladinski strani: imamo ~ 
~ tabornike iz Novega mesta, mladince na akci- >, 
~ jah, gostoljubnost iz Preddvora in najmlajše ~ 
~ turistične delavce iz Stranic. Nives Adamič iz t"'4 

4. razreda osnovne šole Stranice namreč piše: ~ 
»Že vsak ptič na grmu poje o turizmu, pa smo > 

začeli še mi. Naš turistični krožek je star že eno Z 
leto in deluje predvsem med počitnicami. ~ 
Mnogi mislijo, da Stranice niso turistični kraj, ~ 
mi pa menimo drugače.« V Stranicah so uspo- ~ 
sobili devet d.eklic, ki bi bile lahko vodiči po ~ 
domačem kraju. Vsaka ve veliko zanimivosti, > 
ki bi jih bil vesel vsak tujec. Žal pa, se zavedajo ~ 
pionirji, sami ne bodo zmogli veliko storiti. t"'4 
Potrebujejo pomoč in zato predlagajo, da bi v ~ 
vasi ustanovili turistično društvo. Kot piko na ;;i.. 
i pa so nam priložili pravo turistično uganko, s z 
katero vas za danes pozdravljam in vam želim ~ 
veliko uspeha pri reševanju. Odgovor na ugan- t,'.l 
ko vam bodo Straničani odkrili v prihodnji • 
številki TV-15, ki bo izšla 20. julija. ~ 

Počitniški pozdrav! Živa f 
KRAM 

v 

Ziva beseda, dobra postrežba 
zadovoljen gost · 

Za konec pouka turizma, se prepričajte o tem! 
ki smo se ga učenci lotili po Ob hrustanju dobrot nam 
svoji izbiri, smo se zbrali na je predsednik komisije turi­
Olševku pri Sajevicu, kjer se stičnih podmladkov Gorenj­
ukvarjajo s kmečkim tu- ske tov. Marjan Trtnik razde­
rizmom. lil priznanja in potrdila o 

v_ eli~o novega smo ~poz- uspešno opravljenem fakul­
nali pn tem pouku tunzma, tativnem pouku turizma. 
pa smo.". ogled~m. znanje še . Ker pa nas je seveda zanima­
iz_opolmli; Razlicn~ predsod- Jo, kakšno mnenje ima o tu­
ki _ o k111:e_ckem tu_nz~u so se rizmu tov. Sajevic, smo mu 
mi vrstili pred ocmi, vendar prepustili besedo. Izvedeli 
so se vsi ra~blinili v ni~, ko smo, da sprejemajo predv­
sem. vs~opila . v pnJ_etno sem tuje goste, nekaj pa jih 
km1::cko izbo: kJer me Je za je dopust pri njem preživelo 
vrati pozd_ravila stara ~rnš;1a tudi iz drugih koncev Jugo­
peč, okoli katere se_ JI:: :rila slavije. Sem vsako leto pri­
lesena klop. ~asproti nJeJ so bajajo Holandci, Madžari, ce­
vsaka v svoJem kotu nemo lo Urugvajci ... ljudje z vseh 
če~ele tri mize. Pogled se koncev sveta. Nekako se je 
m1 Je nehote razlezel na lepo treba tudi sporazumevati. 
pogrnjeno mizo, na kateri so Pri Sajevčevih se sporazu­
se bleščale dobrote. Ob po- mevajo v nemškem jeziku 
gledu na lično pripravljeno delno angleškem. » Vendar j~ 
hrano se mi je na usta prikra- kmečki turizem še premalo 
del nasmešek. V mislih sem razvit,« meni gospodar. Ni 
pi;;emlevala svoje mnenje: dovolj, daje v vasi le eden, ki 
»Ce se meni, ki malodane oddaja sobe. Veliko več go­
vsak dan vidim podobne jedi stov bi prišlo, če bi bilo v 
na mizi, prikrade nasmeh, vasi več ležišč. Tako bi se· 
kaj ob tem pogledu začutijo tujci med seboj lahko spoz­
tujci in mes!ni lju~je?« Hitro nali zunaj svojega kraja, to­
s111:o. posedli ".a mize ter ne- rej v Jugoslaviji, kar je ne­
kaJ cas strmeh drug v druge- precenljive vrednosti. Ob 
ga. Topla gospodarjeva teh besedah si v mislih lahko 
~eseda, naj prigrizne~o, nas postavite vprašanje: »Ali ne 
Je spravila v dobro vo!Jo. Po- bi tudi mi lahko začeli s 
časi smo začeli stegovati ro- tem?« Vem da bi bilo veliko 
ke in naše želodce je nap,ol- pritrdilnih ~dgovorov. Ven-· 
nil za~es ~ober nar<:zek. C~- dar, zopet zapreka! Bom znal 
p~av Je b1J_ da.;1 dez~ven, Je biti z gostom prijazen? Zato 
~1!~. vzdusJe c~dov1to. Res je prav, da že mladi začnemo 
Je, z!va b~seda m dobra po- premišljati o tem, saj se mo­
stre;2ba pnpomoret~ k t~mu, ra turizem graditi na mladih 
da Je g_?st zadovolJ_en _m ~e ljudeh. Nekaj mnenj o šolah, 
rad vraca ter s seboJ pnpe!Je o prijaznosti do gostov in o 
nove goste. Turizem smo !ju- potrebah gostinskih kadrov 
dje - I?ravi re~. ~o držL Ka- v turizmu so povedali še naši 
kršen Je gostitelJ do gosta, spremljevalci: 
tak bo gost do gostitelja. šef hotela Bor v Preddvoru 

Da smo lažje jedli, so bile Vlado Kobe tovarišica iz Za­
na mizi tudi steklenice s pra- voda za šol~tvo Nevenka Ci­
vim domačim moštom. • gler, tovariš Miran Štefe iz 

Da pa je bil naš program še 
pestrejši, smo se sestali tudi 
s člani turističnega pod­
mladka v Šenčurju, s kate­
rim naša šola že več let 
uspešno sodeluje. 

V sobo je zopet stopila na­
smejana gospodinja in nam 
postregla še z raznimi dobro­
tami. To, kar smo danes po­
skusili mi: potico, piškote, 
flancate ... vse lahko dobijo 
tudi turisti in prav gotovo so 
zadovoljni s tako pestro po­
nudbo. Naj pohvalim gospo­
dinjo! Jedi je domiselno 
oblikoyala, pa še okusne so 
bile. Ce ne verjamete, se 
oglasite pri Sa.ievicu in sami 

Gorenjske turistične zveze v 
Kranju ter prese<;inika turi­
stičnih društev Senčur ter 
Preddvor. Prav hvaležni 
smo mentoricam, ki so vse to 
organizirale. 

Ob prijetnem kramljanju 
in mastenju smo srečanje 
pripeljali do konca. Pred 
kmečko hišo, ki je lahko sa­
mo ponos Olševku, smo se 
še fotografirali, nato pa smo 
odšli vsak na svoj dom, z mi­
slijo, da bo nekoč tudi drugje 
tako kot pri S_ajevicu. Premi­
slite tudi vi! Zelim vam veli­
ko sreče! 

SIMONA ROBLEK, 7. b. 
OŠ Matija Valjavec 

Preddvor 
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veš, poet, svoj dolg 

8. jugoslovanski bienale ~ale plastike 
V Galeriji Kulturnega cen­

tra »Miško Kranjec« v Mur­
ski Soboti so v petek, 18. ju­
nija 1987 ob 19. uri odprli le­
tošnji 8. jugoslovanski bi­
enale male plastike. Slav­
nostni govornik na otvoritvi 
sekretar Medobčinskega 

sveta ZKS za Pomurje, Bela 
Banfi je ob tem dejal: »Naša 
pokrajina ob Muri je bila v 
zadnjem času nekajkrat ,Ju­
goslavija v malem', gostila je 
tudi prijatelje iz tujine. Ta 
srečanja smo uspešno skle­
nili s pomembno manifesta­
cijo mladih tehnikov Jugo­
slavije in s pomembno spo­
ročilnostjo pospremili vlak 
bratstva in enotnosti na nje­
govem poslanstvu. Odprli 
smo nove poti, speljali nove 
proge za vlak, ki bo še dolgo 
vozil v obe smeri. .. « in na­
daljeval: »Prav ta bienale, za 
katerega trdimo, da je v svo­
jem jugoslovanskemu zajet­
ju še kako resnično naš, tu 
domuje, se oblikuje in ra­
zrašča... Nenehna prizade­
vanja za višjo raven kultur­
nih potreb delovnega člove­
ka, kot tudi uresničevanje 
pravice, da so mu kulturne 
dobrine dostopne in da hkra­
ti tudi sam vpliva na razvoj 
kulturnega okolja, morajo 
biti v ospredju naše zasnove 
socialistične družbe in njene 
kulture.« 

K temu slednjemu lahko 
zapišemo, da je strokovna ži­
rija 8. jugoslovanskega bi­
enala male plastike v Murski 
Soboti 1987 podelila veliko 
častno priznanje Vasku Li­
povcu iz Splita, odkupne na­
grade pa: Skupščina občine 
Murska Sobota avtorju Zma­
gu Posegi za delo »Ptice v 
gnezdu«», Kulturna skup­
nost Slovenije avtorju Kuz­
mu Kovačiču iz Splita za de­
lo »Karizmena«, Kulturni 
center »M. Kranjec« M. So­
bota avtorju Slobodanu Ko­
jiču za delo »Iz ciklusa Duh 
zemlje«. Na predlog st.rokov­
ne žirije so nekatera dela od­
kupile tudi organizacije 
združenega dela in sicer: 
ZGEP Pomurski tisk M. So­
bota avtorju Erihu Lovru de­
lo »Kopalke«, SGP Pomurje 
M. Sobota avtorju Mirsadu 
Begiču (delo »Ohraniti sa­
nje«), DO Mura M. Sobota 
avtorju Jožetu Vrščaju (delo 
»Skozi.čas«), Pomurska ban­
ka LB M. Sobota avtorju f\a­
vlu Pejoviču (delo »Skupi­
na«), INA Nafta Lendava av­
torju Nikoli Vukosavljeviču 
(delo »Ličinke«) ter ABC Po­
murka M. Sobota avtorju 
Boštjanu, Putrihu (delo »Ne­
ogeneza«). 

Na otvoritvi razstave so bi­
le tudi delegacije iz tujine, in 
sicer delegacija koroških 

Slovencev in-delegacija pri­
jateljskega meta lngolstadt 
iz ZRN. Ta delegacija je or­
ganizatorja razstave presene­
tila z odkupno nagrado za 
avtorico Mileno Braniselj z 
delom »Sistem I«. 

Razstava del 8. jugoslovan­
skega bienala male plastike 
je vzbudila veliko zanimanje 
in že po štirih dneh jo je obi-

Slavje ob SO-letnici godbenikov iz Gorij 
Gorjans!rn krajevna skup­

nost, spada v občino Radov­
ljico, leži na precej obsež­
nem območju na zahodnem 
delu Slovenije, tik pod mo­
gočno pokljuško planoto, v 
podnožju triglavskega po­
gorja. Sestavlja jo enajst 
vasi z 2. 788 prebivalci. Ce­
prav živi tod le toliko prebi-

. valcev, je kulturno-prosvet­
na dejavnost vendarle na ze­
lo visoko stopnji. Zelo 
uspešno deluje gorjanski pi­
halni orkester, ki je konec ju­
nija slavil svojo 80-letnico 
obstoja, znan pa je tudi mo­
ški pevski zbor, ki pa nima 
tako dolge tradicije. 

Uradna letnica rojstva gor­
janske godbe je leto 1907, si­
cer pa ustna izročila govori­
jo, da je gorjanska godba že 
igrala pri otvoritvi železnice 

•Ljubljana-Trbiž, to pa je bi­
lo 14. dec. 1870. leta. Prvi vo­
dja godbe je bil Anton Koc­
jančič - Mačkov Tonej iz 
Gorij. Leta 1920 se je preselil 

na Pernike, vodstvo godbe 
pa sta prevzela Franc Kun­
stelj in Janez Šolar; godba 
pa je imela 20 članov. 

Leta 1926 je godba kupila, 
s pomočjo matičnega gasil­
skega društva, v Zidanem 
mostu 21 rabljenih glasbil. 
Vodstvo je prevzel Miha Bre­
gant, ki pa ni dolgo vzdržal. 
Za njim je prevzel mesto ka­
pelnika mladi učitelj Franc 
Pikelj, kije vodil godbo sko­
raj deset let, danes ra živi v 
Radovljici. 

Med drugo svetovno vojno 
godba ni delovala, bil je kul­
turni molk. Večina aktivnih 
godbenikov je odšla v parti­
zane, od katerih se jih 7 ni 
nikoli več vrnilo. Svoja živ­
ljenja za svobodo so dali: Ja­
kob Kocjančič, Andrej Zvan 
- narodni heroj, Jakob SlJv­
nik, Franc Hribar, Miha So­
lar, Ivan Slivnik in Alojz Po­
gačnik. Vsa glasbila so akti­
visti iz Gorij skrivoma pre­
peljali v znano Srednjo Ra-

Lepi knjižni noviteti 
. Založba Drava iz Celovca 

in Založništvo tržaškega ti­
ska sta 2. julija dala na svetlo 
dve svoji novi knjigi. Na· 
skupni tiskovni konferenci v 
prostorih RO ZZB NOV v 
Ljubljani sta bili navzočim 
predstavljeni ediciji: Padlim 
za svobodo (Zbornik o pom­
nikih protifašističnega boja 
na Koroškem) in Pri svojih 
na svojem (spomini dr. Leva 
Svetka-Zorina s poti po Re­
ziji in Beneški Sloveniji v 
vojnem letu 1944). 

Po uvodnih besedah Boži­
darja Gorjana in znanega za­
ložniškega strokovnjaka Du­
šana Drolca sta spregovorila 
urednika koroškega zt,Jorni­
ka pr. Borut Marjan Sturm 
in Crtomir Zorec. Orisala sta, 
koliko prizadevanj je bilo 
potrebnih, preden je zagle­
dala luč sveta ta dvojezična 
publikacija, ki s tehtnim be­
sedilom ter z izjemno bogati­
mi, lepimi, tehnično dovrše­
nimi fotografijami prikazuje 
partizanska grobišča in pom­
nike v več kot petdesetih 
krajih Roža, Podjune in Zi­
lje. Udeleženci so bili ganje-

ni zlasti ob pripovedi osem­
desetletnega Crtomira Zor­
ca, neutrudnega zbiralca po­
datkov, pisca in ure.ievalca 

<lovno. Ravno dan pred poži­
gom le-te (požig je bil 20. 
septembra 1944) je prišla iz 
Primorske enote partizanov, 
ki jih je vodil Franc Jan, par­
tizan - domačin iz Gorij. 
Glasbila so odnesli iz Radov­
ne preko.Pokljuke in Jelovi­
ce na Primorsko, v štab 31. 
divizije. Po partizanskih 
enotah so iskali godbenike 
in tako je prav nekaj gorjan­
skih godbenikov-partizanov, 
ki so igrali v pihalnel1J orke­
stru 31. divizije (Jože Simnic 
iz Poljščice, Jože Poklu­
kar ... ), dobilo instrumente. 

V povojnem obdobju (leta 
1947) so ponovno organizira­
li goqbo in to na pobudo Lo­
vra Zemve, Franca Poklju­
karja, Rajka Repeta, Jožeta 
Muleja, Lojzeta Konsteljna 
in Jožeta Poklukarja. V letu 
1949 ie prevzel taktirko To­
maž Solar in uspešno vodil 
godbenike vse do leta 1961. 
On je godbo precej pomladil, 
kar je zelo vplivalo na kako~ 

fotografskega gradiva (tega 
so prispevali Drago Holyn­
ski, Niko Sladič, Borut Mar­
jan Šturm in Peter Wieser). 
. Zbornik na 220 straneh zares 
nazorno prikazuje veličino 
antifašističneaa boja na av-

Spomenik slo-
, vitemu koro­
škemu partiza­
nu v Kotmari 
vasi 

skalo 1.500 obiskovalcev. V 
Murski Soboti bo razstava 
odprta do 18. avgusta letos, v 
času od 9. do 27. septembra 
letos bo gostovala v Cankar­
jevem domu v Ljubljani, v 
oktobru 1987 pa bo na ogled 
.v Veliki galeriji Kulturnega 
centra v Novem Sadu. 

Filip Matko 

Delo častnega 
nagrajenca 8. 
bienala V as ka 
Lipovca iz 
Splita »Kirka«, 
1987, barvan 
les, višina 40 
cm 

vostno rast orkestra. Za To­
mažem je prevzel vodstvo 
godbe Gorij Julij Sorge, kije 
uspeš90 nadaljeval delo To­
·maža Solarja. V letu 1964 ku­
pi godba s skupnimi prizade­
vanji, predvsem z naklonje­
nostjo občinske skupščine, 
30 novih inštrumentov. S te­
mi glasbili in z izrednim pri­
zadevanjem dirigenta Julija 
Sorgeja, se godba začne ka­
kovostno zboljševati. V letu 
1966 si godbeniki nadenejo 
gorenjske narodne noše ob 
podpori delovnih organiza­
cij, predvsem LIP-Bled in 
GG-Bled. S to pridobitvijo 
postane godba bolj zanimiva 
za širšo okolico, predvsem za 
turistične prireditve v Ble­
du, Bohinju in Kranjski gori, 
vključena pa je tudi v pro­
gram ljubljanske kmečke 
ohceti, ki je prav letos dobila 
priznanje ob 20-letnici. 

Zaradi starosti se je v letu 
1977 od godbe poslovil za­
služni dirigent Julij Sorge, 
vodstvu godbe pa je uspelo, 
da je pridobila za dirigenta 
profesorja glasbe Lojzeta 
Velkavrha iz Ljubljane. Pod 

strijskem Koroškem. V tem 
odporu, ki je po organizacij­
ski zahtevnosti in množično­
sti presegal protihitlezjevski 
boj kjerkoli v mejah Reicha 
(kakršen je bil geografsko 
pred letom 1941), je padlo 
nad 500 Korošcev, v velikem 
delu Slovencev, na tisoče 
njihovih družin pa je bilo iz 
pogosto požganih domačij 
razseljenih, deportiranih, 
strpanih v koncentracijska 
taborišča in podobno. Tek­
stovni del zbornika, ki je 
oblikovan jedrnato in zjasno 
težnjo po bistvu, predstavlja 
pomemben prispevek k poli­
tičnemu umevanju in zgodo­
vini včerajšnje in sedanje 
Koroške. 

Spominsko delo dr. Leva 
Svetka - nastalo je pred­
vsem po zapisnikih iz avtor­
jevega vojnega dnevnika in 
po reminiscencah, ki so se 
mu utrinjale na planinskih 
poteh po vojni - pripovedu­
je skorajda bolj o intimno 
čustvenih, kakor o vnanjih 
doživetjih tega znanega · slo­
venskega alpinista in parti­
zanskega kulturnika. Večii 
del pisanja se !!~iiaša ~; 
Svetkot;8 partiv•~-.;T0 ob-
,., • ,-..-J.l~.n. 

... obje: t;::, Je po novem letu 
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Knjiga Frančka Bohanca 
o ilovici 

Pesnik Rado Bordon pravi v spremni besedi k tej knjigi 
tole: »Franček Bohanec se s to knjigo po več kot tridesetih 
letih znova predstavlja kot oblik<1valec leposlovne besede. S 
tremi samostojnimi novelami, vendar kompozicijsko pove­
zanimi v triptih nam ponuja literarni. splet ljubezenskih 
motivov, polnih zanosa, a tudi trpljenja v neusmiljenih živ­
ljenjskih mlinih.« 

Dodajmo, da so fo epski prizori iz slovensske polpreteklo­
sti in da Bohančeva pripoved dobiva tu pa tam tudi značaj 
simbolov. 

Prva zgodba je povest o mladih ljudeh. Odprtost v svet jim 
utrjuje družbeno poznavanje sveta. V tej noveli opisuje 
Bohanec tudi žensko, ki je bila zajedljva, a zelo dobra po 
srcu. 

Drugi zgodbi v tej knjigi se pravi Gojzarice. Pripoveduje 
najprej o ljudeh ob robu Ljubljanskega barja, kako obraču­
navajo med seboj v peklu druge svetovne vojne. To obraču­
navanje pa je nastalo med domačim, slovenskim revoluci­
onarnim obdobjem. Opisuje tudi nekega grabežljivega 
gostilničarja, podobnega debelemu kuščarju. Pripoved je 
živa in žareča kot tleči ogenj. 

Tretji noveli v tej knjigi pa se pravi Golob, kakor je ime 
tudi glavnemu junaku .. V njej spoznamo nekega ljubljan­
skega nočnega Pijanca, ki hodi po Tivoliju, in njegovo ljub­
ljenko. Sledovi sredi Bohančeve peščene ilovice so tu pa 
tam tudi groteskni in humorni, vendar brez lepotnosti, pa 
tudi brez potisnjenosti. Berljivost knjige omogoča bralcu 
najti lastno obličje. 

Ta knjiga bralca zelo poživi. Estetsko je izvirna, saj Boha­
nec pozna kulturo slovenskega jezika in književnosti. S 
številnimi motivi teh novel je Bohanec našel pot med minu­
lim in sedanjim. Lahko smo samo veseli, da je Bohanec po 
dolgih letih šolniškega dela (dolgo let je bil profesor in 
ravnatelj gimnazije na Poljanah) spet začel pisati. 

'njegovo taktirko pa je gor­
janska godba dosegla to, kar 
se posreči le redkim: dosegla 
je prvo mesto amaterskih pi­
halnih orkestrov v Sloveniji. 

V letu 1980 so v godbi zo­
pet dobili nova glasbila, tudi 
tokrat s pomočjo kulturne 
skupnosti občine Radovlji­
ca, ki je prispevala 330.000,00 
dinarjev. V letu 1981 pa je 
godba nakupila 37 novih 
uniform v vrednosti 
224.000,00 dinarjev, s pomoč­
jo jeseniških železarjev, kul­
turne skupnosti Radovljica, 
LIP-Bled, GG-Bled Špeceri­
ja Bled, ELMONT-Bled, KS 
in TD iz Gorij. Vse to daje 
moč in zagon godbenikom. 
Pod zanesljivo taktirko Loj­
zeta Velkavrha pa upamo, da 
bomo to godbo še poslušali v 
domačih Gorjah iri. tudi 
drugod. 

Ob slovesni 80-letnicije bil 
program naslednji: v petek, 
26. junija je bil slavnostni 
koncert, podelitev plaket in 
priznanj. V soboto, 27.junija, 
so odprli razstavo v gasil­
skem domu v Gorjah, prire­
dili pa so koncert godbe iz 

1944 kot sodni strokovnjak 
odpotoval z Gorskega Kotar­
ja na Primorsko, pozneje pa 
je kot član Kulturno-propa­
gandne skupine l. korpusa 
prehodil mnoge primorske 
kraje, med njimi tudi Reziir. 
Beneško Sloveniie, Oorifk; 
Brda i~ T oimin.;t;:,. Bral~~ 
;e bo ': te,; knjigi srečal s pr­
vinami memoarov, medita0 

tivne literature, poezije, po­
topisja, reportaže, zveste do-

Lojze Krakar 

Innsbrucka, koncert moške­
ga pevskega zbora iz Gorij in 
koncert godbe iz Gorij na 
igrišču TVD-Partizan v Gor­
jah. V nedeljo, 28. junija, je 
bil koncert godbe iz Inns­
brucka v blejskem parku, ob 
13. uri sprejem nastopajočih 
skupin pred gasilskim do­
mom v Gorjah, sledila je po­
vorka skozi Gorje. Nastopili 
so pihalni orkestri iz Tržiča, 
Kranja, Mengša, Lesc, Jnns­
brucka, Jesenic in Gorij. V 
povorki pa sta bili še folklor­
ni skupini iz Makedonije in 
Holandije. Vsi pihalni orke­
stri so se zbrali na igrišču 
TVD Partizana v Gorjah in 
vsak orkester je zaigral po tri 
skladbe po izbiri, za zaklju­
ček pa so vsi orkestri skupno 
zaigrali skladbi »Moja domo­
vina« in »Gorenjska« pod 
taktirko Lojzeta Velkavrha. 
Ob igranju vseh orkestrov je 
bil val navdušenja res silovit 
in na željo vseh so morali 
godbeniki ponoviti. Res ne­
pozabno doživetje. Sledilo je 
veselo rajanje, ki je trajalo 
pozno v noč. 

Jože Ambrožič 

kumentaristike, kar vse je 
ubrano v enovit spev sloven­
skemu človeku in njegovi 
zemlji. Več ko 20 zaokrože­
nih zgodb, doživljajev, opi­
sov srečanj in kulturnih pri­
reditev torej tvori okvir mar­
sičemu, kar hoče pisec pove­
dati iz svoje srčne nagnjeno­
sti in izkušnje ter vsa ta spo­
ročila, ki jim ne manjka obče 
človeške vrednosti, iztrgati 
pozabi. 

Tako v knjigi kot ob pred­
stavitvi je nekaj uvodnih mi­
-sli o Svetkovem delu prispe­
val znani slovenski planinski 
publicist Marijan Krišelj. 
Knjigo je lično opremil Ivan 
Jančič, natisnila pa jo je, 
enako kot koroški zbornik, 
tiskarna Ljudske pravice. 

Z.K. 
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\ Pisali so nam 
Drago M'ddavec iz zamejske Koroške 

V sakomtni spominski po­
hod na Peršmanovo domači­
jo nad Železno Kaplo v za­
mejski Koroški že zdavnaj ni 
več le počastitev tragedije 
nad enajstimi Sadovnikovi­
mi domačimi in obujanje na 
narodnoosvobodilni boj, 
temveč je postal tradicional­
no antifašistično srečanje v 
tem delu sosednje Avstrije. 

Jože Gačnik, ki je navzoče 
pozdravil v imenu Republi­
škega odbora ZZB NOV Slo­
venije, je poudaril, da Per­
šmanova domačija s svojo 
muzejsko zbirko simbolizira 
odpor koroških Slovencev, 
antifašistov, žrtev vojne, po­
litičnih preganjancev in vseh 
drugih, ki so v najtežjih letih 
zgodovine slovenskega naro­
da v drugi svetovni vojni nu­
dili pogumen_ odpor nacistič­
nemu velikemu nemškemu 
stroju in oblastem, ki so ob­
sodile slovenski narod na iz­
trebljanje. 

Peršman~va domačija pa 
tudi dokazuje divjaštvo 
nemške soldateske in naci­
stičnih oblasti, ki so ubijali 
vse od otrok do starih in one­
moglih. 

Njihov in naš skupen boj v 
tistih težkih časih je bil za 
vso mednarodno demokra­
tično in svobodoljubno jav­
nost pomemben, istočasno 
pa tudi svetel zgled skupne­
ga boja z ramo ob rami z vse­
mi zavezniškimi silami. 

Narodnoosvobodilni boj, 
ki seje prazaprav v zamejski 
Koroški začel v mejah rajha 
že leta 1939, je veliko pripo­
mogel k • obnovi današnje 
Avstrije. Zal pa mnogi po­
zabljajo ali pa celo zavestno 
prezrejo ta njihov prispevek. 

»ZZB NOV Slovenije in 
vsa Jugoslavija bodo tudi v 
prihodnje podpirali pravičen 
boj koroških Slovencev, za 

Kamilo Brešan iz Nove Gorice 

Obiskali smQ Benečijo 

. Krajevna organizacija ZB 
NOV krajevne skupnosti 
»Rastislav Delpin« iz Nove 
Gorice zelo tesno in načrtno 
sodeluje s sekcijo VZPI (AN­
PI) iz Podgore pri Gorici, s 
katero je že nekaj let pobra­
tena. Delovna in družabna 
srečanja borcev ali predstav­
nikov omenjenih organizacij 
so postala že tradicionalna. 
Lani smo med drugim skle­
nili, da kaže organizirati tudi 
kakšen skupen izlet in ob 
tem obiskati tiste kraje, v ka­
terih smo pred dobrimi štiri­
mi desetletji z ramo ob rami 
delili dobro in zlo. 

Tako smo se v nedeljo, 28. 
junija zjutraj, z' avtobusom 
do zadnjega mesta zasede­
nim, iz Nove Gorice (oziro­
ma Podgore, kjer so vstopili 

Marjan Kos iz Maribora 

naši podgorski prijatelji) po­
dali prek Čedada in Spetra 
Slovenov, že od samega za-. 
četka v veselem razpolože­
nju, na pot proti Matajurju. 
Prvi krajši postanek smo 
imeli prav v vasi Matajur, 
kjer smo na partizansko 
grobnico položili venec in se 
poklonili spominu na znane 
in neznane padle borce za 
svobodo. Drugi, daljši posta­
nek, je bil pri koči na Mata­
jurju (na nadmorski višini 
1320 metrov) odkoder se 
nam je, ob prekrasnem vre­
menu in na rahlo svežem zra­
ku, odprl čudovit razgled na 
vso Benečijo in še dlje. Tam 
so nam prelepa narava in ze­
lo ugodne razgledne možno­
sti omogočile obujanje spo­
minov na • prehojene parti-

hodil po zemlji sem naši 

uveljavitev narodnostnih 
pravic 7. člena avstrijske dr­
žavne pogodbe«, je med dru­
gim zaključil Jože Gačnik. 

V zamejski Koroški bodo 
tudi v naprej, v svojem na-

zanske poti in stezice ter na 
mnoge dogodke, ki smo jih 
tedaj doživeli. Naše prijetno 
in veselo počutje, ob dobri 
domači kapljici, s katero so 
nas postregli naši gostitelji -
Podgorci, je ob zelo živem 
kramljanju vse bolj raslo. Te­
mu so posebej pripomogli 
tudi zvoki harmonike v ro­
kah starega briškega partiza­
na Tonija Cukijatija, oziroma 
partizanske in domače pe­
smi, ki smo jih prepevali. Od 
tu smo se vrnili v Špeter na 
bogato kosilo. Popoldne 
smo ponovno vstopili v avto­
bus in se prek Stare Gore 
podali do Tarbi]ja, kjer smo 
si še enkrat privezali dušo in 
potolažili želodec. Ob sprem­
stvu harmonike je spontano 
zadonela neuničljiva sloven­
ska in posebno partizanska 
pesem, ki jo je tih veter raz­
našal na vse strani. Na po­
vratku v avtobusu, smo lah­
ko prisluhnili še besedam, s 
katerimi so se Novogoričani 
zahvaljevali Podgorcem za 

Jože Gačnik 

rodnostnem boju tako ne­
omajni, kakor so bili doslej. 
Pri tem jih bo prav gotovo 
podpirala, ne samo avstrij­
ska, ampak tudi mednarod­
na demokratična javnost. 

vzorno gostoljubje. Pozno 
zvečer smo se v Podgori s 
težkim srcem razšli. V lajša­
nje nam je bila pred tem 
sprejeta skupna odločitev, 
da se v takšni in po možnosti 
še širši sestavi oziroma druž­
bi snidemo čimprej na drugi 
strani meje. 

Za tako lep izlet, za tako 
domišljeno izbran itinerar in 
program, skratka· za vso or­
ganizacijo in izvedbo tega 
enkratnega »sprehoda po 
Benečiji« oziroma nepozab­
nega izleta se člani organiza­
cije Zveze borcev iz krajevne 
skupnosti Rastislav Delpin v 
Novi Gorici po tej poti tudi 
iskreno zahvaljujemo vsem 
Podgorcem; ki so pri tem so­
delovali, zlasti pa I).eutrudlji­
vima tovarišema Ivanu Ber­
gantu, dolgoletnemu pred­
sedniku sekcije VZPI - AN­
PI in Edvardu Maligoju, nje­
govemq namestniku in pred­
sedniku rajonskega sveta v 
Podgori. 

Regijski posvet o obrambnih pripravah 
V Mariboru so pripravili 

regijski posvet o obrambnih 
pripravah v družbenopolitič­
nih skupnostih, na katerem 
so poleg predsednikov in se­
kretarjev občinskih konfe­
renc SZDL iz Podravja sode­
lovali tudi predstavniki dru­
gih družbenopolitičnih orga­
nizacij, teritorialne obrambe, 
uprave za,i notranje zadeve 
Maribor in organov za ljud­
sko obrambo občin Podravja 
in mesta Maribor. Posveta so 
se udeležili tudi Martin Ko­
šir, Silvo Komar, Ivo Zorčič, 
Zdravko Krvina in drugi 
funkcionarji, ki se v raznih 
republiških forumih ukvar­
jajo s to problematiko. Na 
posvetu so spregovorili o 
frontni vlogi SZDL v 
obrambnih pripravah v 
družbenopolitičnih organi­
zacijah, družbenih organiza­
cijah in društvih, o proble­
mih obrambnega usposab­
liania y temeljnih okoljih, o 
kadrovanju v vojaške šole in 
obrambne poklice in o delo­
;~nju kooid!!!::!cijskii'i c::!t>o: 
rov pri občinskih in mfgt!:!i 
konferenci SZpL. Razprava 
je pokazala, da koordinacij­
ski odbori za usmerjanje 
mladih v vojaške šole in 
obrambne poklice ponekod 

vloge ne opravljajo zadovoc 
ljivo. Ponekod prepuščajo to 
odgovorno delo predvsem 
upravnim organom za ljud­
sko obrambo, ki pa sami te­
ga dela ne morejo opraviti; 
Na tem in nekaterih drugih 
področjih bo treba bolj po­
družbiti obrambne priprave 
in pritegniti čim več ljudi. 
Tudi pri obrambnem načrto­
vanju bo potrebno usklajeno 
delo vseh struktur, ki se uk­
varjajo s to problematiko. 
Opozorili so tudi na poplavo 
papirjev, ki danes povzroča­
jo dodatne probleme in·. ne 
vplivajo pozitivno na učin­
kovitost obrambnih priprav. 
Večjo skrb kot doslej bo tre­
ba posvetiti tudi vsebini 
obrambnih dnevov v krajev­
nih skupnostih in tozdih. Ko 
so govorili o vojaških šolah 
in poklicih, so poudarili, da 
bo treba več storiti za izbolj­
šanje osebnih dohodkov v 
JLA, saj so le-ti nižji kot v 
drugih ustreznih poklicih. 
Tudi strokovno usposablja­
nje rezervnih starešin bo tre­
ba ;;~~odo biti in poskrbeti za 
usti'i:~!!e terii2, ~ ka1:~~ost­
ne predavatelje ii'i ~ ~u ... !)b­
ne učne pripomočke. Spre­
govorili so tudi o potrebi po 
vključevanju usposobljenih 

obramboslovcev na posa­
mezna mesta, ki so odločil­
nega pomena za SLO in DS v 
združenem delu, v krajevnih 
skupnostih in občinskih 
skupščinah. Sedaj se namreč 
dogaja, da imajo diplomirani 
obramboslovci težave pri za­
posiovanju. Tudi v združe­
nem delu razpisujejo štipen­
dije za vse mogoče poklice, 
samo za obramboslovce obi­
čajno ni štipendij. Tako je tu­
di razumljivo, zakaj se mladi 
po končani srednji šoli ne 
odločajo za ta študij in pok­
lic. Po drugi strani pa v posa­
meznih OZD za to področje 
dela zaposlujejo ljudi, ki ni­
majo ustrezne izobrazbe in 
zaradi tega tudi ne morejo 
slediti hitremu razvoju" na 
tem področju. V razpravi o 
raznih vojaških vajah so ugo­
tovili, da so le-te potrebne za 
boljše strokovno usposablja­
nje ljudi za delovanje v vseh 
razmerah. 

Res pa je, da bodo vaje ne­
uspešne in slabe, dokler bo­
do slabi in površno izdelani 
obrambni načrti, kot je dejal 
podsekretar v republiškem 
.;ekretariatu za ljudsko 

O- ;~~<>m. ii~ l!udvik Zvonar. 
ul1,o,~ 

Na posvetu so ;;:-:-~ovC.:ili 

tudi o orožju in opremi, ki ga 
danes ima teritorialna 
obramba in druge enote. 
Glede na veliko vrednost 
orožja in opreme pa je po­
trebno tudi dobro vzdrževa­
nje, ki omogoča daljšo živ­
ljenjsko dobo. V prihodnje 
pa bo treba posvetiti večjo 
skrb statusu vojaških obvez­
nikov, ki prihajajo na voja­
ške vaje. Sedaj se namreč 
dogaja, da so zaradi svoje od­
sotnosti v podjetju med voja­
škimi vajami prizadeti tudi 
na osebnem dohodku, kar ni 
pravilno. Zato je pomemb­
no, da v posameznih delov­
nih kolektivih svojo notra• 
njo zakonodajo pregledajo in 
jo prilagodijo tako, da njiho­
vi člani kolektiva na voja­
ških vajah ne bodo prizadeti 
na osebnem dohodku. V po­
sameznih okoljih bo treba 
pregledati obrambne in var­
nostne načrte, jih dopolniti, 
ažurirati in urediti tako, da. 
bodo operativni, uporabni v 
vsakem trenutku in življenj­
ski. Nič ne bo škodilo, če jih 
bonio poenostavili in izločili 
iz njih tudi kakšne nepotreb­
ne zadeve, le njihovo kako­
vost in učinkovitost za hitro 
akcijo v primeru potrebe 
moramo ohraniti. 
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Jošt Role iz Radovljice 

Priprave na proslavo 45-letnice bojev 
na Lipniški planini 

V Radovljici se je pred dnevi sestal pripravljalni odbor za 
organizacijo proslave 45-letnice boje.v na Lipniški planini v 
osrčju Jelovice. Odbor je imenoval občinski odbor ZZB 
NOV, v njem pa so razen borcev tudi predstavniki DPO, SIS 
za kulturo in telesno kulturo, izobraževalne skupnosti, 
tabornikov in postaje milice. 

9. septembra 1942. leta, so se na Lipniški planini borci I. 
grupe odredov in Selške čete spopadli s premočnim sovraž­
nikom. V tem boju je imela največ žrtev Selška četa. Pod 
sovražnimi kroglami je padel cvet gorenjskega partizanstva, 
med njimi pa tudi predvojni revolucionar, organizator vstaje 
in komandant Jože Gregorčič. Padle so z Lipniške planine 
prenesli v skupno grobnico v Radovljici. 

Letošnja proslava oz. spominska svečanost bo izjemoma 
drugače zasnovana kot v preteklih letih. Poudarek bo na 
udeležbi mladih, ki bodo zvrščeni v pohodnih enotah in 
bodo na pohodu obiskali pomembna omočja na Jelovici, 
kjer so se bojevali borci v vseh obdobjih NOB. Osrednja 
slovesnost s kulturnim programom pa bo pri spomeniku 
padlim na Lipniški planini, kamor se bodo stekale poti vseh 
pohodnih enot. Tako bo po Poti 31. divizije z izhodiščem na 
Rovtarici v smeri Selška planina - Martinček odšla 
pohodna enota, ki jo skupaj ustanovijo z učenci sedmih in 
osmih razredov osnovne šole Bled, Bohinjska Bistrica in 
Gorje. Po Poti Cankarjevega bataljona iz Vodiške planine 
preko Mošenjske planine na prireditveni prostor bo odšla 
pohodna enota, ki jo ustanovijo osnovne šole Radovljica, 
Lesce in Lipnica. Z njimi bodo na pohodu tudi taborniki. 
Pot Gorenjskega odreda je najkrajša, gre od Martinčka do 
Lipniške planine, po njej pa bodo prispeli na svečanost člani 
ZZB NOV. Pripravljalni odbor je predlagal, da šole izberejo 
za svoje pohodne enote ustrezna imena partizanskih enot. · 

Organizatorji se bodo dogovorili tudi z borčevsko organi­
zacijo jeseniške občine za skupne priprave in izvedbo 
pohoda in svečanosti. Zaenkrat je odbor točno določil le dan 
proslave. To bo v soboto, 12. septembra 1987, ob 11. uri. 
Pred tem bodo poskrbeli tudi za avtobusni prevoz na izho­
diščne točke do 9. ure, ko se začnejo pohodi. 

Tone Tavčar iz Žalca 

Zlato skupnega življenja 

' Leta življenja hitro teko in se nabirajo kot drobni biseri na 
ogrlici življenja. Z njimi se nabirajo tudi življenjske izkuš­
nje, modrost, preudarnost, ki žlahtijo pozna leta. Zato govo­
rimo o jubilejih, zlati poroki, SO-letnici skupnega življenja. 
Ta dragoceni jubilej sta nedavno doživela 77-letni Jože Fer­
dinant in šest let mlajša Jožefa (Erjavčeva dva). Oba izhajata 
iz družin z velikim številom otrok, on iz obrtniške, ona iz 
rudarske. Spoznala sta se v Zabukovici v žalski občini, kjer 
sta tudi sklenila zakonsko zvezo. Jože Ferdinantje delal kot 
trgovec, Jožefa pa je vseskozi pridno šivala in skrbela za štiri 
otroke. Danes živita zadovoljna na svojem domu, obred 
zlate poroke pa je v poročni dvorani žalske občinske skupš­
čine opravila Silva Učakar. 

Franc Galičič iz Škof.je Loke 

Z borci na izletu v Beogradu 
Maja je občinski odbor ZZB NOV Škofja Loka za svoje 

člane organiziral enodnevni izlet v Beograd. To je bilo 
enkratno doživetje za večino udeležencev, ki so se prvič 
vozili s spalnikom in ki so bili prvič v našem glavnem 
mestu. 

Za vodstvo našega izleta je bil zadolžen izredno usposob­
ljen vodič dipl. ing. Pavle Flere, ki je vodil našo skupino _iz 
Ljubljane do Beograda inje nas vodil tudi na vseh ogledih 
po Beogradu. Omogočil nam je hiter in dober ogled mesta 
ter skrbel za dobro počutje nas vseh. V Beogradu smo si 
najprej ogledali Hišo cvetja v Užiški ulici. Uvrstili smo se 
med množice drugih, ki so se zgrinjali v dolgih sprevodih, 
da bi počastili Titov grob. . 

V grobni tišini smo stopali ob grobu. Besede so nam 
zamrle in s solzami v očeh smo obudili spomin na tvorca in 
velikana naše revolucije. Vtis vseh nas je bil veličasten, lep 
in obenem boleč. 

Po obisku v Hiši cvetja smo si ogledali muzej »25. maj«. 
Zbirka predmetov, dragocenosti v obliki trofej in daril, listin 
ter orožja so nas izjemno navdušile o veličini in pomenu 
Titove osebnosti. ' 

Po ogledu muzeja je bilo kosilo in po kosilu smo nadalje­
vali z orientacijskim ogledom mesta. Ogledali smo si staro 
trdnjavo Kalemegdan in slovite Terazije, nazadnje pa smo se 
'odpeljali še na izlet na Avalo z ogledom spomenika Nezna­
nemujunaku. 

Prehitro nam je minil čas in v poznih večernih urah smo 
odpotovali domov. Vsi smo bili zadovoljni in polni enkrat­
nih vtisov iz tega Kompasovega izleta. Resnično smo bili 
hvaležni, da smo v tem dnevu videli toliko zanimivega. 
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hodil po zemlji še'm n!Jši 

Živa Drole: 

V okviru poletnega prostovoljnega mladinskega dela 

Raziskovalni tabor živinorejcev, gozdarjev 
in veterinarjev 

Krajevna skupnost Jurklo­
šter spada med manj razvite 
krajevne skupnosti 1'1.a Koz­
janskem. Ima vse značilnosti 
in probleme, ki spremljajo 
manj razvite dele naše repu­
blike. Za dosedanji razvoj je 
značilno nič kaj obetajoče 
zmanjševanje števila prebi­
valcev, visoka stopnja dea­
grarizacije, neugodna sta­
rostna struktura, visok delež 
kmečkega prebivalstva, 
majhno število zaposlenih, 
slaba infrastruktura,- slabše 
socialne razmere od občin­
skega in republiškega pov­
prečja ter počasnejši razvoj 
kmetijstva. 

Prav tu, v Jurkloštru, so se 
sklenili letos zbrati mladi, ki 
jih zanima živinoreja, goz-

darstvo in veterinarstvo, in 
sicer na raziskovalnem tabo­
ru od 5. do 15. julija. Prijavilo 
se je _21 študentov biotehnič­
ne fakultete v Ljubljani ter 
višje agronomske šole iz Ma­
ribora, sodelovali pa bodo 
tudi srednješolci kmetijske 
šole iz Celja. 

Kaj vse je v njihovem načr­
tu? Po tehnološki in eko­
nomski plati bodo analizirali 
kmetijsko in gozdarsko pro­
izvodnjo na štirih kmetijah v 
zaselku Polana. Kmetije bo­
do usmerjali v pašo in pred­
lagali izboljšave. Izdelali bo­
do program z ekonomskim 
ovrednotenjem. V sklopu ce­
lovite obravnave kmetije pa 
bodo analizirali tudi delež 
dohodka iz gozda v celotnem 

Lojz Tršan po nedavni skupščini ZZB NOV v Ljubljani 
Center 

O delu in natečaju 
30. junija je bila v prosto­

rih Magistrata letna skupšči­
na organizacije ZZB NOV 
občine Ljubljana Center. 
Resnica je, da je bilo delo 
uspešno, kar je posledica 
marljive dejavnosti krajev­
nih organizacij, ki so jim 
skupne povezava z mladimi 
v šolah, skrb za spominska 
obeležja NOB, sodelovanje v 
krajevni samoupravi ter po­
moč članom pri· reševanju 
zdravstvenih in socialnih 
problemov, ki so vse bolj pe­
reči, čeprav so bili v zadnjem 

času doseženi uspehi pri ne­
gi na domu in gospodinjski 
pomoči. Zdraviliško-klimat­
sko zdravljenje pa bodo po­
skušali ohraniti na dosedanji 
ravni in pričakujejo, da bo ta 
način zdravljenja omogočen 
vsaj• 20 odstotkom upravi­
čencev. Krajevne organizaci­
je so opozorile tudi na pro­
blem oskrbe spomenikov re­
publiškega pomena, ker za­
nje niso našli skrbnikov ter 
na klub delegatov, ki naj tu­
di nadalje opravlja svojo do­
sedanjo dejavnost. V občini 

Jože Čurin 1z ljubljanski} občine Šiška 

Praznovanje 
Dvaindvajsetega junija leta 1941 je Nemčija napadla Sov­

jetsko zvezo. Tega dne so se v stanovanju pri Filipu Ber­
nardu na Vodnikovi cesti 27 sestali nekateri člani CK KPS 
in odločili, da ustanovijo glavno poveljstvo slovenskih parti­
zanskih čet. Delovni ljudje in občani občine Ljubljana-Siška 
na ta dan praznujejo svoj občinski praznik. 

. Zvrstile so se številne kulturne in športne prireditve. Na 
ogled so bile razstave slikarjev in učencev osnovnih šol, v 
dvorani Društva upokojencev v Kebetovi 9 v Ljubljani pa je 
bila odprta razstava »junaki borbe - junaki dela«. Otvoritve 
so se udeležili številni ugledni družbenopolitični delavci 
republike, mesta Ljubljane in občine. Razstavi se je pridru­
žila tudi sekcijska obravnava teme »revolucionar - delavec 
- ustvarjalec - človek«. · · - · 

Vojko Čeligoj iz Ilirske Bistrice 

Pohodi ~e vrstijo 
Mladi člani Planinskega društva Snežnik iz Ilirske 

Bistrice so na pomlad pripravili in izvedli številne pohode v 
naravo in gore. Več kot dva tisoč mladih je tako obiskalo 
okoliške vrhove. Vsekakor je bilo najbolj živahno na 
];5:ozleku, Vremščici, Gabrovcu, Tabru, Snežniku, Dletu in 
Zabniku. V Kuteževem se je zbralo skoraj štiristo cicibanov 
planincev iz vseh otroških vrtcev v občini in so se skupaj z 
vrstniki iz Pivke podali ob gornjem toku reke Reke, kije tu 
še majhen potoček. Več kot tristo njihovih starejših vrstni­
kov, pionirjev planincev pa se je zbralo v Podgradu na 
I}jihovem J4. občinskem srečanju in se podalo na razgledni 
Zabnik v Cičariji. 

Na pohodih v naravo redno obiskujejo tudi spominska 
obeležja padlih junakov in jih krasijo s planinskim cvetjem. 
Tako je bilo tudi v štirih zaselkih vasi Golac pod Žal;mikom, 
kjer so jim domačini pripovedovali o tragičnih in slavnih 
dogodkih iz našega osvobodilnega boja v tej in drugih čič­
kih vaseh. 

dohodku kmetije. Za širše 
območje Jurkloštra namera­
vajo izvesti anketo o· veliko­
sti in razdrobljenosti kmetij, 
o zaraščanju kmetijskih po­
vršin, o strojni opremljenosti 
za delo na kmetiji in v gozdu, 
pregledali bodo starostno 

· strukturo in zbrali mnenja 
lastnikov o nadaljnjem izko-
riščanju teh površin. Na tej 
podlagi bodo predlagali 
usmeritev na teh zemljiščih. 
V precep bodo vzeli tudi štiri 
kmetije, in sicer za ugotav­
ljanje porabljenega časa za 
delo v gozdu, usposobljenost 
za to delo in primernost 
strojne opreme. In ni še vse: 
zanima jih še problematika 
okuženosti govejih čred z za­
jedalci, problem mastitisa na 

usmerjenih kmetijah. Izdela­
li bodo računalniški pro­
gram, ki ga bodo poimeno­
vali »Hlevska knjiga« in sta­
tistično obdelali podatke an­
kete ter proizvodnih progra­
mov. Ne nazadnje bodo 
predstavili postavitev elek­

. trične ograje in ureditev paš­
nika za mlado živino na eni 
ali dveh kmetijah, preučili 
možnosti za pašno-kasno ra­
bo in možnost skupinske pa­
še na celotnem območju. 

Res velikopotezni načrti za 
deset dni! Ob praksi pa bo 
svoje mesto zavzela še teori­
ja. Na taboru so namreč po­
sebej organizirali veterinar­
skimi dan, dan pašništva in 
gozdarski dan s predavanji 
priznanih profesorjev stro-

Center sta izšli tudi dve pu- valo okrog 10.000 učencev iz 
blikaciji o NOB. 1986 je kra- šol pobratenih občin Delni­
jevna organizacija ZB NOV ce, Murska Sobota in Center 
Oskar Kovačič s Prul izdala ter devetih pobratenih KS, z 
brošuro z naslovom Ilegalni literarnimi, likovnimi in fo­
bunkerji med NOB na Pru- tografskimi prispevki, s kul­
lah, ista organizacija pa je bi- turno prireditvijo in kritično . 
la tudi iniciator za izdajo 'razpravo o družbenih 'doga­
knjige Draga Košmrlja in Zi- janjih na okrogli mizi v Can­
ve Kraigher z naslovom Hiša karjevem domu. Prav ta, že 
za gradom št. 1, ki so jo izda- četrti, natečaj_ je potrditev 
le družbenopolitične organi- prizadevanj organizacije, da 
zacije in skupščina občine se še tesneje poveže z mlado 
Ljubljana Center. V pripravi generacijo v dialogu, ki ga 
so tudi krajevne kronike bo potrjevalo življenje. Veči­
Gradišča, Starega Vodmata na borcev je bila pred pri­
in Stare Ljubljane. Zelo od- bližno štiridesetimi leti prav 
mevna paje bila tudi priredi- tako mlada, kot so danes 
tev, 9ziroma natečaj »Revo- srednješolci, prav tako na­
lucija še traja, kje je naše in rodno zavedna, kritična in 
moje mesto v njej«. Pri orga- - samostojna v svojih odloči­
nizaciji so imeli borci vidno . tvah. In to je lahko izhodišče 
mesto. V natečaju je sodelo- za povezovanje. 

Janez Kuhar iz Cerkelj 

Razstava cvetja in lovstva 
V Cerkljah je bila 21. raz­

stava cvetja in 18. razstava 
lovstva - Vsak dan kulturne 
in zabavne prirediteve - Na 
razstavi je sodelovalo dvesto 
razstavljalcev - Pokrovitelj 
Gorenjska turistična zveza. 

Prejšnjo nedeljo so v os­
novni šoli Davorin Jenko v 
Cerkljah zaprli razstavo 
cvetja, ki jo pod pokrovitelj­
stvom Gorenjske turistične 
zveze v počastitev 4. julija, 
dneva borca, vsako leto pri­
pravi domače turistično dru­
štvo. Letošnja razstava je bi­
la še posebej zanimiva, na 
njej pa je sodelovalo petsto 
razstavljalcev iz vse Slovfčni-

Viktor Dragoš iz Kočevja 

je. Razstavljali so preprosto, 
a lepo cvetje, pa tudi najlep­
še cvetlične in zimzelene 
redkosti. Predsednik komi­
sije za pripravo letošnje raz­
stave je bil Janez Por. Poseb­
no zanimiv je letos bil lovski 
del razstave, kjer so bile na 
ogled trofeje z revirja. Na 
razstavi so sodelovali tudi ri­
biči, (:ebelarji in gospodinje, 
ki so prikazale številna ročna 
dela, gobeline, makrameje, 
cvetje in kulinarične izdelke. 
Pokroviteljica kulinarične 
razstave je bila Gorenjska 
kmetijska zadruga TZO 
Cerklje. Zanimivi so bili tudi 
izdelki učencev osnovne šo-

9. julija 198715 

Takole smo jih posneli, udeležence kmetijsko-raziskoval­
nega tabora v okviru MDA, poleti 1985 v Križu nad Sev­
nico, ko so napeljevali žično ogrado. 

kovnjakov (dr. Vomar, dr. 
Vidrih, dr. Verbič„ s svojimi 
pripsevki pa sodelujejo še 
dr. Osterc, mg. Erjavec, stro­
kovna pospeševalna služba 
KZ Laško, veterinarska po­
staja Laško in TOK gozdar­
stvo Laško), ki so pripravlje­
ni odgovarjati na vprašanja 
vs..eh zainteresiranih kraja­
nov, ki so na pogovore in 
predavanja seveda prisrčn_o 

vabljeni. 
Kaj lahko rečemo ob kon­

cu? Samo to, da želimo akti­
vu mladih raziskovalcev 
Kmetijskega inštituta Slove­
nije veliko uspeha, ki bo pri­
nesel premik na bolje, ne sa­
mo na raziskovalnem ob­
močju Jurkloštra, ampak tu­
di drugod pri nas, kjer se lju­
dje otepajo s podobnimi pro­
blemi. 

Milenko Strašek: Konjiški obisk 

Premiera filma o frankolovskih 
žrtvah 

»Nikakršnih osrednjih 
proslav ob dnevu borca več, 
smo se odločili v slovenjeko­
njiški občini, pač pa manjše, 
po krajevnih skupnostih,« je 
v enem prvih, hudo soparnih 
poletnih dni, v stari hiši sre­
di v nebo segajoče novine 
modernih oblik in iskanj de­
jal predsednik konjiških 
borcev:, Miha Urbašek. 

Sicer pa se bodo konjiški 
borci za svoj praznik srečali 
na Tolstem vrhu, pri Pustovi 
zidanici, danes spominskem 
domu, kjer je leta 1945 smrt­
no ranjen umrl komandant 
Bračičeve brigade Milenko 
Kneževič. Zidanica, prelep 
etnografski spomenik, je 
zadnje dni dobila še dopolni­
tev, brez katere bi bila prav 
gotovo siromašnejša: obno­
vili so tudi skromno gospo­
darsko poslopje. 

Odmaknjena domačija je 
res imeniten poizkus ohrani­
ti dediščino, vendar se za­
stavlja vprašanje, kako pro­
.storom, kjer sta dve razstav­
ni zbirki, vdihniti življenje. 
Tega tudi v Konjicah ne ve­
do. Možnosti je seveda več, 
prostor je na voljo in ga do­
mačini bolj ali manj uporab­
ljajo, obiskovalec, kije priso-

pihal na grič - tod vodi ku­
rirska pot in konjiška planin­
ska transverzala - pa se m6-
ra sprijazniti, da bo ostal la­
čen in žejen! 

21. julija, je opozoril Urba­
šek, si bodo Konjičarii lahko 
ogledali premiero dokumen­
tarnega filma, ki so ga posne­
li v filmski sekciji novinar­
skega društva Maribor, o 
frankolovskem zločinu. Av­
torji filma so obiskali, tudi 
Djordja Mikšo, kije pomagal 
obešati talce (obsojen na 16 
let zapora), pa tudi domačine 
in tiste, ki so kopali gro_bove. 

Težave z denarjem pestijo 
tudi konjiške borce, saj jim 
ga za redno dejavnost, obno­
vo spomenikov in podobno, 
'krepko primanjkuje. Denar­
jev je namreč precej manj, 
kot so predlagali. 

Več sreče so imeli z osred­
njim spomenikom, ki bo 
predstavljal svobodo, revo­
lucijo in gospodarski napre­
dek in si ga bodo Konjičani 
lahko prvič ogledali 12. okto­
bra na svojem glavnem trgu. 
Spomenik je delo akadem­
skega kiparja Franceta Pur­
ge, stal pa bo dobri dve stari . 
milijardi. 

kulturnih in zabavnih prire­
ditev: na dan otvoritve je bil 
ples z ansamblom Lipa, v če­
trtek ples z ansamblom Sreč­
ka Vrtnika, v petek pa tek­
movanje harmonikarjev, na 
katerem je zmagal Stane 
Kregar iz Stahovice. Pel je 
tudi moški pevski zbor KUD 
Davorin Jenko v dvorani za­
družnega doma v Cerkljah. 
Ob samem dnevu borca pa 
so nastopili učenci osnovne 

le Davorin Jenko in otrok šole Davorin Jenko iz Cer­
VVZ Kurirček Robi iz Cer- kelj. Za letošnjo razstavo, ki 
kelj, prvič pa so na razstavi je bila v vseh prostorih os­
sodelovali obrtniki cerkljan- novne šole, je bilo po vsej 
skega območja. Obiskovalci Sloveniji veliko zanimanje, 
so lahko kupili tudi najra- (9000 obiskovalcev) vanjo so 
zličnejše rastline, cvetice in cerkljanski organizatorji vlo­
podobno zasebnih vrtnarjev, žili tudi veliko truda, knjiga 
pa tudi tukajšnjih cvetličarn. vtisov pa priča, da je razsta-

v času razstave je bilo več va ugajala. 

Nekdanji otroci interniranci tudi danes potrebujejo pomoč 
Na pobudo Sekcije interniranih otrok pri Občinskem odboru 

ZZB NOV Kočevje je bilo 20. junija v Kočevju prvo srečanje 
interniranih otrok iz območja občine Kočevje. Ti so od julija 
1942 do septembra 1943 preživeli v italijanskih taboriščih Rab, 
Gonars in Treviso. Po zbranih podatkih je bilo iz območja te 
občine, posebno pa iz območja nekdanjih občin Draga in Osil­
nica v taboriščih interniranih 308 otrok, od teh pa jih je tam 
umrlo 50. Sedaj jih še 123 biva v tej občini. 

Iz podanih poročil in razprave je bilo mogoče ugotoviti, koliko 
gorja so preživeli taboriščniki, posebno pa otroci. Obudili so 

· spomine na nečloveški prevoz od domačih vasi pa vse do živ]je-

nja v taboriščih. Razprava je nakazala, da bi morali tistim, ki so 
preživeli to gorje v prihodnje nuditi večjo pomoč pri reševanju 
socialnih in zdravstvenih težav. Prebivalci, ki so se po 14-
mesečni internaciji vrnili na svoje požgane in porušene domove 
v septembru 1943, so imeli majhi:ie možnosti za bivanje na svojih 
domovih. Mnogi, so se odselili, nekateri pa so si uredili zasilna 
prebivališča na pogoriščih. Iz zbranega gradiva o življenju v 
taboriščih, medvojnem in tudi povojnem življenju teh nekda­
njih otrok je bilo mogoče ugotoviti, da je bilo njihovo otroštvo 
uničeno. Mnogi imajo od tega posledice. Zato bi bilo prav, da bi 
se jim posvetili z večjo skrbjo in jim ponudili pomoč. 



Še o lanskoletnem spominskem pohodu par'tizanov na Triglav 
zov prikorakali na slavnostni 
prostor. V koloni so manjkali 
harmonikarji, da bi bilo vzduš­
je še bolj partizansko, naš ko­
rak boli prožen in pesem še 
bolj glasna. 

Z velikim veseljem sem v 
TV-15 prebral obvestilo, da bo 
tudi letos organiziran spomin­
ski pohod partizanov na Tri­
glav, in to 24. in 25. julija. Od­
boru skupnosti borcev 31. divi­
zije in Prešernove brigade se 
za njihovo prizadevnost, da tu­
di letos organizirajo spominski 
pohod na Triglav, že zdaj tova­
riško zahvaljujem. 

Lanskoletni spominski po­
hod na Triglav zasluži še en­
krat vso pohvalo od na,.s, udele­
žencev, saj nam je ostal res v 
lepem spominu. Da bi bil le­
tošnji pohod še bolje organizi­
ran in da bi bilo vzdušje na 
njem še prijetnejše, bi želel na­
pisati nekaj pripomb na lan­
skoletni pohod in dati nekaj 
predlogov za letošnji pohod na 
Triglav. 

Na zbornem mestu na Rud­
nem polju nisem pričakoval, 
da bomo dobili klobuke, tem­
več triglavke. To je bil vendar 
spominski pohod partizanov 
na Triglav! V tistih težkih in 
usodnih vojnih letih za naš na­
rod je Xriglav postal simbol 

upora proti okupatorju in do­
mačim)zdajalcem, smisel boja 
za svobodo. Ta simbol boja pa 
je postalo tudi partizansko.po­
krivalo triglavka, saj je dobila 
po njem ime. 

Zato organizatorjem predla­
gam, v kolikor jim to denarna . 
sredstva omogočajo, da dajo 
napraviti potrebno število tri­
glavk za udeležence pohoda. 

Tempo pohoda .je bil brez 
potrebe malo hiter. Ko smo 
prišli v dom na Kredarici, ni­
smo vedeli, kam s. časom. 
Predlagam, da se prvi malo 
več.ji počitek, vsaj 30 minut, 
določi na zelenici izpod Stu­
derskega prevala, drugi (naj­
manj eno uro) pa pri Vodniko­
·vem domu na Velem polju. Po­
leg tega predlagam, da gredo 
na čelu kolone starejši partiza­
ni, ne pa vojaki in starešine 
planinskih enot, ki so veliko 
mlajši od nas in ki so veliko 
vzdržljivejši. · 
Pričakoval sem, -da bo po 

-končani slovesnosti odkriva­
nja spominske plošče na pla­
ninskem domu na Kredarici 

Vabila in obvestila 

priložnosten program v gostin­
skih prostorih doma, a ga ni 
bilo. 

Rad bi na tem mestu pohva­
lil pobudo tovariša Joca Tur­
ka, ki .je pred domom na Kre­
darici organiziral prijetno par­
tizansko vzdušje z zanosnim 
petjem partizanskih pesmi. 
Moja pohvala tudi tovarišu dr. 
Levu Svetku za toplo evocira­
nje svojih spominov na njegov 
vzpon med vojno na vrh Tri­
glava in za deklamiranje pes .• 
mi na vrhu Triglava »Pozdrav­
ljam te, gora vladar . .. « Poslu­
šali smo ga z odprtimi usti. 

Prav bi bilo, da se letos v 
gostinskih prostorih organizi­
ra primeren program in da bi 
ob spremljavi harmonike vsi 
skupaj zapeli več partizanskih 
in narodnifi pesmi. 

Ko smo drugega dne po vrni­
tvi s Triglava počivali na sonč­
ni gozdni .jasi na Rudnem po­
lju in čakali, da se zberejo vsi 
udeleženci pohoda, smq bili 
vsi precej žejni. Kaj bi ne bili, 
saj je bil za nami večurni po­
hod. Kljub temu je bilo vzduš-

Krajevna organizacija ZB 
NOV vabi 19. julija ob 11. uri v 
Hrastnik pri Moravčah na pro.' 
salvo v spomin 45. obletnice 
požiga te vasi. Nemci so zmeta­
li v ogenj 11 moških prebival­
cev, ostale pa izselili. 

V spomin na ta žalostni do-

l godek, vabimo borce, aktiviste 
in ostale, da se te proslave ude­

! ležijo v čim večjem številu. 
! 
! 1 '--~ .. \ ..•. , .. 

.,--······ 

Proslava v počastitev 45. obletnice ustanovitve t SPUB 
Tone Tomšič bo 16. julija letos ob 10. uri v kasarni Boris 
Kidrič v Ljubljani (Šentvid) 

*** 
Odbor skupnosti borcev 7. SNOUB Franceta Prešerna in 

Komanda garnizona Kranj vabita borce Prešernovce na sve­
čanost in tovariško srečanje ob 44. obletnici ustanovitve 
Prešernove brigade, ki bo v soboto 11. julija 1987 ob 10. uri v 
vojašnici Stane Žagar v Kranju, enoti, ki nadaljuje tradicije 
Prešernove brigade. ' • 

Po svečanem delu, zaobljubi mladih vojakov in podelitvi 
priznanj bo otvoritev preurejenega muzeja brigade, nato pa 
tovariško srečanje v parku vojašnice. 

*** 
Vabimo vse občane, posebej pa še borce in aktiviste Koz­

janskega področja, na tradicionalno proslavo ob dnevu 
vstaje slovenskega naroda, ki sovpada s 40-letnico ustanovi­
tve ZZB NOV Jugoslavije. Proslava bo 22. julija 1987, ob 10. 
uri pri spominskem obeleiju Pod lipo na Ložcah (Bohor). 

Prihod na proslavo je možen tudi z motornimi vozili .iz 
smeri Krško-Brestanica-Senovo-Srebotno-Ložce. 

*** 
Skupnost Borcev italijanskih enot v NOV PO Slovenije 

vabi na redno skupščino Skupnosti borcev italijanskih enot 
v NOV Slovenije, ki bo v Izoli, dvorana v Pittonjevi ulici 9, v 
soboto, 11. julija, ob 9, uri. 

*** 
Organizacije združenj borcev NOV Cerkljanske in Domi­

cilni odbor SVPB Franja vabijo vse sanitetno osebje 9. 
korpusa NOVJ in ranjence na odkritje spomenika pokj­
nemu dr. Viktorju Volčjaku, ki bo v nedeljo, 19. julija 1987, 
ob 10. uri na parkirišču pred bolnico Franjo. 

*** 
Zveza koroških partizanov 
Področni odbor Pliberk 

Ob dnevu vstaje slovenskega naroda vabimo na 8. spo­
minski pohod na Komelj »Po poteh Domnove čete«, ki bo v 
nedeljo, 19. julija 1987. 
Zbirališče je od 8.30 do 9. ure pri tovarišu Janku Apovniku 

na Borovju štev. 32 pri Pliberku (Woroujach bei Bleiburg). 
Apovnikova hiša je ob cesti, ki vozi iz Pliberka proti državni 
meji - Holmec, 2 kilometra pred mejo na razpotju Šmarjeta­
gostilna Kos. 

Odhod od Apovnika bo ob 9. uri preko Šmarjete do spo­
menika padlim partizanom na Komelju, kamor bomo pri­
speli ob 13. uri. Tam bo kratka spominska svečanost, potem 
pa partizanski miting. 

Pot pohoda je dolga 7 kilometrov v eno smer. Za vse tiste, 
ki te poti ne zmorejo, je zbirno mesto pri spomeniku pri 
Cimpercu. Na pohodu bomo obujali spomine na težke čase 
našega narodnoosvobodilnega boja in se spominjali vseh 
tistih, ki so v tem težkem času trpeli in dali svoja življenja za 
našo svobodo. Na spominski pohod vabimo·t-se, posebno še 
naš mladi rod, da se bo še bolj seznanil z našo slavno 
preteklostjo. 

Opozarjamo vse pohodnike, da pridejo na pohod pri­
merno oblečeni in obuti! Za malico in pijačo bo poskrbljeno. 

Zeliščarji, v Rog! 
Društvo zeliščarjev Ljub­

ljana organizira v soboto, 
18. julija 1987, strokovno 
ekskurzijo v Kočevski Rog 
in okolico. 
Program: 

- ob 7. uri odhod z osebnimi 
avtomobili. Zbirališče na Trgu 
osvoboditve pred Univerzo v 
Ljubljani. 

- ob 9. uri.odhod iz Kočevja 
proti Rogu. Med potjo bomo 
nabirali zdravilna zelišča in 
druge godzne sadeže. Ogledali 
si bomo jelko - kraljico Roga 
in pragozd. Tu bomo položili 
šopke cvetja na grobišče, kjer 
so Nemci 1943. leta ustrelili in 
zažgali 28 partizanskih ra­
njencev. 

- nekako ob 12. uri prispe-
mo na vrh Roga (k nekdanji 
žagi), kjer si bomo ogledali ze­
liščne sušilnice in imeli kosilo 
- enolončnico, v glavnem iz 
zelišč. 

Ekskurzijo bosta vodila Sta­
ne Erjavec in ·Ivan Maršič, ki 
bosta tudi predavala o nabira­
nju, sušenju in praktični upo-
rabi zdravilnih zelišč, kakor tu­
di o zaščiti okolja in naših 
gozdov. · 

- ob 15. uri odhod iz Roga 
mimo vasi Travnik, Ribnik, 
Komarne vasi do Gač, kjer si 
bomo ogledali eno naših naj-
lepših smučišč. Tudu tu bomo 
lahko nabirali zelišča. 

Prosimo, da sporočite ude-
ležbo najpozneje do 15. julija 
1987 pisno ali telefonsko na na­
slov Stane Erjavec, Ljubljana, 
Poklukarjeva 57/a tel. (061) 
264-900. 

Domicilni odbor Ženske 
čete Prekomorskih brigad, 
Vrtača 11, Ljubljana, je 
sklenil zbrati gradivo za 
življenjepis-monografijo o 
Nadi Zagar, sekretarki 
SKOJ-a III. prekomorske 
udarne brigade, ki je bila 
smrtno ranjena v bojih za 
Knin, decembra 1944. leta. 

. Delovna skupina za pripra­
vo monografije pri domicil­
nem odboru prosi vse, ki so 
Nado Žagar poznali ali z 
njo sodelovali od otroštva 
do njene smrti, da spomine 
nanjo opišejo in svoje pri­
spevke dostavijo na naslov 
domicilnega odbora, po 
možnosti v septembru le­
tos. Zlasti bi nam poleg 
osebnih opisov lika pokoj­
ne Nade bilo dobrodošlo 
slikovno in drugo doku­
mentarno gradivo. 

je-čudovito. Bili smo veseli, da 
je za nami uspešno končan 
vzpon na Triglav in to se je 
lahko videlo na obrazu sleher-

za močno žejna usta. Vsak iz­
med nas bi si prav rad kupil 
steklenico piva ali oranžade, 
samo da bi pogasil močno žejo. 

Triglav, kakršnega si želimo 

Na koncu tega sestavka se 
želim še enkrat zahvaliti orga-

Za priprave na letošnji spominski pohod borcev na Triglav je vse manj časa. 
Organizacijski odbor se je odločil za omejeno število pohodnikov: na Kredarici je 

rezerviranih le sto prenočišč. Vse kaže, da tudi organiziranega prevoza do Rudnega polja 
ne bo. Prijave zbiramo le do 17. julija v_uredništvu TV-15 (Miklošičeva 28, 61000 Ljub­
ljana). 

Pohodniki pojdejo na pot 24. julija ob 8. uri z Rudnega polja. Cilj prvega dne bo 
Kredarica, na vrh pa pojdejo 25. julija. Naj se tudi letošnji pohod konča tako srečno, kot se 
je lanskoletni. Jože Čurin 

nega udeleženca. Ko smo poči­
vali na travi, smo si tovariško 
delili med seboj zadnje kaplji­
ce žganja, konjaka in osvežil­
nih pijač. Delili smo si koščke 
jabolk, pomaranč in limon, ka­
kor smo delili med seboj koš­
ček kruha v partizanih. Zal se 
gostinci niso spomnili, da bi na 
gozdno jaso pripeljali nekaj za­
bojev piva in osvežilnih pijač 

Tudi harmonikar bi na tem 
mestu prav prišel. Tista ura ča­
kanja na gozdni .jasi je bilo en­
kratno doživetje. Zdelo se mi 
je, kakor da partizanska briga. 
da počiva na gozdni jasi po 
zmagovitem boju in da pripo­
vedovanja, kako je kdo doživel 
boj, ni ne konca ne kraja. 
Kljub veliki žeji smo strumnih 
korakov in nasmejanih obra-

Tekmovanje upokojencev · 
Kdo med nami si ne želi po­

daljšati življenja; živeti dlje; 
kot je običajno namenjeno in h 
koncu še najti konček zado­
voljstva? 

Zveza Društev upokojencev 
občine Domžale vsako leto or­
ganizira srečanja - športnikov 
upokojencev, ki tekmujejo v 
različnih športnih panogah; ša­
hiranju, balinanju, kegljanju in 
streljanju z zračno puško. 

Na tristeznem kegljišču go­
stišča tovarne Induplati Jarše 

. Zenski ekipi Društva upoko­
jencev Domžale in Moravč sta 
tekmovali ekipno po tri tek­
movalke in metale po tri sete 
na vsaki stezi ter Domžalčanke 
premagale Moravčanke za 30 
lučajev. 

Tako sta obe ekipi kegljačev 
iz Društva upokojencev bili pr­
vi in prejeli pokale, ostale eki­
pe pa pisna priznanja za sode­
lovanje. Vse to jim je bilo vro­
čeno na zaključni prireditvi ob 

v Jaršah pri Domžalah je bilo 
tradicionalno, že tretje po vrsti 
meddruštveno tekmovanje v 
kegljanju moških in ženskih 
ekip. Nastopilo je 23 tekmoval- ~ 
cev in tekmovalk, ki so metali 
po tri sete na vsaki st~zi. Med 
ekipami so bili najboljši upo­
kojenci iz Domžal z 282 podrti­
mi keglji in zasedli prvo mesto 
in prejeli pokal, drugo mesto 
upokojenci iz Mengša z 278 
keglji, tretje mesto upokojenci 
iz Radomelj z 251 podrtimi 
keglji in zadnje četrto mesto 
upokojenci iz Moravč z 225 
keglji. 

nizatorjem lanskoletnega po­
hoda na Triglav za dobro orga­
nizacijo. Moje pripombe ne 
morejo prav v ničemer zmanj­
šati pomena lanskoletnega po~ 
hoda na Triglav. Organizacij­
ski. odbor pa zasluži veliko 
pohvalo tudi zaradi poguma, 
ki gaje pokazal pri uresničeva­
nju svoje ideje. 

Mitja Tollazzi 

tretjem tednu upokojencev v 
stari Kino dvorani Domžale. 

Pi;i vseh treh športnih sreča­
njih pa so se pojavljale tudi po­
samezne pomanjkljivosti, je 
dejal predsednik komisije za 
šport in rekreacijo AVBELJ 
Franc-Loj ko. Poznavanje 
športnih pravil še ni zadovolji­
vo, uskladiti bi tudi bilo treba 
športno delovanje. Prepričan 
pa sem, da so naši tekmovalci 
in tekmovalke dosegli po­
membne rezultate v občini. 

Tekst in foto: 
Jože Novak 

Obveščamo vse borce in borke 4. SNOUB MATIJA GUBEC, da bomo letos 5. septembra na 
Trebnjem proslavljali jubilejno 45. obletnico ustanovitve naše brigade. Istega dne bo z začetkom 
ob 9. uri na istem mestu tudi redni zbor Skupnosti borcev Gubčeve brigade. 

Z namenom, da bi bili o tem zboru in proslavi obveščeni, udeležba pa čimvečja, smo vsem 
· borcem Gubčeve brigade, za katere imamo naslove, poslali osebna obvestila z vabilom, da se 

udeležijo te svečanosti ter da se prijavijo za udeležbo, da bi odbor lahko organiziral in zagotovil 
prevoz in prehrano. 

Predvidevamo, da bomo za borce Gubčeve brigade zagotovili brezplačno kosilo in prevoz, ki bo 
organiziran s posebnimi avtobusi iz Ljubljane, če bo zadosti prijav, pa tudi s smeri Kopra, preko 
Postojne, Maribora preko Celja ter iz Bele krajine preko Novega mesta. Organiziran bo tudi 
prevoz od železniške postaje Bistrica pri Mokronogu do Trebelnega in nazaj. Podrobno obvestilo 
o prevozih bo objavljeno v TV-15, ki bo izšel 6. in 20. avgusta 1987. 

Zato prosimo vse borce Gubčeve brigade, ki imajo namen, da se udeležijo proslave in morda 
našega obvestila niso sprejeli, da točno izpolnijo spodaj natisnjeno PRIJAVO in jo vsaj do 20. 
julija 1987 pošljejo našemu odboru. O vsem tem naj obvestijo tudi borce Gubčeve brigade, ki 
morda niso naročeni na časopis TV-15. 

Borcem, ki ne bodo poslali prijav, ne bomo mogli zagotoviti organiziranega prevoza in kosila. 
Odbor Skupnosti borcev 

4. SNOUB MATIJA GUBEC 

............................................ odreži .... 

Odboru Skupnosti borcev IV. SNOUB »MATIJA GUBEC«, Ljubljana, Vrtača 11 

PRIJAVA 

Podpisani borec GB ................................ _ .......... , stanujoč v· .............. . 

.................................... , pošta .. ' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . se bom udeležil 
proslave GB,.ki bo 5. 9. 1987 na Trebelnem. 

Namen imam potovati: z avtobusom, z vlakom, z lastnim vozilom (ustrezno podčrtaj). 

S seboj bom pripeljal še . . . . . (število oseb). 

Datum ............ 1987 Popdis ..................................... . 

···- ............ ---· ................................ ··-- ....................................................................... . 

tv-15 
TV-15 je oznaka za kurirsko pouajo, ki Je bila najdlje v vasi 
Občice v dolini med Dolenjskimi Toplicami In Semičem 

Za razvijanje vrednot narodnoosvobodilnega boja in revolu~ije je TV-15 prejel nagrado vstaje slovenskega naroda za leto 1978-
;Casoplsnl svet TV-15 naš tovariš: MIRA SVETINA (predsednica); člani: DUSAN BENKO. RASTKO BRADAŠKJA, MILAN FILIPČIČ, 
(TONE GOŠNIK, FRANC KONOBEW, MARIJAN LAH, FRANJO MAROŠEK, IVO OREŠNIK, JOŽE OBLAK, ZORKA PERŠIČ !VAN 
!REPINC, JOŠT ROLC;. VANDA ŠKODNIK In delegati: LOJZE ERBEŽNIK, RK ZRVSSLOVENIJE, VLADIMIR DEJAN, IS SKUPŠČINE 
cSRS. MARINKA LEVll-NIK, SPIZ SRS 
tGlaYnl urednik: ZVONE KRŽIŠNIK; Odgovorni urednik: VIKTOR KONJAR; Novinarji - uredniki: ŽIVA DROLE - TV-15 za mladino; 
1BOJAN KUNTARIČ- notranja politika; MILENKO STRAŠEK- reportaža; BOJANA ŽOKALJ.JESIH - naša organizacija; Lektorlca­
fredaktorlca: MIRANDA MRČELA; Tehnični urednik: DRAGO SETNIČAR; Tajnica 11rednlštva: MARA OKORN; Vodja uprave: 
!BOJAN ZVONAR; Telefon uredništva: 327•780; Telefon uprave: 317-049- Uprava In naročninski oddelek: Moše Pijade 24, p. p. 
1598. 61001 Ljubljana- Letna naročnina 4.400 din, posamezna številka v prosti prodaji 100 din-Tekoči (&čun: Založba Borec p. o. 
rLjubljana 50101-603·45772- TV-15 izhaja vsak teden, izdaja ga Založba Borec, Ljubljana, Miklošičeva 28-- Rokopisov in fotografij 
tne vračamo - Po mnenju sekretariata za informacije IS SR Slovenije štev. 4211-72 od 12. 4. 1974 se za TV-15 ne plačuje temeljni 
davek od prometa proizvodov - Korekture In tisk: čGP Delo, Ljubljana, Titova 35 




